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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Programi i studimit me karakter Profesional né “Elektromekanikg”

. Kolegji Profesional i Larté Gjerman i
|| 1AL aplikues: Teknijlogjisé (KPGJT) :
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Mekanikés
3 | Emértimi i programit té studimit: Program me karakter profesional né
“Elektromekaniké”
4 | Urdhéri / VKM i licencimit: Urdhér MAS Nr.395, daté 08.07.2022
5 | Urdhéri / VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhé&ri / VBA i akreditimit t& par&: Akreditim pér heré té paré
8 | Cikii i studimit: Progra'm i Studimit me Karakter
Profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite (4 semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqgipe
13 ?ro‘gran.li ofrohet né bashképunim me )
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno em&rtimin); -
16 Nive'li n'é kornizén kombétare t& Niveli i 5-t& né KSHK
kualifikimeve:
7 | Stafi akademik PAE/PAK pérprogramin | 5\ b 10 pAK vitin 2023-2024
e studimit:
8 Numri i studentéve pér dy vitet e fundit 2022 - 2023 - 11 student&
(2022-2024): 2023 -2024 - 21 studenté
19 | Komente / té tjera: -

(N
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit me karakter profesional né “Elekiromekaniké” &shté hapur me VKM nr.
678, daté 10.11.2021, i botuar né Fletoren Zyrtare nr. 154, daté 2.9.2015, i licensuar me
Urdhér MAS me nr. 451, daté 25.07.2022 dhe ofruar qé né vitin 2022 nga Institucioni i
Arsimit t& Larté “Kolegji Profesional i Larté Gjerman i Teknologjis&”.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit me karakter profesional né
“Elektromekaniké” (EM) &shté Departamenti i Mekanikés (DM).

Njésia Kryesore né t€ cilén bén pjesé DM é&shté Kolegji Profesional i Lart¢ Gjerman i
Teknologjisé (mé tej KPGIT).

Departamenti i Mekanikés &€shté njéri nga 3 (tre) departamentet e Kolegji Profesional i Larté
Gjerman i Teknologjisé (KPGIJT).

Regjistrimi i formés sé diplomés do t&é béhet nga QSHA pas akreditimit t& par& t& programit
té studimit.

Programi i studimit 2-vjegar me karakter profesional né “Elektromekaniké” realizohet me
120 kredite, n& gjuhén shqgipe, me formé studimi me kohé t& ploté, me kohézgjatje normale 2
vite akademike (4 semestra), né pérfundim t& t€ cilit léshohet diplom& “Diplomé&
Profesionale” né “Elektromekaniké”, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve.

Numri i studentéve t& regjistruar né kété program studimi né dy fundit (2022-2024) éshté 32
studentg
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Viergsimi i jashtém i kétij programi studimi éshté pérgatitur nga njé grup ekspertésh té
kontratuar nga ASCAL. Pér hartimin e raportit, ve¢ Raportit t¢ Vlerésimit t& Brendshém (mé
tej RVB), dokumentave mbéshtetés t&€ sjella nga IAL né Dosjen e Vetévlerésimit (DVV),
grupi i vlerésimit t& jashtém (GVJ) u bazua edhe né vizitén dy ditore g€ ai kreu né institucion
né datat 26-27 shkurt 2024. Gjithashtu ai mori né shqyrtim edhe dokumenta & tjera dhe
informacion t& nxjerré nga takimet dhe intervistat q& u kryen gjat& vizités n& institucion, si
pér shembutl me drejtues t& departamentit, personclin akademik dhe studentét, pérfaqésues té
Zyrés sé Njésisé sé Brendshme t€ Sigurimit t€ Cilésis€, s€ Sekretaris€, Bibliotekés, etj.

Né bazé té vlerésimit t& jashtém jané: Ligji nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t&€ Lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, disa
elementé té Ligjit pér Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve nr. 10247/2010, Standardet e
Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté miratuar me Vendim nr. 824,
daté 24.12.2021 & Késhillit t& Ministrave (sipas shtojcés nr. 2 q& i bashkélidhet kétij vendimi
dhe &shté pjesé pérbérése e tij pér standardet shtetérore pér sigurimin e cilésis& pér programet
e studimit 2-vjegar me karakter profesional), si dhe aktet ligjore e nénligjore pérkatése.

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti éshté analizimi i dokumentave t& sjella
nga KPGJT né DVV, dhe informacioni i marré gjaté vizités né vend. Vlerésimi i programit u
pérgéndrua né analizén e pérmbajtjes s& kurrikulés dhe l&ndéve, shpérndarjes sé krediteve
dhe oréve, literaturés q& pérdoret, pérshtatshmérisé s& personelit akademik pér léndét qé
mbulojné, sigurimit t& cilésisé, etj. Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t€ vierésimit t&
Jashtém &shté Msc. Rajna Lila.

Kolegji Profesional i Larté Gjerman i Teknologjisé, &shté njohur me Draft-Raportin e
Viergsimit t& Jashtém mé daté 27.09.2024, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me
ané t& shkresés me Nr. 68 /6 Prot, daté 27.09.2024. Kolegji Profesional i Larté¢ Gjerman i
Teknologjisé, njofton né ASCAL mé daté 03.10.2024, me ané t&€ shkresés me Nr.133/4 Prot,
daté 03.10.2024 “Kthim pérgjigje pér Draft Raportin e Vierésimit t& Jasht&m pér programin ¢
studimit”, ku shprehin dakortésing me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém. Né& kété
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vler&simit t& Jashtém.

Fage 4




VLERESIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL NE

“ELEKTROMEKANIKE”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& lart€ ofron programe studimi né& pérputhje me misionin dhe géllimin
e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, e qé& synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ofron programe studimi
qé nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kolegji Profesional i Larté Gjerman i Teknologjisé (KPGJIT) ka
si vizion qé té jeté njé gendér e risive teknologjike, institucion
inovativ né ményrén e t& mésuarit e té ofruarit té programeve
profesionale bazuar né tregun e punés, duke u béré njé piké
referimi kombétare e rajonale né operimin akademik dhe
promovimin ¢ vlerave zhvilluese e qytetare t& arsimit
profesional té lart&.

GV gjaté gjithé procesit t& vlerésimit t€ jashtém, nga
informacioni i marré né DVV, nga takimet ¢ zhvilluara me t&
gjithé faktorét dhe aktorét, por edhe nga njohjet ¢ tij mendon se
misioni i KPGJT dhe programi i studimit Elektromekaniké (EM)
&shté né pérputhje me interesat kombétare.

Si theksohet edhe né Strategjing 2023-2028, “... KPGJT ka si
mision € jeté lider pér ofrimin e arsimit profesional. duke dhéné
kontributin e tij pér zhvillimin ekonomik 1é vendit, duke formuar
profesionisté 1 afté né shérbim té shogérisé dhe ekonomisé
soné’.

Ref: Evidenca 4 Statuwti KPGJT. neni 3
Ref: Evidenca 5 Strategjia 2023-2028

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe
misionin ¢ institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé,

GV gjykon se (sipas Statutit t&¢ KPGIT dhe DV V) programi i
studimit profesional 2 vjegar né “Elektromekaniké” éshté
hartuar né pérputhje me gétlimet dhe misionin e KPGJT, si dhe
me fushén e veprimtarisé akademike dhe profesionale. KPGJT
duke pasur si mision & promovoj& punén kérkimore zhvillimore
n& pérputhje me standartet, pérparésité strategjike dhe interesat e
zhvitlimit t& vendit kérkon t& kontribuojé né krijimin e njé&
sistemi efikas edukimi, népérmjet mésimit mbi bazé pune e
pérmes teknologjive t& pérparuara, i afté t&€ pérballojé sfidat e
kohés, € cilave ju pérgjigjet edhe programi i studimit
Elektromekaniké (EM).

Ref: Evidenca 5 Strategjia 2023-2028 (Il V)

4
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Ref: Evidenca 4 Statuti KPGJT. neni 4. 3
Ref: Evidenca 6 Rregulloria KPGJT, neni 1.2

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe n& zbatim té
strategjisé p&r zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t€ tij.

Nga leximi i dokumentave si: “Statuti”, “Strategjia 2023-2028",
“Rregullore e Programit t& studimit”, Organigramén e KPGIJT,
etj, GVJ mendon se programi i studimit EM &sht& né pérputhje
me kérkesat e k&tyre dokumentave, si dhe ka pérputhje me
fushat q&¢ mbulohen nga Departamenti i Mekanikés (DM).

Sipas Statutit t&¢ KPGJT-sé programi i studimit Elektromekaniké
synon té ruaj traditén kombétare shqiptare t& konsoliduar né
fushén e elektromekanikés dhe ta vendos até né funksion t&
zhvillimeve rajonale.

Mendojmé se strategjia pér t& ofruar programe té tilla 2 vjegare
inxhinierike, i shérben shumé miré ekonomisé.

Ref: Evidenca 3 Strategjia 2023-2028

Ref: Evidenca 4 Statuti KPGJT, neni 2. 10, 11

Ref: Evidenca 6 Rregullore ¢ Departamentit, KPGJT

Ref: Evidenca 7 Rregullorja e programit té studimit EM. neni 3

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet
mbéshtetur né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal ¢
kombétar té punésimit pér kéto
programe.

Sipas RVB né analizén e tregut, jané p&rshkruar argumentet q&
mbéshtetén hapjen e programit Elektromekaniké t& bazuar mbi
nevojat e tregut t& punés, té mbéshtetur né t& dhéna konkrete dhe
né traditén e krijuar né “Grupin Kastrati”.

Sipas DVV, GVIJ konstaton se p&r organizimin e programeve té
studimit dhe planeve mésimore, KPGJT-ja konsultohet me
pérfagésues t& bizneseve, t& shérbimeve dhe té profesioneve
pérkatése, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré dhe né kohé kérkesave
té tregut t&€ punés.

Konstatojmé se nevoja e tregut t& punés pér profesionisté né
fushén e elektromekanikés &shté evidentuar nga grupi Kastrati,
t& cilét sigurojné edhe géndrueshmériné financiare t€¢ KPGIT.

Ref! Evidenca 5 Strategjia 2023-2028
Ref: Evidenca 6 Rregulloria ¢ Departcmentit. KPGJT
Ref: Evidenca 8 Studim tregu pér programin e studimit né EM

Kriteri 5. [nstitucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fushé.

Nga tabela e t& dhénave pér stafin akademik qg realizon
kurrikulén ¢ programit & studimit, rezulton se né vitet
akademike 2022-2024 janég prfshirg personel akademik i
kualifikuar, i pérshtatshém pér [éndét qé kané mbuluar. Q2 né
fillim personeli akademik ka gené me tituj/grada apo kualifikime
sipas kérkesave ligjore. Nga tabela pér vitin 2023-2024 rezulton
se nga 5 pedagogé té brendshém | (njé) ka tituliin Prof.
Dr./Akademik, 1 (njé) Prof. As. Dr., 1 (njé&) Dr. dhe 2 t€ tjerét
jané me Kkualifikimin Msc., si dhe nga 19 pedagogé té jashtém 3
(tre) kané titullin Prof. Dr., 2 (dy) Prof. As. Dr., 2 (dy) Dr. |

(’Zw@;\r1 shley
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(nj&) dhe 10 (dhjet8) t& tjerét jané me kualifikimin Msc.

GV evidenton se shumica e pedagogéve jané me profil
arsimimi Inxhinier Mekanik dhe Elektrik ¢ Elektronik, me
eksperiencé pune t& gjaté si né mésimdhénie edhe né industring
elektromekanike, eksperiencé e nevojshme dhe ¢ mjaftueshme
pér t& mbéshtetur programin e studimit profesional
“Elektromekaniké”.

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se KPGJT ka burimet e
duhura (auditoré, laboratoré e ofiginé, biblioteké, mjete
didaktike, etj), t& cilat jané né shérbim té programit EM g€ ofron
Ky institucion,

Sipas RVB e DVV, vizités né institucion e intervistave me
studentét, GVJ konstaton se: ekziston njé lidhje e forté me
biznesin dhe industring q& mundéson kryerjen e praktikave té
punés né vend.

Ref: Tabelar pérmbledhése (Cilésia e stafit mésimdhénés pér
programin e studinii)

Ref: Evidenca 10 Infrastruktura

Ref: Evidenca 11 Laboratorét e KPGJT

Ref: Evidenca 12 Infrastrukiura IT

Ref: Evidenca 9 Dosje e personelit akademik

Kriteri 6. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore &
njésisé/ve pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e europiane.

GV vler&son qé programi i studimit profesional
“Elektromekaniké” ofrohet nga Departamenti i Mekanikés, né
pérputhje t& ploté midis fushés sé& studimeve me strukturén
akademike e k&rkimore té tij. N& rregulloren e departamentit
pércaktohet qarté se fusha akademike dhe ké&rkimore e
departamentit &shté e orientuar drejt integrimit t€ inxhinierisé
mekanike, mekatronike e elektrike.

Sipas RVB, GV konstaton se fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit profesional né
“Elektromekaniké” éshté né pérputhje me klasifikimin /
kodifikimin e programeve té studimit sipas Klasifikimit
Standard Ndérkombétar t& Arsimit, me VKM nr. 310, daté
11.05.2022 dhe Udhézimin e MAS, nr. 31 dat& 15.11.2022 “Pér
proceduarat e kodifikimit t¢ programeve t& studimit t& ofruara
nga IAL né& Republikén e Shqipérisé”. Kodi i kétij programi
éshté 52-PP-0716-S.

Ref: Tabelat pérmbledhése (stafi né vite)

Ref: Evidenca 6 Rregullore e KPGJT, neni | Departamenti
Ref: Evidenca I3 VKM me nr. 288, dawél1.03.2022

Ref: Evidenca 16 VKM me nr. 310, dr.11.05.2022
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Konkluzione

- Kolegji Profesional i Larté Gjerman i Teknologjisé ofron programin e studimit me karakter
profesional 2-vjegar, “Elektromekaniké”, né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me

Jushén akademike té njésisé bazé Departamenti i Mekanikés, pérgjegiés pér programin e
studimit, e gé synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare,

- Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi studimi né até fushé.

- Rezulton se éshté béré edhe kodifikimi i programit té studimit me karakter profesional EM,
mbéshtetur né VKM me nr. 310, daté 11.05.2022. Kodi i kétij programi studimi éshté

52-PP-0716-S.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té¢ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé t& treta, aktoré t& biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t€ realizimit t& programit
té studimit, né kuadé&r té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Né dokumentat e paragitura nga Raporti i Vler8simit &
Brendshém pé&r programin Elektromekaniké jepen mjafi t€ dhéna
pér marrédhénie té frytshme bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjdsive pérkatése dhe analizés sé vazhdueshme & punés
sé tyre, t& cilat jané t€ sanksionuara garté edhe né Statutin,
rregulloret dhe dokumentat e tjera t¢ KPGIT.

Refl Evidenca 4 Statuti KPGJT, neni 10,11, 12, 13, 14
Ref: Evidencé 21 Struktura organizative e KPGJT

Ref: Evidenca 7 Rregulloria e programit ¢ studiniit EM
Ref: Evidenca 18 Analiza vjetore 2022-2023

Ref: Evidenca 17 Mbledhje kolektivi né KPGJT

Kriteri 2. Pér realizimin
objektivave ¢ procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e

Nga té dhénat qé referohen né RVB dhe nga dokumentat né
DVV, GV konstaton se KPGJT, DM kané vendosur
marrédhénie bashk&punimi, me institucione homologe brenda
vendit, si: Universitetin Politeknik t¢ Tiranés UPT, Universitetin
“A. Moisiu” t& Durrésit UAMD, Universitetin “A. Xhuvani”
Elbasan, Universitetin e Prishtinés. Gjithashtu, KPGJT ka
evidentuar disa prej Universiteteve t& Huaja, me té cilét ka

(i
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biznesit vendés dhe/ose 1€ huaj.

kontaktuar dhe po punon pér té bashképunuar né kuadrin ¢
projekteve, financime me programe té tjera, etj.

GV nga DVYV si dhe takimet né vizité evidenton se KPGJT ka
vendosur marrédhénie bashképunimi edhe me aktorét ¢ biznesit.
Pér kété program studimi jané nénshkruar rreth 11 marréveshje,
qé shérbejné né realizimin me cilési té programit t& studimit. Ky
program studimi éshté inicuar nga grupi Kastrati, pikérisht pér
formimin e profesionistéve né fushén ¢ automjeteve.

Ref: Evidenca 19 Murréveshjet me AL

Ref: Evidence 13, 14 Lista e subjekteve bashképunuese
Ref: Evidence 40 Marréveshje me UPT + U. Prishtiné
Ref: Evidence 54 Marréveshje me BiBeKu

Kriteri 3. Pérrealizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme,
afatgjata e t& géndrueshme me
institucione, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t&¢ punés etj,
dhe bashk&punon me to pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen ¢
praktikés.

GVI nga DVV konstaton se KPGJT n€ pérputhje me objektivat
e veprimtarisé zhvilluese synon t& ndértojé ura bashképunimi me
aktor# vendas té biznesit, q& operojné né fushén e
elektromekanikés, ndértimit, riparimit ¢ shfrytézimit dhe
menaxhimit t& automjeteve, etj, duke mundésuar zhvillimin e
praktikave profesionale dhe punésimin eventual t& studentéve
pas pérfundimit t& studimeve. KPGJT e DM kané 11
marréveshje bashk&punimi me aktorét e biznesit pér programin e
studimit EM.

Udh&heqési i praktikés mésimore koordinon punén me studentét,
drejtuesit e kolegjit dhe drejtuesit e ndérmarrjes. Ky koordinim
éshté i pércaktuar né Rregullore dhe formalizohet népérmjet
marréveshjeve zyrtare, né té cilat qartésohen saktésisht detyrat
dhe pérgjegjésité e paléve.

GVI mendon se kéto marréveshje jané t€ pérshtatshme pér
realizimin e objektivave t& procesit mésimor, si realizimin e
praktikave profesionale, ashtu edhe pér punésimin e studentéve.

Ref! Evidenca 7 Rregudlore e programit EM. neni 9

Ref: Evidenca 23 Rregudlore e zhvillimit kurrikular
mésimdhénies, neni 47 Praktikat profesionale

Ref? Evidenca 20 Kontraté pér chvillimin e praktikés
profesionale

Ref: Evidenca 13, 14 Lista e parlneréve, marréveshjeve 1€
bashképunimit

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit

GV]J konstaton se né DVV é&shté vendosur raporti vjetor i
analizés sé punés sé¢ KPGJT/departamentit dhe né k&té raport
éshté analizuar edhe praktika mésimore dhe bashk&€punimi me
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harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit té programit t&
studimit.

kompani t& ndryshme. Po ké&shtu &shté edhe raporti i praktikave,
ku jepen njoftimet dhe mé&nyra e plotésimit & dokumentacioneve
e vlerésimi i studentit pér praktikén e kryer.

Né& RVB citohet se: né analizén vietore KPGJT, diskuton né
mbledhje té hapur me asamblené e personelit akademik té
Departamentit té Mekanikés dhe Departamentet e tjera, merr né
analizé edhe bashképunimet e Kolegjit né kuadrin e
bashképunimeve né projekte kombétare e ndérkombérare, ku
analizohen pérfitimet ¢ KPGJT-sé nga kéto bashképunime né
kuadrin e realizimit te programit té studimit.

Por referuar kriterit majtas dhe dokumentacionit né DVV, nuk
ka raport analitik t& vecanté, t& pérfitimeve nga marréveshijet ¢
néshkruara. GVJ, sugjeron qé kéto analiza té realizohen né
Jormén e raporteve té shkruara vietore, ku té analizohet mé me
hollési pérfitimet nga kéto bashképunime,

Ref: Evidenca 18 Analiza vijetore 2022-2023

Ref: Evidenca 13, 14 Lista ¢ partneréve. marréveshjeve té
bashképunimit

Refi Evidenca 20 Kontraté pér chvillimin e praktikés
profesionale

Ref: Evidenca 39 Mbledhje Departamenti

Kriteri 5. Institucioni
ndérmerr iniciativa specifike né&
mbéshtetje t¢ sipérmarrjes dhe
punésimit t€ studentéve,

GV konstaton se né RVB é&shté deklaruar se KPGIT/DM
ndérmerr iniciativa specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve,

Né vitin 2023-2024 diplomohet brezi | paré i studentéve né
programin e studimit Elekiromekaniké.

Sipas nenit 1 t& Statutit, KPGJT &shté krijuar nga shogéria
tregétare “Kolegji Profesional Gjerman i Teknologjis&™ e cila
&shté pjesé e shoqérive t€ Grupit Kastrati. Si ¢ till¢, kompanité
brenda kétij grup biznesi jang t€ interesuar pér profesionistét né
fushén e elektromekanikés. KPGIT ka rekomanduar studenté,
mbéshietur né kérkesén e tyre, pér punésim pas pérfundimit 1&
studimeve prané kétyre kompanive.

htips Vkpoit edu al/mundesite-e-punesimit-dhe-internship’
hutps:Chpait edu.al/blog:

Ref" Evidenca 72 Paketé informuese pér studentél
Ref® Evidenca 69 Takim me studentét, késhillim karriere

Konkluzione

- GVJ konstaton se KPGJT/'DM kané siguruar marrédhénie bashképunimi me institucione,
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kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té
programit t& studimit, né kuadér 1 afiésimit profesional, elj.

- Marréveshjet e bashképunimit pérfshijné kryesisht sipérmarrjet dhe oficinat e shérbimit té
automjeteve dhe industrive té tjera elektromekanike, gé ndihmaojné né kryerjen e praktikave
profesionale e ku studentét do té punésohen pas diplomimit.

- GVJ sugjeron gé kéto analiza té realizohen né formén e raporteve té shkruara vjetore, ku té
analizohet mé me hollési mbi pérfitimet dhe ¢faré duhet té pérmirésohet né kéto bashképunime.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjeserisht kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t¢
posa¢cme pér sigurimin e cilésisé s¢ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit
té brendshém (€ sigurimit (€ cilésisé.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né RVB dhe n& dokumentacionin e DVV, GVJ konstaton
se KPGJT ka struktura t& ngritura pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilgsisé, né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqgi dhe me aktet rregullatore institucionale. Strukturat
pérgjegjése institucionale deklarohen né& organigramé. SBC
realizohet nga veté KPGJT né&pérmjet:

e Strukturave hierarkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet drejtuese) t&¢ KPGIT, t& cilat planifikojng,
organizojné dhe garantojné zbatimin e akteve rregullatore,
té politikave, strategjive dhe procedurave pér realizimin e
vizionit t& tij.

o Njssisé s& Sigurimit € Brendshém té Cilésisé (NJSBC).

Ref: Evidenca 4 Statuti, neni 49

Ref: Evidenca 59 Orvganiograma

Ref: Evidenca 74 Vendim i Asamblesé sé Aksioneréve pér
ngritjen e strukinrave, NjSBC

Ref: Evidenca 22 Vendim i Rektoratit pér ngritien ¢ NiSBC

Kriteri 2, Institucioni ka té
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin ¢ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé duke

Nga DVV, RVB dhe nga takimi me pérfaqésues t& NJSBC u
konstatua qé né KPGJT é&shté ngritur dhe funksionon struktura e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

NJSBC e ka nisur punén qé€ me krijimin e saj, nga 18.11.2022 né

(st

Faqe 11




zbatuarnjé strategji
institucionale p&r pérmirésimin
e vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté té
jashtém.

formén e njé ekipi t& pérbéré nga 3 anstaré dhe mé pas éshté
plotésuar me 5 pesé angtaré: dy personel akademik, ku njéri
drejtues e njé anétar pedagog, pérfagésues nga Departamentet e
KPGJIT-s& njé pérfagésues nga njésité ndihmése dhe dy
studenté. Drejtuesi i njésisé bazé DM &shté njékohésisht dhe
Kryetar i NJSBC.

GVJ evidenton se NJSCB éshté strukturé relativisht e re, jo
plotésisht e konsoliduar né praktikat ¢ punés, por me pérpjekje
serfoze né drejtim ¢ vlerésimit 1é cilésisé né nivel té njésisé
bazé. Ajo Eshté né proces plotésimi, pérmirésimi dhe pérpilimi té
strategfive pérkatése. Krijimi dhe implementimi i kétyre
dokumenteve pérbéjné njékohésisht edhe njé prej objektivave
strategfik té institucionit.

Nga takimi me titullarét u deklarua se KPGJT do té lidhé
marréveshje pér ekspert té jashtém pér sigurimin e cilésisé,

Ref. Evidenca 3 Statuti, neni 50
Ref: Evidenca 23 Rregullore e NjSBC. neni 4
Ref: Evidence 24 Raport - Formularet ¢ vlerésimit nga studentét

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢
duhur pér sigurimin e cil8sisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé n&
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit
té jashtém t& akreditimit,
vlerg&simeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cil&sing.

Nga RVB dhe DVV, GVJ konstatoi se KPGJT harton politika
dhe ngre struktura pérkatése pér sigurimin e brendshém &
cilgsisé si dhe krijon kushtet pér ushtrimin e veprimtarisé sé
Jashtme & vlerésimit dhe garantimit & cilésisé,
Treguesit pér sigurimin ¢ cilésisé né KPGIT jang t& pérfshira né:
« Kodin e Cilésisg, standardet dhe kriteret pérkatése t& t& cilit
pérbéjné treguesit e matshém pér sigurimin e cilésisg;
« Aktet rregullatore (t& procesit mésimor, n& rregullat e
sigurimit t& laboratoréve, shéndetin dhe siguring e
studentéve, et))

Instrumentet pér sigurimin e cilésisé né KPGJT jané:

» Raportet vjetore t& institucionit;

» Planet e punés mbi mbikéqyrjen dhe vlerésimin periodik té
veprimtarisé akademik dhe administrative t& KPGIT;
» Pyetésorét;
» Bashképunimet pér ekspertiza (pérfag&suesit e bizneseve,
ekspertét ¢ jashtém);
KPGJT aplikoi me 2023 pér vierésimin e jashiém, akreditimin e
paré institucional, sikurse dhe 1é programeve té studimit gé jané
hé proces.

GVJ evidenton se Plani e veprimit pér 2023-2028, ka né fokus
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rritjen e standardeve t& cilésis€, pasi pércakton qartésisht jo
vetém veprimet g€ do t&€ ndérmeren, por edhe instrumentat g€ do
t¢ pérdoren, indikatorét sasioré dhe cilésoré pér monitorimin e
tyre, pérgjegjésité dhe kompetencat, afatet kohore, etj, pér
pérmbushjen e tyre.

Ref: Evidenca 3 Statuti, neni 49, 50

Ref: Evidenca 4 Strategjia e zhvillimit 2023-2028. neni IV

Ref: Urdhér Rektor nr. 4, daté 01.02.2024 pér ngritjene GVB
pér akreditimin e programit EM

Ref: Vendim Rektorati nr. 4, dat¢ 18.11.2022 pér ngritjen e
GVB pér akreditimin e institucionit

Ref: Evidenca 23 Rregullore e NjJSBC

Ref: Evidencé 53 Informim i Dep. mbi veprimtaring ¢ NJSBC

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t& matshém né
mésimdh&nie dhe k&rkim, pér
pasqyrimin € gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritiet mé t& mira.

Né rregulloren pér sigurimin e cilgsisé jan& sanksionuar treguesit
e duhur pér sigurimin e cilésisé (& matshém, qé pasqyrojné
arritjet dhe dobésitg). NISBC vleréson efikasitetin e
veprimtarive akademike, té institucionit dhe harton raportet
pérkatése t& vlerésimit t&¢ brendshém. Raportet diskutohet né té
gjitha njésité ¢ institucionit, me synim pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé né kryerjen ¢ kétyre veprimtarive né té
ardhmen.

Nga RVB dhe DVV shogéruese, GVJ konstatoi se KPGJT né
kuadér t& vlergsimit té& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programeve pérdor metoda t& térthorta vierésimi si sondazhe e
intervista té studentéve.

Ref: Evidenca 4 Statuti. neni 49, 50

Ref: Evidenca 24 Raport - Formularet e vlerésimit nga studentét
Ref: Evidencé 53 Informim i Dep. mbi veprimtariné e NJSBC
Ref: Evidenca |17 Mbledhje e Asambles# s& Personelit t&¢ KPGIT
Ref: Evidenca 39 Mbledhje Departamenti DM

Konkluzione

- KPGJT ka hartuar dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme, pér sigurimin ¢
cilésisé sé Institucionit dhe té programit 1& studimit, né kuader té strukturave e sistemil té
brendshém 1€ sigurimil 1é cilésisé,

- Institucioni duhet té caktojé njé ekspert té jashtém pér NJSCB, si edhe & pérzgjidhen
drejtues té ndryshém pér NISCB dhe departamentin, pér té patur vlerésim mé transparent e

té paanshém.

- Institucioni pérdor tregues té matshém né mésimdhénie dhe kérkim, pér pasqyrimin e gjendjes,
arritieve dhe dobésive, té parashikuara dhe né aktet rregullatore institucionale.

Shkalla e pérmbushjes s&

_ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s&é Pérmbushet | Périmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I piesérisht kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT Ti

STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi
dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né léndé e
module. Elementet qé pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit me karakter
profesional, jang pércaktuar
qarté né p&rputhje me
legjislacionin vendas né fuqi
dhe me Sistemin Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Sipas RVB, dokumentave né DVV rezulton se programi EM
éshté organizuar g€ té harmonizojé t& gjithé komponentet duke
pérfshiré 1éndé me p&rmbajtje teorike bazé (disiplina t& formimit
té pérgjithshém, si Bazat e elektronik&s, Vizatim teknik dhe
ACAD), léndé t& formimit karakterizues t& programit, disiplina
integruese dhe t& zgjedhura dhe veprimtari plotésuese té
karakterit formues.

GVJ mbéshtetur né dokumentacionine DVV konstaton se
Programi i studimit me karakter profesional “Elektromekaniké”
gshté i organizuar né& lénd&/module dhe aktivitete formuese,
leksione, ushtrime, laboratore, t& vierésuara me kredite dhe t&
ndara né dy vite akademike, 4 semestra, me 120 kredite (ECTS)
né total.

Kategorit# ¢ veprimtarive formuese kané ndryshime t&€ vogla né
raport me VKM 879/2019, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né

VKM 41/2018”, Tabela 1.1:

o Kategoria A-Léndé bazé 14.17%; gjithsej 4 léndé — sipas
VKM 10-15% - éshté né rregull

» Kategoria B-Léndé karakterizuese 51.67%; gjithsej 13 1éndé
— sipas VKM duhet 45-55%, €shté né rregull

s Kategoria C-Léndé ndérdisiplinore/integruese/ grup-léndé
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me zgjedhje 12.5%; gjithsej 6 l&ndé/module, ku studenti
mund t& zgjedhé 2 prej tyre — sipas VKM duhet 5-15%,
&shté né rregull

s Kategoria D-Léndé plotésuese 16.67%; gjithsej 1 1Endé + 3
praktika — sipas VKM duhet 10-15%, pra mé tepér

o Kategoria E-Detyrime pérmbyllése 5%, - Provim diplomimi
—sipas VKM duhet 3-5%, &shté né rregull

GVJ rekomandon rregullimin e kategorisé D gjé qé do té
ndryshonte edhe % e grupeve A-E, duke i sjellé sipas kérkesave
12 VKM 879/2019.

1) Gjuhé angleze (deklarohet A, i detyrueshém), 1¢ vendoset
grupi D, duke u ndryshuar me Shkenca kompjuterike dhe
informatika (deklarohet D, i detyrueshém) & vendoset grupi A.

2) Procese teknologjike B, i detyrueshém, me 4 kredite ECTS &
béhet me 5 kredite ECTS, ndérsa Shkenca kompjuterike dhe
informatika nga me 5 kredite ECTS t& behet me 4 kredite ECTS.

Me ndryshim té 1 lénde grupi A mbetet me 4 [Endé me 18
kredite ECTS, gé b&jng 15 %, sipas kérkesés s¢ VKM (10-15%)

Grupi B nga 62 kredite b&het 63 kredite g€ nga llogaritjet dalin
52.50%, pra mbetet sipas kérkesés sé VKM (45-55%).

Tek grupi D mbesin 1 1&ndé + 3 praktikat 18 kredite q€ i takojné
15%, pra del né& rregull sipas VKM (10-15%).

Ref: Evidenca 7 Rregullorja e programit 1é studimit EM, neni 4
Ref: Evidenca 25 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular  dhe
Meésimdhénia, Krew 1T

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM

Ref: Tabelat 1-24

Ref: Evidenca 35 Svllabuset ¢ EM

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin ¢ shprehive té
vecanta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike té& fushé&s, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca
t¢ pérparuara né nj€ fushé

Né nenin 3 t& Rregullores s& programit t& studimit pércaktohen
“Objektivat ¢ programit t&€ studimit”, t& cilat té detajuara
shkruhen edhe né RVB, [cit]: pércakton se programi i studimit
Elekiromekaniké synon té integrojé fushat klasike 1é inxhinierisé
mekanike, inxhinierisé elektrike, inxhinierisé kompjuterike dhe
teknologfisé sé informacionit pér té realizuar principet bazé ¢
metodologfisé bashkékohore, (¢ cilét pérdoren né 1€ gjitha
drejtimel e inxhinierisé sé automjeteve.

Mbi bazén e DVV dhe intervistave me studentét, GVJ konstatoi
se aplikimi né praktiké i njohurive dhe aftésive t€ fituara
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profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
praktike n& njé fushé té
specializuar profesionale.

realizohet pérmes laboratoréve dhe praktikave prang subjekteve
pritése dhe népérmjet nxitjes s& pjesémarrtjes sé studentéve ng
aktivitete si klubet studentore, trajnime, pjesémarrje né projekte
ndérkombétare.

Ref: Evidenca 7 Rregullorja ¢ Programit & Studimit EM
Ref* Evidenca 26.1 Plani mésimor i programit EM

Ref: Evidenca 28 Leksione té hapura
Ref: Evidenca 70 — Panairi Work study
Ref: Evidenca 79 - Vizita t¢ studentéve né biznese

trajnimi i studentéve

Kriteri 3. Programet e
studimeve kang objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin
profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale gé
duhet té fitojné studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe qé e
karakterizojné profilin
profesional t& programit.

Sipas RVB dhe Rregullores s& programit t& studimit, programi
me karakter profesional 2-vjegar “Elektrotekniké” é&shté i
organizuar né léndé/module ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat  profesionale n& profilin e fushés s
elektromekanikés s& automjeteve.

Né& Nenin 3, pika 2 t&¢ Rregullores sé programit té studimit 2-
vjegar “Elektromekaniké”, parashikohen (Evidenca 6, citim)

Njohurité dhe afiésité e studentéve né pérfundim té programit
synofné:

e Zgjidhjen e problemeve profesionale né fushén e
elektromekanikés me aplikim drejt sistemeve elekirike dhe

elektronike té automobilit;

ideve (& zhvillimit dhe
planifikimit né njé sipérmarrje té biznesit té automobilave;

o  Formulimin dhe :zbatimin e

o Zbatimin e legjislacionit financiar;

o T& kryej kontrollin, matjet né mjetet motorike dhe té realizojé
riparimin e sistemeve elektrike dhe elektronike, té pérdoré
dhe mirémbaje veglat, pajisfet, aparaturat;

o Té njohé dhe zbatojé legjislacionin bazé, standardizimin,
rregulloret teknike, sistemet e certifikimit dhe sigurimit té
cilésisé né fushén e elektromekanikés dhe fusha té tjera gé
lidhen me biznesin kryesor;

o Te gjejé dhe pérdoré dokumentacionin teknik: manuale,
katalogé, etj, si dhe bazén elektronike (¢ 1¢ dhénave, elj.

Sipas planit mésimor dhe syllabuseve 18 léndéve, studentét né
disiplinat karakterizuese marrin njohuri dhe fitojné kompetenca
profesionale né lidhje me materialet q& pérdoren né
elektromekaniké, sistemet mekanike dhe elementét ¢ makinave,
sistemet hidraulike dhe termike qé pérdoren né konstruktimin e
mjeteve lévizése, proceset teknologjike; pajisjet elektrike dhe
sistemet elektronike dhe mekatronike né automjete, instalimet
elektrike, matjet né elektromekaniké, elektronika, automatizimi
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dhe robotika, etj.

Objektivat ¢ programit té studimit dhe mundésité e punésimit
publikochen né fagen e internetit t&¢ KPGJT, ambientet ¢
institucionit, broshurat informuese, etj.

Ref: Evidenca 6 Rregullorja KPGJT. neni 7.4
Ref: Evidenca 7 Rregullorja e programit té studimit EM
Ref’ Evidenca 72 Paketé ¢ KPGJT informuese pér studentét

Kriteri 4. Programi i studimit
ka t& pércaktuar ngarkesén né
kredite pér t€ gjitha
1Endét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyliése.

GVJ mbéshtetur né dokumentacionine DVV konstaton se
Programi i studimit me karakter profesional “Elektromekanikég”,
i referohet nivelit 5 t&¢ Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve,
realizohet me 120 kredite, né gjuhén shgipe, me formé studimi
me koh¢ t& ploté, me kohé&zgjatje normale 2 vite akademike (4
semestra), né pérfundim € 1¢ cilit l&hohet “Diplomé
Profesionale” né “Elektromekaniké” n& Kolegjin Profesional i
Larté Gjerman i Teknologjisé.

Né Rregulloren ¢ programit t&  studimit 2-vjegar
“Elektromekanik&” dhe né€ planin mésimor jané té€ pércaktuara
ngarkesa né kredite pér t& gjitha léndét/modulet, duke pérfshiré
dhe kreditet pér realizimin e praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése:

Té gjitha l&ndét/modulet jané t& shprehura né kredite g€ jané& nga
3-6 kredite. 1 kredit ECTS = 25 oré mésimore puné t& studentit.
Kategorité e veprimtarive formuese jepen né Kriterin 1, t& k&tij
standardi, ku GVJ ka konstatuar se ka ndryshime té vogla né
raport me VKM 879/2019.

Né program jané parashikuar kredite pér:
+ Leksione 44 ECTS
« Ushtrime/ Seminare 36 ECTS
» Laboratoré / Praktika |9 ECTS
« Praktiké profesionale 15 ECTS
o Provim pérfundimtar 6 ECTS

GV.J mendon se kjo ndarje éshté pozitive, pasi krahas pjeséve
teorike 1é leksioneve, studenti diskuton né seminare apo zgjidh
ushtrime praktike, si edhe krven veté veprimiari praktike né
laboratoret apo praktikat né teren.

Ref: Evidenca 7 Rregulloria e programit (¢ studimit EM, neni 4
Ref: Evidenca 25 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimelhénia, Kreu [, neni 3.7

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
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Kriteri 5. Forma e organizimit
té studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& larté
me status t& vecanté realizohen
n& pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

KPGIJT nuk ka status t& veganté.

Kriteri 6. Programet e studimit
me karakter profesional, q&
ofrohen né t& nj&jtén fushé
studimi, si dhe me t& nj&jtén
emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje té ngjashme né
nivel, sé paku 70 pér qind.

GV] sipas RVB, evidenton se KPGJT ka konsultuar planin
mé&simor né institucione té arsimit t& larté q& ofrojné program
studimi me karakter profesional 2-vjegar fushén e
“Elektromekanik&”, si Kolegji Profesional i Tiranés (KPT). Nga
shayrtimi i kurrikulave t&€ ofruar nga ky institucion, konstatohet
nj¢ ngjashméri mbi 70% me planin mésimor t€ ofruar nga
KPGIT.

né

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
Refr Plani mésimor EM i Kolegjit Profesioncl té Tiranés

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin, Mé& tgj kryhet
kodifikimi i léndéve t&

GV, sipas RVB e planit mésimor konstaton se &shté b&ré edhe
kodifikimi i programit t& studimit me karakter profesional EM,
mbéshtetur n& VKM 310/2022. Programi i studimit profesional
né fushén e “Elektromekanikés” i pérket Fushés sé¢ Arsimit dhe
Trajnimit 0716 sipas KSNA-F 2013. Kodi i kétij programi
studimi &shté 52-PP--0716-S.

Peér kodifikimin e léndéve né planin mésimor GVJ konstaton se

programit. ka 4 elementé: § pari shpreh inicialet e institucionit KT, [ dyti
ndiek kronologiiné e semestrave I, I, Il V. | treti shpreh
elementin e veprimtarisé (A-E) dhe [ katérti éshté rankim sipas
réndésisé sé léndés.
Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
Ref: Evidenca 29 Veprimtarité (A-E) né programin EM
Ref: Evidenca 15 VKM 288 [11.03.2022 pér miratimin ¢
klasifikimit standard ndérkombétar
Ref: Evidenca 16 VKM 310, 11.05.2022 pér specifikimet dhe
pérmbajijen ¢ kodifikimit 1é programeve 1é studinit
Konkluzione

»  GVJ konstaton se programi i studimit “Elektromekaniké” organizohet né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligiore né fugi dhe akteve té brendshme rregullatore, si né formé
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ashtu edhe né pérmbajtje.

o Jané zbatuar kérkesat e Sistemit té Bolonjés, ku léndét modulet jané shprehur né kredite/oré
pér kredite. Léndét jané organizuar né disa forma mésimdhénie si: leksione. ushirime.
seminare, laboratore, praktiké profesionale, etj.

o GVJ rekomandon té ndryshohen veprimtarité (4-E) dhe kreditet pér 2 léndé pér pérputhjen e
sakté 1é % me VKM 879/2019.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé | Bazuar né RVB, Institucioni Kolegji Profesional i Larté
pérgjegjése pér programin e Gjerman i Teknologjisé (KPGJT) pérbghet nga 3 njési bazé:
studimit pérmbush detyrimet e | Departamenti i Mekanikés

pércaktuara né legjislacionin Departamenti Elektrik

né fuqi pér organizimin dhe Teknologjisé sé Informacionit

strukturén akademike, stafet Departamenti § Ndértimit dhe Infrastrukiurés

akademike vlerésimin dhe Njésia bazé pérgjegjése pér programin e  studimit
akreditimin. “Elektromekaniké™ &shté Departamenti i Mekanikés, i cili

plotéson kriteret ligjore pér funksionim. Ajo &shté Njési bazé
edhe pér programin Elektromekaniké, si dhe grupon disiplina
mésimore trajnuese té péraférta.

GV pér vlergsimin e kétij kriteri ju referua t& dhénave tabelore
té deklaruara né DVV, nga té cilat reulton se: Njésia bazé DM
plotéson kriterin ligjor t& numrit total se ka né pérbérje 5 PAE
(numri minimal &shté §), dhe plotéson numrin minimal t&¢ PAE
qé kané tituj/grada sepse ka 1 PAE me titullin Prof.
Dr./Akademik, 1 Prof. As. Dr. dhe 1 Dr. (numri minimal éshté
1)'. Pjesa tjetér e stafit &shté asistent-lektor me Msc.

KPGIJT é&sht& institucion i licensuar me Urdhér t& Ministér i
MAS nr, 451, dat& 25.07.2022.

Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém pérbéhet nga anétaré €
personelit akademik efektiv t& departamentit, personelit
administrativ dhe 2 pérfagésues té€ studentéve t€ programit té

' VKM nr. 370, dati 26.4,2017 "PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOLEGJIT PROFESIONAL
TE LARTE" Neni 5.
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studimit.

Departamenti i Mekanikés

2022 -2023 2023 - 2024
Tituj/

grada = v = "

= | & & | &

Prof.Dr. | 3 1 3
Prof. Asoc. | ] ] 2
Dr./PhD. - 2 ] 2
Msc. 2 9 2 12
Totali 4 14 § 19

Ref: Tabelat pérmbledhése (1-24)

Ref: Urdhér té Ministér i MAS nr. 451, daté 25.07.2022

Ref: Evidenca Urdhér Rektor nr. 4. 01.02.2024 “Per
naritfen e Grupit & Vierésimit ¢ Brendshém né kuadér ¢

daté

akreditimit té programit ¢ studimit " Elektromekaniké ™

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
fadministrativ pér realizimin ¢
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, et).

Né& RVB, dhe nga takimet me drejtuesit e institucionit u deklarua
se KPGIJT dhe njésia bazé DM bashkérendojné punén e tyre me
stafin administrativ si stafin e sekretarisé mésimore pér
realizimin sa mé efikas t¢ proceseve té ndryshme brenda
departamentit. Departamenti ka né dispozicion laboratoré, si dhe
ofigina pér realizimin ¢ praktikave mésimore.

Né Departamentin ¢ Mekanikes &shté i angazhuar njé personel
ndihmés akademik (laborant), i cili mbéshtet seksionet e
departamentit né& realizimin e praktikave profesionale dhe té
oréve pérkatése laboratorike,

Ref: Tabelat pérmbledhése ({-24). tabela 2
Ref’ Evidenca 11 Laboratorét
Ref: Evidenca 7 Rregullovia e programit té studimit EM

Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pér ¢do program
studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t&
programit té& studimit, i cili

GVIJ konstatoi se Departamenti i Mekanikés, si njési bazé pér
programin e studimit “Elektromekaniké”, pér ecuringé dhe
zhvillimin e programit t& studimit dhe praktikave profesionale ka
caktuar njé pedagog si koordinator, i cili éshté pérgjegjési i
seksionit t& Elektromekanikés. Sipas Rregullores sé Zhvillimit
Kurrikular dhe Mé&simdh&nies, Koordinatori &shté pérgjegjés pér

(F[/(’,/l\/,,’ EM Ky |
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éshté pérgjegjcs pér ecuring
dhe zhvillimin ¢ programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.

ecuringé dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e tij. Gjithashtu pér ecurin& dhe
zhvillimin e praktikave profesionale

Departamentit ésht¢ dhe stafi administrativ.

né mbéshtetje t&

GVJ nga takimet me Drejtuesin e DM dhe té NjBSC konstaton se
né rolin e koordinatorit té programit éshté dreftuesi i
departamentit, me shumé eksperiencé menaxhimi, qé i realizon
detyrat lidhur me ecuriné dhe zhvillimin e programit té studimit
né pérputhje me objektivat ¢ programit 1&é studimit EM.

Ref: Takimeve dhe Rregullores sé Zhvillimit Kwrikular dhe
Mésimdhénies (Kreu 1)

Konkluzione

- GVJ konstaton se Kolegji

Profesional | Larté Gjerman i Teknologjisé dhe Njésia bazé,

Departamenti | Mekanikés, pérgjegiése pér programin e studimit “Elektromekaniké”
pérmbushin plotésisht kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési. Departamenti
ka né pérbérje 5 PAE nga té cilét 3 me tituj/grada dhe 19 PAK nga té cilét 7 me tituj/grada.

- GVJ konstaton né rolin e koordinatorit té programit éshté drejtuesi | departamentit, me
shumé eksperiencé menaxhimi, qé | realizon detyrat lidhur me ecuriné dhe zhvillimin e
programit té studimit né pérputhje me objektivat e programit té studimit EM.

- GVJ konstaton qé ka 1 personel ndihmés akademik té¢ dedikuar pérgjegjés pér laboratorét,
pér té plotésuar mé miré kérkesat e programeve profesionale, né fushén e automjeteve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Programi i studimit 8sht& i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese t& programit me karakter profesional.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit me
karakter profesional, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Mbéshtetur né DVV, RVB si dhe takimet me drejtuesit e
Programit t& studimit, GVJ mori t€ gjithé¢ informacionet e
nevojshme, pér t& gjithé elementét e programit € studimit:
organizimin, pérmbajtjen dhe strukturén e tij. DM mban t€ gjithé
dokumentacionin e kurrikulés si:

» Rregulioren e programit t& studimit “Elektromekaniké”;

+ Planin mésimor;

» Syllabuset léndore, t& cilat jang& hartuar sipas modeleve té
kérkuara nga aktet ligjore, pérsa i pérket elementeve

a
]

o) ol —
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pérbérés;
» Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénia.

Té gjitha informacionet n& lidhje me organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t& studimit, gjenden t& depozituara né
departament dhe t€ publikuara né& ambientet ¢ KPGIT,

Studentét e programit t& studimit marrin t& gjith& informacionin
edhe né& faqgen e internetit t&¢ KPGJIT

https://kpgjt.edu.al/programet-¢-studimit/

Ref: Evidenca 7 Rregulloria e programit (¢ studimit EM

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM

Ref: Evidenca 35 Svlilabuset EM

Ref: Evidenca 32 Orari mésimor

Ref’ Evidenca 45 Orari | provimeve

Ref: Evidenca 46 Vendim DM pér ngritfe Komision vierésimi
provimi

Ref! Evidenca 66 Kalendari akademik

Ref: Evidenca 72 Paketé informuese pér studentét

Refr Evidenca 235 Rregullore ¢ Zhvillimit  Kuwrrikular  dhe
Meésimdhénia

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢
léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore té léndéve/moduleve
né kredite, orét né
auditor/jashté auditorit.

GVJ konstaton se Plani mésimor i programit t¢ studimit EM
éshté i ploté, me t& gjithé informacionin pér semestrat, orét
mésimore té ¢do lénde/moduli, té ndaré sipas formave té
mésimdhénies si dhe t€ ndara né oré mésimore né auditor dhe ng
oré t& punés individuale t&€ studentit.

GVJ mendon se kriteri qé “Rreth 25% e programit studimi i
dedikohet afiésimit né praktiké/puné konkrete né profesion”
éshté arritur (sepse 300 oré praktiké direkt né profesion i
shtohen orét e laboratoreve (380 oré) krahasuar me 3000 oré
giithsef - rezultojné rreth 25%,).

Megjithaté GVJ rekomandon:

* Rregullimin ¢ pasaktésive gié qé do té ndryshonte edhe % e
grupeve A-E, duke i sjellé sakiésisht sipas kérkesave 1¢ VKM
B879/2019 (Si¢ u citua edhe né Kriterin 1 té Standartit 1.1 mé
fart).

Ref: Evidenca 7 Rregullorja e programit 18 studimit EM
Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
Ref: Tabelat 1-24

Kriteri 3. Programi i studimit
p&rmban t& gjitha

Kriteret e pranimit né KPGIT miratohet me vendim t& Senatit
Akademik, depozitohen né ministriné pérgjegjése pér arsimin
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informacionet e nevojshme pér
studentét, qé lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ckuivalentimit t& studimeve.

dhe publikohen rregullisht né portalin U-Albania, fageve zyrtare
fagen e internetit t¢ KPGIT dhe né rrjetin social Facebook té
KPGIT-sé. Departamenti i Mekanikés, brenda afateve t&
pércaktuara nga KPGIT mund t€ propozojé kritere shtesé
specifike t& pranimit té studentéve né programet ¢ studimit t&
ofruara prej saj.

Informacionet e plota pér pranimin, transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve jepen né nenet 5 e 6 t& Rregullores
s¢ programit t& studimit EM dhe n€ nenet 18-20 t& Kreu-t 111 t&
Rregullores s& Rregullores sé Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénia, si edhe né fagen e internetit t&¢ KPGJT.

Pranohen pér t’u regjistruar prané KPGJT né programin EM té
gjithé ata kandidaté t& cil&t:

1. Kané aplikuar né Portalin e Maturés Shtetérore dhe jané
shpallur fitues né programin e pérzgjedhur t& studimit.

2. Vértetojné me dokument zyrtar mbarimin ¢ shkoliés sé
mesme né Shqipéri ose jashté shtetit, s& bashku me listén e
notave (ekuivalentuar sipas kritereve t& pércaktuara nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikés s& Shqipérisé).

3. Kryejné pagimin e tarifés sé studimit sipas kushteve dhe
pércaktimeve t&é kontratés pérkatése mes KPGJT dhe
studentit.

4. Dorézojné dokumentet e nevojshme pér lidhjen e Kontratés
sé studentit midis tij dhe KPGJT.

5. Né programet e studimit pranchen pér t'u regjistruar shtetas
shqiptaré ose t€ huaj.

Né RVB deklarohet se: Dokumentat si mé lart vihen né
dispozicion té studentéve dhe jané té shpalluara né ambientet e
shkollés.

KPGJT dhe Departamenti i Mekanikés u ofrojné mundési
studentéve pér transferimin e studimeve dhe njohjes sé&
krediteve té fituara né njé program tjetér studimi. Transferimet
né KPGIT lejohen brenda té njéjtit cikél studimi né fusha t&
njéjta studimi ose & péraférta dhe vetém né fillim t€ vitit
akademik. KPGJIT lejon trasferimin e studentéve t& tij né
institucione té tjera t& arsimit t& larté.

Sipas RVB, t& gjitha llojet ¢ trasferimeve béhen mbi bazén e
kérkesés dhe dokumentacionit té studentit duke plot&suar njé
formular tip. Njé Komision Ad-hoc i ngritur nga Departamenti
Mekanikés &sht¢ pérgjegjés pér njohjen dhe transferimin e
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studimeve.

GV.J evidenton se deri tani nuk ka patur praktiké pér
transferimin e studimeve.

GVJ sipas RVB dhe nga vizita ng& sekretaring mésimore,
konstaton se, parimet e pranimit t& studentéve té rinj, bazohen né
kriteret e detyrusshme ligjore, kapacitetet ¢ KPGIT né
infrastrukturé, burimet njerézore, analizave t& tregut t& punés,
ecurisé sé programeve dhe pundsimit té studentéve. Kuotat dhe
kriteret e pranimit shqyrtohen dhe miratohen nga Senati
Akademik, para fillimit t€ vitit akademik, dé&rgohen prané
organeve pérkatése dhe vendosen né portalin U-Albania si dhe
béhen publike né ambientet e KPGIJT.

GVJ konstaton se, pranimi | studentéve béhet né pérputhje me
aktet ligiore dhe nénligiore né fugi dhe me aktet rregullatore ¢
KPGJT.

Ref: Evidenca 23 Rregullore e Zhvillimis Kurrikular he
Mésimdhénia, Krew [ nener 18-20)

Ref’ Evidenca 7 Rreguilore ¢ programit ¢ studimit EM, nene 3-
6

Ref: Evidenca 30— Vendimet ¢ SA dhe BA pér kuotat

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢
nevojshme pér programet
iéndore (syllabuset) pér secilén
€éndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe té
gjith& komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Nga DVV dhe vizita n&¢ KPT, GVIJ konstaton se, pér secilén
I&nd€ t& programit t& studimit jané hartuar programet 1&ndore
(syllabuset). Ato jané¢ hartuar né& pérputhje me formatet e
miratuara né aktet ligjore. N& ¢do syllabus ka detajet ¢
nevojshme pér kreditet/orét mésimore pér leksionet, ushtrimet,
orét e laboratorit, praktikat profesionale, apo detyrimet
pérmbyllése, si dhe & gjithé komponent&t formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit.

Gjithashtu n€ syllabuset e léndéve q€ pérmban kurrikula e
programit t& studimit paraqitet informacion i detajuar pér
objektivat e léndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t&
rekomanduar q& studenti duhet t& lexojé. Syllabuset miratohen
pérpara fillimit t& semestrit nga drejtuesi i departamentit,

GVJ sugjeron korigiimin e disa lapsuseve né pércaktimin e
kategorisé sé léndés né syllabus (A, B, D) qé 1é pérputhen me
kategoriné né Tabelén e formave (& mésimdhénies.

Ref: Evidenca 35 Svllabuset EM
Ref: Evidenca 27 Model svilabusi
Ref> Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
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Ref: Tabelar 1-24

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢
programit t& studimit &shté né
pgrmirésim dhe pérditésim t&
vazhduesh&m. Né fillim té ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
njésiné bazé,

Né& kuadér t& pérditésimit t¢ kurrikulave, duke marré né
konsideraté kérkesat e tregut t& punés né pérputhje dhe me
zhvillimin e teknologjisé, departamenti lidhur me programin e
studimit “Elektromekaniké” bén ndryshime né€ pérditésimin e
syllabusve, literaturés, infrastrukturés n& dispozicion apo
kurrikulés sipas rregullores s& brendshme dhe aktet nénligjore né
fuqi .

Sipas RVB dhe rregulloreve t& KPGJT, Plani mé&simor pér ¢do
program studimi, konsultohet né ményré t&€ herépashershme me
Bordin e Administrimit, pérfagésues t& bizneseve, té shérbimeve
ose profesioneve respektive, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré dhe
né kohd ka&rkesave t& tregut t& punés. Departamenti bén
ndryshime né programin mésimor, sa heré q& ka propozime
kontrete, t&€ shogéruara me argumentimin pérkatés dhe vetém
para fillimit t& vitit akademik.

GV evidenton se deri tani nuk ka patur praktiké pér ndryshim té
programit té studimit, duke gené se éshté né 2 vitet e para té
hapjes sé kétij programi.

Ref: Evidenca 23 Rregullore ¢ Zhwillimit Kurrikular  dhe
Meésimdhénia, Kreu 1T

Ref: Evidenca 33 Propozim pér hapje programi té ri studimi

Ref: Evidenca 34 Praktiké e rishikimit dhe miratimit & planit
mésimor pér vitin akademik 2023-2024

Konkluzione

- GVJ konstaton se Programi i studimit Elektromekaniké éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese (é
programit me karakter profesional.

- GVJ sugjeron rishikimin e veprimtarive té léndéve: “'Shkenca kompjuterike dhe informatika”
nga veprimtaria D me detyrim ¢ vendoset veprimtaria A po me detyrim dhe nga 5 kredite
ECTS té béhet me 4 ECTS, duke u ndryshuar me léndén “"Gjuha angleze” qé nga veprimtaria
A me detyrim 1é vendoset veprimtaria D po me detyrim; si dhe léndés * Procese teknologjike”
e veprimtarisé B me detyrim t'i shtohen kreditet nga 4 ECTS né 5 ECTS.
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Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e Kkualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Europian &
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té

punés,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e l1&ndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim té njohurive dhe
aftésive profesionale drejt
punésimit t& studentéve.

GV] konstaton se emértimi i l&nd&ve/apo veprimtarive né
pérgjithési &sht¢ né pérputhje me pérmbajtien ¢ temave qé
pérmban lénda. Shpérndarja e l&ndéve sipas semestrave dhe e
praktikés profesionale né fund t& semestrit t& dyt& né vitin e paré
dhe né fund t¢ semestrave t€ paré e t& dyté€ né vitin e dyté, tenton
drejt thellimit t& njohurive dhe rritjes sé kompetencave dhe
aftésive profesionale t& studentéve. Pra ka njé shpérndarje t&
natyrshme t& ngarkesés.

Ndérthurja e njohurive teorike (leksione) me ato praktike
(ushtrime, laboratoré, praktika mésimore, etj) i jep t&
diplomuarit n& kété program studimi kompetenca profesionale t&
mjaftueshme pé&r t'u punésuar si tekniké t&€ kualifikuar né
industring e makinave, né€ tregun ¢ punés vendas ¢ 1& huaj.

Ref’ Evidenca 7 Rregullore e programit ¢ studimit EM, nenet 3-
4

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM

Ref: Evidenca 35 Svllabuset EM

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t&
nxénit.

G VI konstaton se térésia e léndéve q& pérbéjné kurrikulén synon
arritjen e objektivave t& programit t& studimit EM dhe formimin
profesional té studentéve.

Shpérndarja &sht® me 30 kredite pér ¢do semestér, ku né
semestrin e paré jané vendosur lEndét e tipologjisé A dhe D dhe
njé léndé B. Ndérsa mé tej vazhdojné I&ndét e tipologjisé B dhe
C (st l1&ndé integruese dhe C (si l1€ndé me zgjedhje), praktika
profesionale D dhe né fund diplomimi E.

Shpérndarja e krediteve né ngarkesé javore té shprehura né oré
mésimore sipas aktiviteteve formuese &shté proporcionale, duke
krijuar njé balancim t& peshés dhe réndésisé q& z& ¢do [&ndé né
planin mésimor. Ngarkesa semestrale &shté 750 oré (brenda dhe
jashté auditorit), nga t& cilat jo mé& shumé se 320 oré jané& oré né
auditor leksione dhe seminare. Ngarkesa javore né auditor e
studendit pér leksione dhe seminare &sht& mesatarisht 25 org né
javé.

Vlierésimi i 1 krediti ECTS &sht&: pér leksionet 12 oré né auditor
dhe 13 oré pun& e pavarur e studentit {péraférsisht 1 oré
pérgatitje pér | oré leksion), pér seminaret/ushtrimet 14 oré né
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auditor dhe 11 oré puné ¢ pavarur e studentit (péraférsisht | oré
pérgatitje pér 1 oré seminare/ushtrime).

Cdo vit ka dy semestra dhe ¢do semestér ka 14 javé mésimore.
Shpérndarja e léndéve &shté béré e tillé q& l[&ndét, njohurité,
aftésité dhe shprehité qé fitohen (& jené né vijimési t& njéra-
tjetrés.

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
Ref: Evidenca 33 Svllabuset EM

Ref: Evidenca 32 Orari mésimor

Ref: Evidenca 45 Orari { provimeve

Kriteri 3. Programi i studimit
ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t&
formimit teorik pérkundrejt
atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion. Raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Nga analiza e planit mésimor dhe tabelés s¢ ndarjes s€ léndéve
sipas veprimtarive formuese (A-E), GVJ mendon se programi
synon arritjen e objektivave népérmjet formimit teorik t&
harmonizuar me até praktik, népérmjet laboratoréve, detyrave té
kursit, apo praktikave dhe pun&ve konkrete.

Sipas RVB raporti teori / praktiké ésht&€ 50% me 50%.
Konkretisht nga plani mésimor i programit EM rezultojné:

528 oré
504 oré

o Oré t& formimit teorik (leksion)

o Oré# té formimit teorik + praktik (ushtrime)

o Oré t€ formimit praktik (praktiké prof.+laborator) 680 oré
30 oré

1742 oré

o  OrZ t& punimit t& diplomés
s Oré t& formimit n& auditor gjithsej

Megjithaté, nése orét e ushtrimeve (¢ léndéve bazé teorike (280
org) i bashkangjiten oréve teorike t& leksioneve, ndérsa orét e
ushtrimeve & léndéve profesionale’ (224 oré) i bashkéngjiten
oréve laboratorike dhe oréve té praktikés profesionale (680 or&),
rezultati béhet: 838 / 904 (oré) dhe raporti del 48% oré teorike /
52% oré praktiké, pra GV.J konstaton se raporti teori / praktiké
éshté aférsisht 50%:50%, né pérputhje me profilin e programit
té studimit si njé program jouniversitar 2-vjegar me karakter
profesional.

GVJ mendon se kriteri qé “"Rreth 25% e programit studimi i
dedikohet aftésimit né praktiké/puné konkrete né profesion”
éshté arritur (sepse 300 oré praktiké direkt né profesion i
shtohen orét e praktikés laboratorike 1€ léndéve té lidhur direkt
me profesionin (380 oré) krahasuar me 3000 oré gjithsej -

2 K&t jané futur 1Endét: Pajisjet elektrike dhe instalimet né automjet; Bazat ¢ elektronikés; Elementet
elektronike dhe lidhjet; Instalimet moderne elektrike; Teknika e pajisjeve té drejtimit; Elementet e makinave;
Kontrolli dhe regullimi i proceseve; Mirémbajtja e makinerive dhe pajisjeve; Sistemet logjistike mekatronike,
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rezultojné 23%).

Nga RVB evidentojmé se programi i studimit Elektromekaniké
&sht& hartuar duke mbajtur n& konsideraté programe té ngjashme
t& kolegjeve profesionale brenda vendit dhe & universiteteve t&
huaja me t& cilat KPGJT ka bashképunuar.

Ref! Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
Ref: Evidenca 35 Svilabuset EM

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe puné&sim né
pérfundim t& studimeve.

GVJ konstaton se né programin e studimit me Kkarakter
profesional né “Elektromekaniké” ndarja sipas veprimtarive
formuese, (A-E) krijojné mundésing pér njé formim t& ploté &
studentéve, né pérputhje me objektivat formuese té tij. Ndértimi
i programit sipas parimeve té Bolonjés, u mundéson studentéve
transferimin e studimeve nga dhe né institucione té tjera.

KPGIT ka ngritur disa laboratoré ku studentét krahas njohurive
teorike, realizojné orét praktike, formohen individualisht dhe né
grup pér afiésité dhe shkathtésité qé nevojiten né profesion. Pér
praktikat profesionale shérbejné edhe oficinat e Kastrati Grup.

Pérafrimi i programit me programe t& ngjashme t€ kolegjeve t&
tjeré profesionale mundéson jo vetém transferimin e studimeve,
mobilitete t& studentéve prané kolegjeve né vende t€¢ huaja, por
edhe punésimin né njé treg pune jo vetém kombétar, por edhe
ndérkombétar.

GVJ evidenton se ky éshié brezi i paré i studentéve gé do té
diplomohen né programin Elektromekaniké.

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM

Ref: Evidenca 35 Svllabuset EM

Ref’ Evidenca 70 Panairi | punés Work and Study
Ref: Evidenca 71 Kérkesé studenti pér praktiké

Kriteri 5. Syllabuset
{programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme, pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
t& punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése.

Mbi bazén ¢ RVB dhe DVV, GVJ konstaton se programet ¢
1&nd&ve jan& objekt i diskutimeve pér pérditésimin e tyre duke u
bazuar né literaturén e detyruar dhe ndihmése té viteve t& fundit,

{u deklarua se synohet literatura bashkékohore e 5 viteve té
fundit).

Syllabuset rishikohen gdo fillim semestri nga titullari i l&ndés,
dhe miratohen nga Drejtuesi i departamentit. Bashképunimi dhe
mundésia e aksesit né biblioteka online, mundéson pérditésimin
e vazhdueshém té literaturés. GVJ u interesua né biblioteké nése
literatura e rekomanduar &shté pjesé e bibliotekés dhe rezultoi qé
né t& gjitha rastet ato jané né departamet, ose né biblioteké.

=
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Pedagogét japin mendime né lidhje me zhvillimin e léndés dhe
b&jng propozime pér pérdit€simin/pérmirésimin e programit
Iéndor, pérfshirg kétu edhe literaturén bazé dhe até ndihmése, né
funksion té arritjes sé objektivave formuese t& programit.

GVI] konstaton se analiza e performancés sé programit té
studimit &shté pjesé e analizés vjetore t&€ Departamentit, kjo sjell
reflektim edhe né punén pér pérmirésimin e syllabuseve.

Ref: Evidenca 35 Syilabuset EM
Ref: Evidenca 60 Fondi i librave né biblioteké
Ref: Evidence 62 Pagesa pér mobilitete

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-
i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vler&simi i tyre né profesion
&shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik n& pérputhje
me kérkesat e profesionit.

GVIJ konstaton se bashké&punimi me punédhénésit, internship-
i/pérvoja praktike, &shté saksionuar né Rregulloren e programit
té studimit Elektromekanik&. Mentorimi i praktikés béhet sipas
procedurave t& pércaktuara né Rregulloren e Departamentit, e
sipas dokumentacioneve shoqéruese pér té.

Nga DVV GVJ evidenton se &shté paraqitur tabela me
marréveshjet me punédhénés, ku studentét béjné praktikén.

Sipas RVB, né KPGIT Praktikat profesionale jané kryer
kryesisht né qendrat ¢ kontrollit dhe shérbimeve té automjeteve,
gé jané pjesé e Grupit Kastrati si dhe né kompani ¢ tjera gqé
operojné né fushén e mekanikés dhe (€ teknologjisé sé
automobilit. Praktika kryhet nén tutoriazhin e personelit
akademik 1¢ departamentit t& mekanikés, si dhe nén kujdesin e

njé punonjési té subjektit ku kryhet praktika.

Ref: Evidenca 6 Rregullore departamenti, neni 2.8

Ref: Evidenca 7 Rregullore ¢ programit EM, neni 9

Ref: Evidenca 14 Marréveshje bashképunimi me biznesel
Ref: Evidenca 3.2 Raporti i praktikave

Ref: Evidenca 37 Dosje ¢ praktikés profesionale

Ref: Evidenca 20 Kontraté pér zhvillimin e praktikés

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin ¢ dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara
dhe/ose punésimin e
studentéve nd pérshtatjc me
pritshmérité e kérkesat e tregut
¢ punés, né pérputhje me
nivelin 5 &8 KSHK.

GVJ konstaton se pérmbajtja e programit té studimit u
mundéson dhe u garanton studentéve pérfitimin e dijeve, fitimin
e aftésive dhe kompetencave profesionale, té cilat pérbéjné edhe
synimet kryesore t& kétij programi, g& synon formimin e
teknikéve té larté né fushén ¢ elektromekanikés s& automjeteve.

Kompetencat ¢ synuara t& t& diplomuarve jan&: njohuri dhe
pérgatitjie e elektromekanikéve t& mjeteve automobilistike, té
cilét njohin pajisjet elektrike dhe elektronike t€ automjeteve dhe
skemat e tyre, mund t& bé&né vlerésimin ¢ tyre nga ana
funksionale, b&jné diagnostikimin dhe riparimet e defekteve




elektromekanike, si dhe japin siguring ¢ tyre né pung. Kéto
kompetenca jané Kkonform me pérshkruesit ¢ nivelit 5 t&
kualifikimit sipas Kornizés Shqiptare & Kualifikimit, Ligji nr.
10247, daté 4.3.2010 “Pér kornizén shqiptare té kualifikimeve”,
i ndryshuar me ligjin nr. 23/2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né ligjin nr. 10247, daté 4.3.2010, “Pér kornizén shqiptare t&
kualifikimeve”.

Nga takimet me studentdt GVJ konstatoi se njé pjesé e tyre jané
t¢ punésuar “part time” né orare t&€ cilat nuk pengojng€ né
vazhdimin dhe realizimin e procesit mésimor pér ta. Gjithashtu
si pjesé e praktikave organizohen vizita né terren té studentéve
né shoqérimin dhe mbikqgyrjen ¢ pedagogéve t&€ ndryshém né
biznese, industri, p&r t&¢ paré nga afér, njohur dhe familiarizuar
me procese pune, procedura, etj, si dhe me vetd ambientin dhe
kulturén e punés.

Sipas RVB, KPGJT mbéshtet pé&rmirésimin ¢ programit t&
studimit Elektromekaniké si né vlerésimin/mendimin e avancuar
pedagogjik ashtu edhe n& mendimin e studentéve.

Ref: Evidence 79 Vizita 1€ studentéve né biznese

Konkluzione

tregut € punés.

- GVJ konstaton se struktura, organizimi dhe pérmbajtia e programit té studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese té synuara dhe me nivelin 5 té KSHK.

- Rezultatet e t¢ nxénit, kompetencat e fituara né pérgjithési jané né pérputhfe me kérkesar e

- GVJ konstaton se raporti teori / praktiké éshté aférsisht 50% : 50%, né pérputhfe me profilin
e programit (¢ studimit, duke plotésuar kérkesén e kriterit si njé program jouniversitar 2-
viecar me karakter profesional.

- GVJ mendon se kriteri gé “Rreth 25% e programit i dedikohet afiésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion” éshié arritur,
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes sé programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat ¢ tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisg s&
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet
e institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

Nga takimet me drejtuesit, GVJ konstatoi se KPGJT, pér pregatitjen
dhe hartimin e programit t¢ studimit né Elektromekaniké diskutimet,
qé u zhvilluan paralelisht me organizimin e hapjes sé dy programeve
té tjera t& studimit né Departamentin e Meckanikés, u kryen me njé
partneritet & gjeré, pérfshiré Drejtoriné e Transportit Rrugor,
pérfagésiné Mercedes-Benz dhe disa pérfaqési 1€ fushés q¢ mbulojné
kéto dy programe, pér pérafrimin e tyre me teknologjité e reja, né
sektorin elektromekanik dhe t& mirémbajtjes s& mjeteve lévizése si
dhe sektoré t€ tjeré t& lidhur me t&.

Pér kété program studimi ka disa marréveshje me aktoré t& tregut t&
punés, ku krahas kryerjes sé praktikave profesionale, ato shérbejné
edhe pér pérmirésimin ¢ pérmbajtjes s&€ programit t& studimit.

Nga takimet me titullarét e institucionit del se KPGJT organizon
konsultime me partnerét me synim azhornimin me kérkesat e tregut té
PURES.

Ref: Evidenca 5 Strategjia 2023-2028. Kreu IV

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé té
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

GVJ né& takimet me studentét dhe drejtuesit e departamentit u
informua se KPGIT/DM ka pérfshiré studentét n& pérmirésimin ¢
kurrikulés s& programit t& studimit né formén q& ¢do personel
akademik, né fund té semestrit mbledh mendime/ sugjerime nga
studentét. Kéto i parashtron né mbledhjen e posagme té
departamentit. Pérfshirja e studentéve, si anétaré t&¢ GVB é&shté béré
me urdhér té Rektorit, si pjesé e kétij angazhimi.

Né bazé t8 DVV, GV konstatoi se KPGJT né kuadér té vlerésimit &
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programeve pérdor metoda té
térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista té studentéve, ku né
gendér jané shqetésimi pér kénaqésing e tyre pér programin, mjetet
laboratorike etj. Pérfundimet e nxjerra ¢ vilerésimet ndihmojné né
pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit.

Bazuar né RVB dhe konstatimet nga takimet ¢ zhvilluara né¢ KPGIT,
rezulton se né kuadér té bashképunimeve, organizojné takime me
stafin, studentét, kérkues dhe partneré né sektoré pér té evidentuar
marrédhénien TAL-biznes, pérfshiré punésimin. Duke géné se kolegji
éshté né vitin ¢ dyté t& funksionimit, reflektimi i mendimeve dhe
propozimeve né ndihmé & pérmirésimit t& programit t& studimit u
morrén parasysh me plotésimin e bazés laboratorike dhe krijimin e
kushteve optimale té zhvillimit t& praktikave mésimore brenda
ambjenteve t& kolegjit dhe mé gjeré.

Reft Evidencé 38 Kérkesé pér plotesim (6 buzés laboratorike dhe
materialeve didaktike
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Ref: Evidenca 24 Formularét e vierésimit Studenté

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit n&
fusha té ndryshme né
bashké&punim me kompani,
rrjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalg
dhe institucione publike e
private.

Ne& fund t& vitit b&het analiza e performancés s€ programit t€ studimit
si pjesé e analizés vjetore t& Departamentit. Pedagogét e DM si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit “Elektromekaniké” japin
mendimet e tyre né lidhje me zhvillimin ¢ l&ndé&s, arritjet e
objektivave, problematikat ¢ hasura dhe mendime e sugjerime pér
pérmirésime t& programit l&ndor, literaturés, nevojés pér bazé
laboratorike apo materiale t& tjera didaktike, etj.

Sipas RVB dhe takimeve né institucion me titullarét, GVJ konstaton
se KPGJT, me ané t& bashképunimit me institucione & huaja t&
arsimit t& larté, kontakteve intensive me subjekte ekonomike t&
bizneseve né fushén e inxhinierisé s& mjeteve 1évizése, aktivizimi si
pedagogé t¢ ftuar i ekspertéve dhe profesionistéve t& késaj fushe,
kang krijuar mundési q& t& pé&rmirésohet baza laboratorike e KPGIT,
t¢ diskutohen mundésité pér pérmirésim dhe pérditésim &
pérmbajtjes s& programit t& studimit, pér € gené i azhornuar me
dinamikén e trendeve ekonomike, sociale dhe kérkesat ¢ tregut t&
punés.

Eksperiencat dhe bashk&punimet kombétare e ndérkombétare si dhe
mobilitetet e stafit akademik t¢ Deparatmentit & Mekanikés, kang
ndikuar né pasurimin dhe p&rmirésimin ¢ syllabuseve né pérputhje
me zhvillimet e fundit.

Ref: Evidenca 18 Analiza vietore Institucionale

Ref: Evidenca 39 Raportimi i Pedagogut

Ref: Evidenca 14 Marréveshje bashképunimi me bizneset
Ref: Evidencé 40 Marréveshje bashképunimi me UP, Kosové
Ref: Evidenca 19 Marréveshje bushképunimi me IAL

Ref: Evidenca 49 Marréveshje bashképunimi me BiBeKu GmbH

Konkluzione

- KPGJT dhe DM né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té¢ studimit nxisin

pérfshirien e studentéve, si dhe partneréve.

- GVJ konstaton se programi éshté pérmirésuar edhe me ndryshimet e ardhura si rezultat i
propozimeve té pedagogéve dhe bashképunéroréve.
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¢
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| standardeve t& fushés 11

IIL.

pjesérisht kryesisht

plotésisht

X

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e & nxénit, aftésimin profesional me metodat
dhe praktikat mé t&€ mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetére
miratuar nga institucioni.

GVJ, bazuar né planin mésimor t& programit t& studimit
“Elektromekanik&”, pér vitin 2022-2023, konstaton se né
program jan¢ parashikuar oré mésimore né auditor /jashté
auditorit, p&r elementét e studimit:

« Leksione 528 or& mésimore

e Ushtrime 504 oré& mésimore

« Laboratoré/Praktiké 380 oré mésimore

« Praktiké profesionale 300 or# mésimore

« Provim diplomimi 30 oré mésimore

» Oré& jashté auditorit 1258 oré& (or& studimi individual)

Praktika profesionale zhvillohet prané Kastrati Grup dhe
organizatave, kompanive dhe bizneseve me t& cilat KPGIT ka
akt marréveshje pér bashképunim.

Né Rregulloren e EM, Kreu 1V &shté vendosur q& n& pérfundim
studentét t& mbrojné diplomé&n me temé& (punim diplome).

Mendojmé se format ¢ ndryshme t& mésimdhénies e rrisin
cilésiné e kétij programi studimi. Sipas RVB dhe rregullores sé&
programit EM, frekuentimi i oréve mésimore leksione, seminare,
ushtrime é&shté i detyrueshém né masén 75%, ndérsa pér
laboratore, puné praktike ¢ praktika mé&simore né masén 100%.

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
Ref: Evidenca 7 Rregullorfja e Programit 1¢ Studimit EM

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen
larmis¢ dhe nevojave t&

GV konstatoi se personeli akademik né pérgjithési i pérgjigjen
cilésisht nevojave t& studentéve. Né syllabuse jang parashikuar
forma, ményra, metoda ¢ mundési alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies. GVJ né& takimin me personelin akademik
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studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&¢ mésimdhénies e
mésimnxénies.

konstatoi se pér plotésimin e nevojave shtesé t€ studentéve
béhen edhe konsultime,

N& procesin e mésimdhénies pérdoren edhe mjetet audio vizive
pér seminare t& vecanta apo seanca praktike shtesé.

Né pérgjigie té pyetésorit me mendimet e studentéve jang
identifikuar nevojat e ndryshme té studentéve n€ lidhje me
léndét mésimore (video, leksione, ushtrime t&é zgjidhura,
ushtrime t& pazgjidhura, seanca praktike, etj)

Kéto diskutohen n& grupet mésimore e departament, pér
plotésimin e tyre me konsultime shtes&, gjetjes s¢ mundésive
alternative t& mésimdhénies pér t'ju pérgjigjur diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, etj.

Stafi akademik synon n& drejtim t& asimilimit t€ informacionit
teorik edhe pérmes zbatimit t& saj né praktiké.

Ref: Evidenca 35 Syltlabuset EM
Ref: Evidenca 24 Mendimet e studentéve

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
dhe ndihmés akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe pedagogjike, né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& & nx&nit, n&
pérgjigje dhe t& diversitetit dhe
nevojave t& studentéve.

GVIJ konstatoi se pér t&8 mundésuar pérdorimin € metodave té
shuméllojshme pedagogjike, KPGJT ka vepruar si né drejtim t&
pérmirésimit t¢ infrastrukturés sé¢ mésimdhénies, duke ofruar
auditoré, laboratoré té pajisur me teknologji bashkékohore té
mésimdhénies, etj; ashtu edhe n&pérmjet pjesémarrjes sé
pedagogéve né leksione té hapura, t& organizuara me profesoré
vendas e té huaj, organizimi i veprimtarive trajnuese té stafit,
apo pjesémarrja e personelit akademik pa eksperiencé
mésimdhénése né leksionet ¢ nj& pedagogu me eksepriencg,
qofié ky efektiv apo i fiuar.

GVIJ konstaton se KPGJT éshté né vitin e dyté 1€ aktivitetit
akademik, ndaj akoma nuk ka realizuar projekte bashképunimi
me partneré vendas e ¢ huaj, népérmjel 1é ciléve 18 béj ¢
mundur (& zgjerofé mundésité pér kualifikime e trajnim 1
métejshém té personelit akademik.

Ref: Evidenca 42 Leksione 8 hapura me pedagogé vendas ¢ té
huaf

Ref: Evidenca 43 Veprimtari (¢ stafit né kuadér i¢ trajnimeve

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhé&nien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe

Nga RVB deklarohet se DM ka pérzgjedhur personelin
akademik me kohé é ploté dhe me kohé té pjesshme me
kompetencé ¢ mjaflueshme pér disiplinat ku angazhohet né
mésimdhénie. I giithé stafi zhvillon veprimtariné e tij akademike
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koncepteve, pérdor metoda &
ndryshme t& mé&simdhénies
interaktive dhe diskutime me
né qendér studentin, nxitin
mendimin krijues dhe kritik te
student. Né t& njéjtén kohé
siguron udhéheqgjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit (&
ndérsjellé mes tyre.

brenda fushés sé kompetencés qé ka, referuar fushés sé
studimeve qé ka pérfunduar, fushés sé kualifikimit, eksperiencés
totale né puné dhe eksperiencés né mésimdhénie.

GV, mbéshtetur n& DVV pér pungn shkencore t€ personelit
akademik, né¢ takimet me anétaré té tij, si dhe né takimet me
studenté konstatoi pérgjegjshméri dhe njé staf g& punon i
angazhuar pér dhénien ¢ njohurive si dhe pér zhvillimin e
léndéve me cilési.

Personeli akademik i kushton réndési formave interaktive pér té
angazhuar sa mé shumé studentét né diskutime, demostrimet
népérmjet videove, simulimeve (& situatave (&€ ndryshme
népérmjet platformés ELECTUDE https://kpgjt.edu.al/electude/.
Kjo metodé mbéshtetet né parimin e “t& mésuarit duke béré”.

KPGIJT nxit organizimin e oréve t&€ hapura si njé formé e ndarjes
sé pérvojés dhe praktikés né mésimdhénie.

Ref: Evidenca 36 Plani pér kualifikimin e personelit akademik
Ref: Evidenca 44 Manwal § pajisjes faboratorike

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin ¢ programit t&
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre,

Né& Rregulloren e programit EM (nenet 8, 11, 12) citohet se
Programi mésimor i léndés hartohet nga titullari i léndés ose
grup lektorésh té léndés, rishikohet nga Departamenti dhe
miratohet sipas pércaktimeve né Statutin e KPGJT, Titullari i
léndés dhe stafi mésimdhénés, né pérfundim é procesit
mésimdhénés, japin mendime né lidhje me zhvillimin e 1éndés, si
dhe propozojné ndryshime.

Departamenti i Mckanikés, si njésia bazg pérgjegjése pér
cilésiné e mésimdhénies né programet e studimit qé ai ofron, né
kuadér t& vlergsimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programeve pérdor edhe metoda té térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista t& studentéve.

GVJ mendon se ky proces &shté pozitiv dhe t& dy palét rritin
pérgjegjshméring, si pedagogét, por edhe studentét.

Ref: Evidenca 7 Rregullore e programit EM

Ref: Evidenca 24 Mendimet e studentéve

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé&
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité

GVJ, mbéshtetur né RVB e DVV, evidenton se &shté ngritur
Njésia e Brendshme e Sigurimit t&€ Cilésis€ (NjBSC), si njési
autonome operative ¢ pérhershme né strukturén organizative té
KPGIT.

Sigurimi i brendshém i cilésis€ garanton cilésiné€ e veprimtarisé
sé& institucionit, q& ajo t& kryhet né€ pérputhje me dispozitat
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kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirdsimit &
cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik dhe
ndihmés akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t&8 reja.

ligjore dhe né& t& nj&jtén kohé né pérputhje me vizionin, misionin
dhe objektivat e KPGIT.

N& rregulloren e NJBSC jepet misioni pér SBC:

- Zhvillimi i sistemit funksional té vlerésimit (¢ cilésisé né
pérputhje me standartet kombétare e ndérkombétare;

- Zhvillimi i njé SC té programuar, i cili siguron pérmirésimin
e vazhdueshém 1é mbarévajijes akademike e administrative;

- Nxitja e marrjes sé masave pér funksionimin institucional qé
synojné pérmirésimin e cilésisé.

GV konstaton se NIBSC vleréson efikasitetin e veprimtarive
mésimore, formuese e trajnuese t¢ KPGJT si dhe propozon
ndryshime pér pérmirésimet e nevojshme. Pér ushtrimin e
funksioneve té saj, NjBSC-ja ka akses n¢ t& gjitha t& dhénat e
institucionit. Njésia pérbéhet nga Kryetari, nga anétaré qé
pérfaqésojné departamentin, personelin ndihmés — akademik ose
administrativ, si dhe nj& anétar p&rfaqésues nga Ké&shilli i
Studentéve.

Ref: Evidenca 23 Rregullore NjBSC
Ref: Evidenca 24 Mendimet e studentéve

Konkluzione

praktikave né masén 100%.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se KPGJT dhe DM punojné pér 1é garantuar:

e cilési né procesin e 1& nxénit, népérmjet organizimit 1é mésimdhénies me forma té larmishme
té mésimdhénies si: leksione, ushirime, laboratoré, detyra, praktiké profesionale, elf.
Frekuentimi | oréve mésimore éshté i detyrueshém né masén 75%, ndérsa i laboratoréve e

o aftésimin profesional 1é personelit akademik qé zbaton metodat mésimdhénése me né gendeér
studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve pozitive.

e monitorimin e proceseve té mésimdhénies dhe promovimin nga strukturat pérgjegjése qé
ngrihen nga DM né bashképunim me Njésiné e Brendshme té Sigurimit té Cilésisé (¢
Rezultatet jané objekt | diskutimeve dhe vierésimeve edhe nga studentét.

Pérmbushet
piesérisht

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura t€ posagme té testimit e vlerésimit € njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi

Cla
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
¢ testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale pércaktohen né:

+ Rregulloren ¢ KPGJT, né té cilén pércaktohen rregullat e
provimeve, rregullat pér ankimimin e notave, etj;

« Rregulloren e programit té studimit “Elektromekaniké”;

» Syllabuset e Iéndéve, ku né njé rubriké t& caktuar ka té
detyrueshme edhe ményrén e vlerésimit t& njohurive;

« Rregulloren e e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies (gé
sqarojné rregullat pér regjistrimet né provime, riprovime etj);

Té gjitha rregullat béhen publike dhe njihen nga studentét.

KPGJT mban dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishgyrtimet e vlerésimit, sipas afateve e
procedurave né rregulloret pérkatése.

Ref: Evidenca 6 Rregullorja KPGJT. neni 5.4 (pikat 4-7)

Ref: Evidenca 7 Rregullorja ¢ programir t€ studimit EM, neni 8
Ref: Evidenca 25 Rreguflore e zhvillimit kwrrikular  dhe
mésimdhénies. Kreu V. nenet 28-36

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
I&nde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlergsimit t&
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale 1€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i l&ndés/modulit.

Nga intervista me studentét, [rakim me studentét, takim me stafin
akademik] nga RVB si dhe dosja VV, konstatohet se studentét
marrin informacione t& plota pér metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe afigsive profesionale 1&
parashikuara né syllabuset nga titullari i [&ndé&s/modulit,
Informimi b&het né fillim t& vitit t& paré dhe né fillim t& ¢do
lénde/moduli.

GVI] konstatoi se ky informacion gjendet si fizikisht né
ambientet e shkollés, ashtu edhe pé&rmes informimit nga
sekretaria. Informacioni sqarohet edhe gjaté Javés orientuese té
fitlimit t& vitit akademik si dhe nga ¢do pedagog pér I€ndén e tij
pérkatésisht.

Ref: Evidencu 35 Svllabuset EM
Ref: Evidenca 73 Java e Orientimit (€ studentéve

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe

Nga rregullorja e programit té studimit, rregullorja e KPGJT,
rezulton se vlergsimi pér l1éndét mésimore béhet pérmes sistemit
t& notave nga 5 (note kaluese) deri n& 10, ndérsa vlerésimi i
provimeve béhet me sistemin ¢ vileré&simit me 100 piké, ku viera
pérkatése konvertohet né noté. Nota kaluese mé e ulét qé éshté 5
i korrespondon 45% té pikéve t& fituara nga studenti.
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kompetencat ¢ fituara si n&
teori ashtu edhe né afiésité
praktike.

Vierésimi i pérgatitjes s¢ studentit b&het gjaté gjithé semestrit
dhe &shté rezultat i kombinimit t& elementeve t& méposhtém:

« Provimi pérfundimtar 60 %

» Provimi i ndérmjetém 10%

» Kolokiume/Detyra kursi/Laboratoré 20%

» Aktivizimi né seminare/ushtrime 10%.

Né lidhje me praktikén profesionale, né pérfundim t& praktikeés,
studenti pérgatit njé raport pérfundimtar pér punén e kryer dhe
pérvojén né subjektin prités, sipas dokumentacionit t& pércaktuar
né Kontratén pér zhvillimin praktikave profesionale, & mbrohet
para njé komisioni ad hoc.

Ref: Evidenca 6 Rregullorju e brendshme e departamnetit
Ref: Evidenca 7 Rregullorja e programit t¢ studimit EM
Ref: Evidenca 45 Orari | provimeve

Ref’ Evidenca 20 Kontraté pér zhvillimin e praktikés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- GVJ konkludon se KPGJT dhe DM kané hartuar a) rregulloren e brendshme té
departamentit, KPGJT, b) rregulloren e programit té studimit Elektromekaniké, c)
rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies, d) kontraté pér zhvillimin e praktikés
profesionale si dhe e} syllabuset, ku pércaktohen procedura ¢ posacme (€ testimit e
vierésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale.

- Gjaté vizités GVJ konstatoi se KPGJT garanton zbatimin e tyre.

Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi 1113

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vleriésimi

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aflésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara
né syllabuset ¢
l&éndéve/moduleve nga titullari

Si¢ éshté shkruar edhe mé lart, testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjat& gjithe witit
akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara n¢ syllabuset e Iléndéve/moduleve. Kriteri qé
pércakton q& provimi pérfundimtar ka njé peshé 60% t&
vlerésimit t&€ pérgjithshém, ndérsa vlerésimi i vazhdueshém z&
njé peshé rreth 40% &shté i pérgjithsh&ém, por sipas specifikave
nga titullari i [éndés mund té saktésohet/pércaktohet pesha e
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i lendés/modulit.

elementéve té vlerésimit t& vazhduar e cila reflektohet né
syllabus, pér t’iu pérshtatur mé& miré natyrés sé léndés.

Né Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies, neni
13 Programi mésimor i I&ndés citohet: Ndryshimet né svilabus
propozohen nga titullari i léndés, vierésohen nga Késhilli i
Programit té Studimit (KPS-ja) dhe miratohet para fillimit té
vitit té ri akademik nga Drejtuesi i Departamentit dhe Rektori.

Shkalla e pérvetésimit t¢ dijeve, me shkrim dhe/ose me gojé,
vlerésohet me piké nga 0-100 piké dhe rezultati pérfundimtar
konvertohet né noté nga 4 (katér) né 10 (dhjetg).

GVJ konstaton se vierésimi [ njohurive béhet nga komisioni, gé
ngrihen nga Drejtuesi i Departamentit 1€ Mekanikés dhe
miratohet nga Rektori, kéto komisione béhen publike pérpara
datés sé pércaktuar pér kontrollin e dijes.

Ref: Evidenca 7 Rregullorja ¢ programif é studimit EM. neni 8
Ref: Evidenca 25 Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies. Kreu V. VII Prakiika. VIIT Diplomimi

Ref: Evidenca 46 Vendinm pér ngritje Komisioni vierésimi dije

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né KPGIT, aktualisht nuk pérdoret sistem elektronik testimi
dhe vlerésimi pér studentdt, por né Rregulloren e zhvillimit
kurrikular dhe mésimdhénies, neni 32 Provimi / kontrolli i
dijeve citohet: Provimet me shkrim béhen té selretuara dhe
zgjasin 2-4 oré.....

Né& RVB theksohet qé&: procesi i vierésimit éshté transparent,
pasi studentét njihen me rezultatet e tyre, (& cilat krahasohen
me ¢elésin e zgjidhjeve dhe kané té drejtén té sqarohen ose té
ankimohen nése nuk jané dakord,

Bazuar né Rregullore: Komisioni bén me dije studentin pér
rezultatin e vierésimit para plotésimit té dokumentacionit
pérkatés (fleta e provimit).

Ref: Evidenca 6 Riregullorja e brendshme e departamnetit
Ref: E 23 Rregullore ¢ zhvillimit kirvikular dhe mésimdhénies

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés b&het né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

GVI konstaton se¢ testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga personeli akademik i 1éndés
dhe asistenti (ose pedagog tjetér i afért me até disipling, i
caktuar nga Pérgj. i Dep.) né pérputhje me syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi. N¢ seksretaring mé&simore GVJ konstatoi kété né
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procesverbalet e paragitura.

Ref: E 25 Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies
Ref: Evidence 46 Vendimi i ngritjes sé komisionit té provimeve

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogé&rohet me
komente/feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né t&
ardhmen.

GVIJ Kkonstaton se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me takime me studentét ku jepen
komente dhe késhilla mbi procesin e t& nxénit, pér t&€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t¢ ardhmen.

Né RVB theksohet q&: njé dité¢ pas shpalljes s& rezultateve,
studentéve u jepet e drejta:

- té shikojné individualisht tezat e korrigjiura prej pedagogut,
duke paré né kété ményré vierésimin pér secilén pérgjigje té
tyre (edhe komentin me shkrim nga ana e pedagogut né
tezén e provimit sa heré ai e shikon té nevojshme dhe té
arsyeshme pér t'i béré);

- (& paragesin ankesat e tyre né lidhje me sakiésiné e
korrigiimit dhe vierésimit nga ana e pedagogut.

Ref: Evidenca 6 Rregullorju ¢ brendshme e departamentit
Ref: Evidenca 7 Rregulloria ¢ programit 1é studimit EM

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

GV konstatoi qé njésité pérgjegjése kané treguar seriozitet pér
plagjaturén, kopjimin etj.

Studentét (& cilét ndjekin studimet né programin EM, kan& pér
detyr# t& respektojné dispozitat e Kodit t& Etikés, pér aq kohé sa
gézojné statusin e studentit né kété kolegj, pérfshir¢ k&tu edhe
dispozitat gé parashikojné sjelljen e tyre (mos kopjimi, mos
mashtrimi gjaté progesit mésimor, plagjiaturat e ¢do forme, etj.
t& pércaktuara me detaje né kété kod). Kéto dispozita jané té
reflektuara né t& gjitha Syllabuset e léndéve, té cilat i vihen
studentit n& dispozicion né fillim t& semestrit.

Sipas RVB dhe Rregullores s& zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies, neni 32 [cit]: Né provim nuk lejohet mbajtja dhe
pérdorimi i telefonave celular apo mjeteve (€ dyshimta
elektronike. Studenti qé né provim pérdor forma e mjete té
palejueshme, pérjashtohet nga provimi. Komisioni i provimit vé
né dijeni Drejtuesin e njésisé bazé, pér té proceduar mé tej né
pérputhie me kodin e etikés sé KPGJT.

Ref: Evidenca 6 Rregullorja ¢ brendshme e departamentit
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Ref: Evidenca 35 Svllabuset ¢ programit EM
Ref: Evidenca 47 Kodi i Etikés né KPGJT

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né& merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Si¢ citohet né RVB e Rregulloren e programit t& studimit EM:
Pas pérfudimit t& ¢do provimi apo formave t€ tjera t& kontrollit
té€ dijeve, rezultatet editohen né Sekretaring Mésimore jo mé
larg se 48 oré nga dita e zhvillimit & tij. Pér studentin, q& nuk
merr piesé né provimin pérfundimtar 1€ l&ndés, Sekretaria
Mésimore né procesverbalin pérfundimtar € 1éndés bén
shé&nimin “Nuk u paraqit”. Vlerésimi pér komponentét e tjeré (&
vlerésimit duhet té¢ dorézohet pérpara zhvillimit t& provimit
pérfundimtar, dhe pedagogu nuk ka té drejté¢ té ndérhyjé pér
ndryshimin e tyre pas zbardhjes sé rezultateve t& provimeve.

Né Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies, neni
32 Provimi / kontrolli i dijeve citohet: Né té gjitha format e
organizimit té provimit studenti merr vierésimin pérkatés jo mé
voné se 5 dité pune nga data e dhénies sé provimit,

Reft Evidenca 6 Rregulloria e brendshme e departamentit, pika
3.4.10

Ref: Evidenca 7 Rregullorja e programit 1é studimit EM

Ref: E 25 Rregullore ¢ zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies

Kriteri 7. Institucioni garanton
t& drejtat ¢ studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vierésimit né
pérputhje me rregullat qé&
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vierésimit.

GVJ konstaton se KPGJIT dhe DM, garantojné té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me vlerésimin, rishikimin e vlerésimit
né pérputhje me rregullat q& pérfshihen né rregulloret dhe
procedurat € vier&simit,

Né& Rregulloren e programit t€ studimit parashikohet e drejta e
ankimit / apelit t& studentit. Pedagogu i pret studentét pér t&
sqaruar ¢do ankesé ose pretendim t& mundshém qé& ata mund t&
kené lidhur me vlerésimin. Mé& pas, pedagogu plotéson dhe
dorézon procesverbalin pérfundimtar né Sekretariné Mésimore.

Né rast se studenti ka ankesé pér pikét q& ka marré né njé nga
komponentét e vlerdsimit (testim apo kolokium, detyré
kursi/detyra praktike/puné laboratori, provim pérfundimtar),
pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e
léndés, ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t&¢ Departamentit njé
kérkesé me shkrim, ku té parashtroj& arsyet mbi t& cilat ai bazon
ankesén. Drejtuesi i departamentit bén verifikimet e duhura dhe
kur e gjen té pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né
dijeni Rektorin.

Ref: Evidenca 6 Rregullorja e brendshme e departamentit
Ref: E 25 Rreguflore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies
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Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jet& transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Né& vazhdim t& kriterit mé& lart, GV] konstatoi se pér ¢do
kérkesé/ankimim ndiget kjo proceduré: Me marrjen e ankesés,
Pérgjegjési i Departamentit ose Rektori, kur pedagogu i I€ndés
éshté veté Pérgjegjési i Departamentit, ngre nj& komision t&
pérbéré nga 3 pedagogé, ku bén pjesé dhe pedagogu i léndés,
pér shqyrtimin ¢ kérkesés dhe pér rivlerésimin ¢ komponentit t&
ankimuar. Vendimi i Komisionit, i marré me shumicén e
anétaréve, éshté pérfundimtar dhe mund t€ jeté i njéjté, mé i
lart& ose mé i ulét se vlerésimi fillestar i ankimuar. Ndryshimet
n& rezultatet e studentéve pasqyrohen né procesverbalin té ri t&
firmosur nga komisioni, i cili i bashk&lidhet procesverbalit t&
méparshém dhe pasqyrohet n& regjistrat e arritjes akademike t&
studentit né Sekrtetarine Mésimore.

Ref: Evidenca 6 Rregullovia e brendshme e departamentit
Ref: Evidenca 235 Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies, neni 33

Konkluzione

KPGJT / DM dhe pedagogéf synojné té sigurojné gé:

- Vierésimi [ studentéve & jeté i drejté dhe transparent pér provimet apo ¢do formé

mésimdhénie.

- Vierésimi 1é bazohet né meritén e ¢cdo studenti, duke luftuar viedhjen, plagjaturén, kopjimin.

- Cdo student té keté té drejté edhe procesin e ankimimit, sipas njé procedure té pércaktuar

dhe té njohur mé herét prej tyre.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale tek ato.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

Mbéshtetur né dosjen e vetévlergsimit, n€ takimin me studentét
GVJ  kostaton se kurrikula ¢ programit t¢ studimit
“Elektromekaniké” garanton marrjen e njohurive né 1€ndé bazé
(Vizatim teknik dhe ACAD, Bazat e makinerisé, Bazat e
elektronikés), si dhe zhvillimin e aftésive té veganta pér
specialisté t€ fushés sé elektromekanikés sé automjeteve né
mirémbajtje, shérbime, riparime, diagnostikime 1€ pajisjeve
elektrike ¢ elektronike dhe sistemeve t& tyre, etj. Ndarja né oré

C i
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teorike dhe praktike forcon marrjen e
kompetencave né proceset e mésipérme.

shprehive dhe

GVJ mendon se thellimi i njohurive realizohet edhe népérmjet
laboratoréve dhe punés né orét e praktikés profesionale.

Ref’ Evidenca 33 Syliabuser T4
Ref: Evidenca 72 Paketé informuese pér studentét ¢ KPGJT
Ref: Evidenca 26 Plani mésimor

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fush&n e
teknologjisé s¢ informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Né kuadér t& formimit té profesionistit q€ duhet &€ keté afiési
edhe né fusha si teknologjia, né fushat sociale dhe t&
komunikimit, GVJ analizoi 1éndét dhe syllabuset e tyre. GV
konstatoi se kurrikula e programit t€ studimit dhe vecanérisht
léndét: Shkenca kompjuterike dhe informatike, Automatizim
dhe robotiké, Komunikimi dhe menaxhimi i biznesit, Gjuha
angleze e Shkrim akademik synojné t& garantojné njohurité e
pérshtatshme dhe zhvillimin e aftgsive n& fushén e teknologjisé
sé informacionit, komunikimit dhe ndérveprimit.

Ref: Evidenca 35 Svllabuset EM
Ref: Evidenca 29.1 Plan programi i EM
Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen ¢ shqyrtohen
né pérfundim t& léndés.
Personeli akademik vé& né& pah
¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin
e tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Nga takimet me stafin dhe studentét, GV] konstatoi se studentét
e KPGIT, gé pérfunduan vitin e paré té studimeve, shprehén
opinionin ¢ tyre mbi programin e studimit, aftésité e pérftuara né
pérfundim t& programit t€ studimit si dhe paraqitén
rekomandimet e tyre pér pérmirésim.

Pedagogét pérpara pérfundimit t& l&ndés bé&jné njé pérmbledhje
té¢ koncepteve dhe g¢éshtjeve kryesore t€ materialit t€ trajtuar,
duke pérfshiré né diskutim edhe studentét dhe duke marré
mendimin e tyre pér ¢faré mund té pérmirésohet né vijim.

Personeli akademik v& né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme,
strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do té keté provimi, si edhe
pér peshén qé do t& keté ai né notén pérfundimtare dhe orienton
studentét pér detyrimet pérmbyllése.

Ref’ Evidenca 35 Svllabuset EM
Ref: Evidenca 39 Raportimi | pedagogut
Ref: Evidenca 18 Analiza vietore 2022-2023

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé

Mésimdhénia pér programin e studimit “Elektromekaniké”
realizohet né kombinim t& oréve teorike si dhe oréve praktike,
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kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve,

né laboratorst dhe ofiginén né ambientet ¢ KPGJT. Organizimi i
punéve laboratorike béhet né grupe t€ vogla, ku studentét
testohen t'i aplikojné kompetencat e fituara népérmjet simulimit
t¢ situatave t& ndryshme nga pedagogu dhe diskutimi me
studentét pér shkaqet dhe faktorét q¢ kané ndikuar.

Realizimi i praktikave profesionale &shté njé piké e forté e kétij
institucioni dhe garantohet mé sé pari nga Kastrati group, si dhe
nga marréveshjet bashképunuese q&€ KPGJT ka nénshkruar me
punédhénésit e aktorét e biznesit si¢ jané: “Auto-Star Albania”,
“Porsche Albania sh.p.k.”, Auto Master, Everest sh.pk.,
Drejtoria ¢ Shérbimeve t€ Transportit Rrugor, etj, ku student&t
materializojné dijet e fituara. Mbrojtia e relacioneve (&
punimeve 1€ kryera gjaté praktikave profesionale ka pér qéllim
testimin e kompetencave t¢ fituara e t& =zhvilluara gjaté
studimeve.

Kolegji Profesional Gjerman i Teknologjis€ synon pér
mobilitetin ¢ stafit akademik dhe studentéve. KPGIT
bashképunon me disa IAL né fushat akademike me interes t&
pérbashkét (shkémbim stafi akademik, personel administrativ,
shkémbim studentésh, shkémbim t€ materialeve akademike, etj).
Nga takimet né institucion, GVJ konstatoi se studentét falé
simulimit Electude térhigen menjéher® nga mjedisi unik i té&
mé&suarit pér gamifikimin 3D. Kjo metodé e bazuar né zbulime
ka t& b&jé me "t& mésuarit duke bérg".

Ref: Evidenca 11+ 12 Laboratorét + laboratorét IT
Ref Evidenca 13 Lista e partneréve dhe subjekteve
Ref: Evidenca 19 Marréveshje bashképunimi me TAL

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg,
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Né& RVB deklarohet se personeli akademik, efektiv dhe me
kontraté zhvillon leksione, org& t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té teknologjisé dhe shkenc&s dhe pér t’ju
shérbyer studentéve me shembuj t&€ praktikave t&€ suksesshme.

Veprimtarité dhe trajnimet ekstra kurrikulare pér studentét jané
pjesé pérbérése integrale e portofolit t& KPGIJT. KPGJT
prezanton risit¢é né fushat e ndryshme & industrisé apo
teknologjisé, duke organizuar takime té ndryshme n& mjedise
teknologjike si¢ mund t€ jen&: vizita né kompani, sektoré
industrialé apo biznese lokalg.

Ref: Evidenca 42 Leksione té hapura me pedagogé vendas ¢ té
huaj
https: wwwyoutube. comwaich?v=TqgDI8NCvTxw;
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https: Vkpeit.edu alwp-content uploads/ 202308 Veprimiaria-
Pergiegjesia-Sociale-KPGJT-small pdf

Ref: Evidenca 79 Vicita té studentéve né biznese

Konkluzione

- GVJ vieréson se programi i

studimit profesional " Elektromekaniké™ synon té rrisé afiésité

krijuese dhe zbatuese tek studentét dhe veprimtarité mésimore jashté auditorit synojné
zhvillimin e thelluar t¢ kompetencave profesionale tek ata.

- Realizimi i praktikave profesionale garantohet nga laboratorét e oficinat e KPGJT, nga
Kastrati group si edhe marréveshjet bashképunuese gqé KPGJT, ka nénshkruar me
punédhénésit e aktorét e biznesit.

- Veprimtarité dhe trajnimet ekstra kurrikulare pér studentét jané pjesé pérbérése integrale e
portofolit 1€ KPGJT. KPGJT prezanton risité né fushat e ndryshme € industrisé apo

teknologjisé.

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Pérmbushet Pérmbushe | Pérmbushet
piesérisht t kryesisht | plotésisht

X

Standardi II1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit nE
programin ¢ studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. [nstitucioni harton
proceduré té posagme pér
detyrimet pérmbyliése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike.

GVIJ evidenton se né Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe t&
mésimdhénies dhe t& programit t& studimit té cilat jané publike,
specifikohen qarté detyrimet pérmbyllése qé ka studenti. Nga
takimi me drejtuesit u deklarua se me detyrimet pérmbyllése
studentét e vitit té fundit (dyt&) njihen paraprakisht né fund t&
semestrit t& paré, ku informohen pér procedurén e diplomimit.
Detyrimet pér ¢do 1éndé jepen né ¢do syllabus, né ményré qé
studenti t& pérgatisé materialet q&€ duhet t€ dorézojé, si punime té
punéve (¢ laboratoréve, detyra kursi, mbrojtja e praktikés
profesionale.

Sipas Rregulloreve t& KPGIT detyrimi pérmbyllés &shté provimi
i pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtja e njé€ punimi Diplome.

Ref: Evidenca 6 Rregullorja KPGJT, pika 2.9
Ref: Evidenca 25 Rregullore e zhvillimit kwrrikular  dhe
mésimcdhénies, Kreu VI, nenet 43-33

Kriteri 2. Strukturat

Nga takimi me stafin dhe drejtuesit u konstatua se pedagogu
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pérgjegjése dhe personeli
akademik ndihmojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhé&zime dhe
materialet e nevojshme né&
funksion t& detyrimeve
pérmbyllése.

udhéheqés i temés s€ diplomés si dhe personeli akademik dhe
ndihmés akademik i departamentit asistojné studentét, duke véné
né dispozicion informacione, udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion té realizimit t& temés s& diplomés,

Strukturat pérkatése t& cituara mé lart, asistojné studentét, edhe
né funksion t&€ provimit pérfundimtar t& diplomimit.

Ref: Evidenca 7 Rregullorja e Programit ¢ Studimit EM. Kreu
IV Diplomimi i studentéve

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér administrimin e
provimit pérfundimtar bazohet
né testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé vitit/viteve
akademike, duke pérfshiré &
gjitha 1éndét/ modulet n& bazé
té réndésisé dhe peshés
specifike.

Nga RVJ dhe DVV, GVIJ evidenton se, pér pérgatitjen e procesit
t& zhvillimit t& provimit pérfundimtar, Departamenti DM, bazuar
né rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies,
pércakton kategorité e Iéndéve g€ duhet t€ p€rmbajé provimi
pérfundimtar. N& bashképunim me stafin akademik, pérgjegjés
pér mbulimin e kétyre l&nd&ve, sipas rregullores hartojné njé
fond pyetjesh. Komisioni pérzgjedh pyetjet nga fondi i krijuar né
pérputhje me peshén specifike t& ¢do fushe. Pesha pér ¢do grup
pyetjesh &shi&¢ n& pérputhje me peshén e fushés/léndéve né
programin e provimit pérfundimtar,

Né RVB citohet: Pér programin e studimit profesional né
Elektromekaniké nuk parashikohet gé detyrimi pérmbyllés 18
realizohet népérmjet provimit pérfundimtar.

Ref: Evidenca 7 Rregullovja e Programit 1é Studimit T4
Ref E 25 Rregullore e chvillimit kurrikular dhe mésimdhénies.
Kren VI neni 33

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave (&
punimit pérmbyllés.
Udhé&heqési i asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin ¢ tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés
sipas udhézuesve t& miratuar.
Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér
t’u paragitur para komisionit.

GVIJ konstaton né planin mésimor té programit t& studimit si
detyrim pérmbyllés temé&/provim diplomimi, me 6 ECTS. Né
planin mé&simor jan& deklaruar 30 oré né auditor (pér konsultime
etj).

Studentét, t& cilét punojné njé temé diplome, kané mundési té
shfrytézojné bazén ¢ & dhé&nave (informacion/statistika) té
institucioneve t& tjera, kryesisht atyre partnere me t& cilét
KPGIT bashképunon.

Né rregulloren e programit t€ studimit EM, neni 13, shprehet
qarté se udhéheqési i diplomés éshté pérgiegiés pér ecuriné dhe
mbarévajtien e temés dhe procesit té diplomimit.

Sipas konstatimeve nga RVB, asistenca e studentit fillon g& me

pércaktimin e fushés sé& studimit dhe vazhdon me orientimin dhe
takime ké&shilluese né periudha t& rregullta kohore. Udh&heqési i
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diplomés garanton cilésiné e rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur para komisioni népérmjet
miratimit dhe vler8simit me shkrim pé&r prezantim pérpara
komisionit. Vlerésimi i pedagogut udhéhegés &éshté njé element i
réndésishém né vlerdsimin me noté té& studentit prej komisionit.

Ref: Evidenca 26.1 Plani mésimor EM
Ref: Evidenca 7 Rregullorja e Programit té Studimit EM
Ref: E 25 Rregullore e zhvillimit kurvikular dhe mésimdhénies

Kriteri 3. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit apo
jasht& tij ng bazé (& temave t&
praktikave profesionale dhe
fushés sé studimit.

N/A

Programi i studimit Elektromekaniké ka filluar né vitin 2022-
2023 dhe temat e diplomés do 1é mbrohen nga studentétn né
Jund té vitit akademik 2023-2024.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
detyrimit pérmbyllés, studenti
vlerésohet me noté.

GV konstaton se Rregulloret e KPGJT, programit t& studimit
EM, e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies kang 1t&
pércaktuar qarté ményrén, modalitetet, rregullat dhe kérkesat pér
vlerésimin e dijes. Provimi pérfundimtar dhe punimi i diplomés
vierésohen me notd. Rezultati pérfundimtar sh&nohet né
Procesverbal.

Ref: Evidenca 6 Rregulloret ¢ departamentit, KPGJT
Ref: Evidenca 7 Rregullorja e Programit 1é Studimit EM
Ref: E 23 Rreguliore e chvillimit kurvikular dhe mésimdhénies

Kriteri 7. Né pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” n&
fushén e arsimimit t€ kryer, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, N&
pérfundim t&€ studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare ¢
programit t& studimit t&
zhvilluar.

GV nga DVV evidenton se Programet profesionale 2 vjecare té
studimit, jouniversitare, realizohen me 120 kredite. Kohézgjatja
normale éshté 2 vite akademike (4 semestra) dhe né pérfundim
t& tyre do té Iéshohet “Diplomé& Profesionale” né fushén e
arsimimit t& kryer.

Modeli i Diplomés éshté i miratuar me vendim t& Senatin
Akademik t&¢ KPGJT. Né bazé t& Udhézimit t& MAS, nr. 10, daté
30.03.2020, i ndryshuar, regjistrimi i formé&s s& diplomés né
Regjistrin Shtetéror té Diplomave dhe Certifikatave do t€ kryhet
pas akreditimit t& programit & studimit.

Diploma e Programit t& studimeve n€ Elektromekaniké
shogérohet me listén e notave, ku pasqyrchen vetém notat
pérfundimtare kaluese > 5 t€ ¢do lénde dhe njé Kopje zyrtare té
programit t& studimit t& zhvilluar.
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Né RVB thuhet: Pér diplomat profesionale 2 vjegcare nuk
parashikohet léshimi i suplementit t& diplomés. Ndérkoh& né
Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies, neni 55
éshté Suplementi i Diplomés.

GV konsultoi Vendimin | KM nr.185, daté 25.3.2021, “Pér
ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér
elementét e programeve £ studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té larté”, t&€ ndryshuar dhe né t&€ nuk pérmendet (por
nuk pérjashtohet) 1&shimi i detyruar i suplementit dhe pajisjen e
studentit me k&té dokument shumé té réndésishém akademik
(sidomos pér ‘transparencén’ ndérkombétare). Prandaj GVJ
mendon se léshimi i suplementit té diplomés (né dy gjuhé) duhet
si shogérues | domosdoshém § diplomés profesionale, sidomos
kur diploma kalon né procedurén e njohjes né njé institucion
njohje/ekuivalentimi (NARIC) jasheé Shqipérisé. Ka 1AL né
Shqipéri si¢ &shte¢ UAMD q¢ e l&shon kété dokument.

Studentét pajisen pérkatésisht me numér matrikulli nga Qendra ¢
Shérbimeve Arsimore (sipas ligjit 80/2015, neni 91).

Ref: E 23 Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies
Ref: Evidenca 48 Modeli i Diplomés

Ref: Evidenca 49 Vendimi | Senatit Akademik pér miratintine
modelit 1¢ Diplomés

Ref. Evidenca 30 Lista ¢ notave, model

Ref: Vendim § KM nr 185, daté 25.3.2021. " Pér ndrvshime dhe
shtesa né vendimin nr 41, daté 24.1. 2018 “Pér elementét e
programeve 1€ studimit 1& ofruara nga institucionet e arsimit té
larté ™, té ndrvshuar

Kriteri 8. [nstitucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né&
fuqi kopje t& dokumentacionit
t€ studentit dhe paraget rast pas
rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

GV konstatoi se: KPGIT mbledh, ruan dhe p&rpunon t& dhénat
personale t& studentéve né perputhje me legjislacionin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale. Ké&to t& dhéna regjistrohen dhe
ruhien né regjistrat pérkatés t&¢ KPGJT.

Né lidhje me ecuring e studentéve KPGJT zbaton legjislacionin
duke hedhur t& dh&nat né Regjistrin Themeltar, Regjistrin e
arritjeve akademike dhe Regjistrin e Diplomave. KPGIT ruan
pér njé periudh& 1€ pacaktuar (pérgjithmong) kopje té&
dokumentacionit t& studentit.

GVl evidenton se: Programi i studimit “Elektromekaniké” éshté
né vitin e dyté t¢ implementimit té tij, dhe ende nuk ka t¢
diplomuar ndonje student, gé 1é hidhet né regjistrin e diplomave.

Nga takimi me sekretariné mésimore GVJ konstaton se KPGJT

C‘%\ﬂ] o /)
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nuk ka Rregullore té sekretarisé.

Ref: Evidenca 4 Statuti § KPGJT. neni 48
Ref: Evidenca 31 Regjistri baze themeltar
Ref: Evidenca 32 Regjistri i arritjeve akademike

Konkluzione

»  GVJ konstaton se KPGJT ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyliése té studentit
né programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

s Né rregullore jané 1é pércaktuara té gjitha hapat pér provimin pérfundimtar, gé nga léndét qé
pérfshihen, hartimi i tezave, korigfimi i provimeve, procedura e ankimimit, efj.

s Né pérfundim (€ studimeve studenti pajisjet me Diplomé Profesionale, me listén e notave dhe
njé kopje e ploté zyrtare e programit 1é studimit i vihet né dispozicion.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pémbus_het Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi 111.6

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé s& mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Referuar Planit Strategjik t& KPGJT-s&¢ 2023-2028, Kolegji
synon gé té krijojé njé séré vlerash institucionale, t& cilat do t&
pasurojné infrastrukturén akademike dhe até institucionale né
pérgjithési. Kjo do t& ndihmojé né pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé t€ fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve,

GVl evidentoi nga RVB dhe takimet me stafin e studentét se: né
funksion t& natyrés sé 1&ndés /modulit pérdorin metoda inovative
t¢ mésimdhénies, duke futur platforma simulimi, si p.sh
pérdorimi i platformés ELECTUDE, népérmjet té cilés béhet
spjegimi i tematikave t& ndryshme sipas standardeve té aplikuar
né shumé& vende t& Europés https://kpgijt.edu.ai/electude/ .

Kjo platformé é&shté krijuar posagérisht pér studentét e
teknologjisé s¢ automjeteve dhe t& elektromekanikés. Népérmjet
saj mésimi béhet dinamik, efektiv, i shpejté¢ dhe shumé& mé
térheqés. Me ndryshim té teknologjis¢, "Electude” pérshtatet né
kohé reale. Qéllimi i Electude &sht& mésimdhénie dhe
mé&simnxénie bazuar né simulimin e-learning,.
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Pérvec késaj platforme, pedagogét pérdorin demostrime né
video, apo makete p&r konkretizimin dhe paragitjen vizuale t&
funksionimit t& sistemeve t& ndryshme t€ automobilit,

Ref: Evidenca 3 Strategjia e Zhvillimit 1¢ Institucionit

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative té& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga RVB dhe takimi me drejtues, GV] konstatoi se KPGIJT
operon né disa nivele t& shqyrtimit dhe monitorimit t& personelit
1€ tij pér & garantuar ¢ilési dhe profesionalizém né ¢do proces.
Vierésimi i aft¢sive t& personelit kryhet:

a) Nga eprori direkt, ku pedagogu i nénshtrohet vlerésimit né
formén e kontrolleve t& heré pas hershme gjaté procesit
mésimor si dhe vézhgimit t€ pun&s mésimore né
pérshtatshméri me syllabuset;

b) nga studentét, kryesisht me an& (€ pyetésoréve, duke
garantuar anonimatin ¢ tyre;

c) aplikimin ¢ kontrollit paralel t& personelit akademik me pak
pérvojé nga personel akademik me eksperienca t& gjata né
mésimdhénie;

d) zyrae N)BSC, q& duke vlergsuar réndésiné q& ka mendimi i
stafit, ka ndérmarr€ zhvillimin e njé pyetésori.

NJSBC éshté njé strukturé e krijuar né KPGJT, me Vendim
Rektori nr.3, daté 28.08.2023.

Ref Evidenca 4 Statuti KPGJT

Ref! Evidenca 22 Vendim Rektori pér krijimin e NJSBC

Ref! Evidenca 18 Analiza vietore 2022-2023

Ref: Evidenca 24 Mendimet ¢ studentéve — pvetésor i NjSBC

Kriteri 3. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mé&simdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Sipas RVB e takimet e zhvilluara, GVJ konstatoi se NjBSC, si
strukturé pérgjegjése, informon drejtuesit e Departamenteve, ¢
pérmes tyre t& gjithé stafin ¢ KPGIT, rreth rezultateve té
kontrotleve té zhvilluara, me synim marrjen € masave pér
pérmirgsimin ¢ vazhduesh&ém t& performancés sé institucionit,
njésive t& tij baz& dhe anétaréve t& personelit.

Pér vitin akademik 2022-2023 jané kryer dy sondazhe, t& cilat
jané pérpunuar dhe mbi bazé t& tyre pérpilohet prej NISBC
Raporti i Analizés sé Pyetésoréve e cila i pércillet Rektorit dhe
njésisé bazé; kjo b&het subjekt i njé konsultimi t& gjeré me stafin
akademik.




Ref: Evidenca 23 Rreguliore NjSBC
Ref: Evidenca 33 Informim i dep. mbi veprimtaringé e NJSBC

Kriteri 4. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj té
praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

GVJ evidenton mbi bazén e DVV dhe vizités né KPGIT se
Kolegji Profesional Gjerman i Teknologjisé ndihmon stafin
akademik né rritjen e métejshme profesionale dhe synon
inkurajimin e tyre pér t& ndjekur seminare apo forume té
ndryshme qé i aftiésojné ata né metoda t& mésimdhénies si dhe
formimit t& tyre akademik. KPGIJT ka hartuar njé plan pér
zhvillimin e personelit akademik pér pérmirésimin e afiésive t&
tyre né fushén e mésimdhénies, si dhe pér mbéshtetje ¢ motivim
né kérkimin shkencor.

Pér shkak se Institucioni ofron programe 2-vjegare me karakter
profesional, fokusi éshté né kérkimin e aplikuar. Puna kérkimore
e personelit akademik p&rcaktohet nga Departamenti né kuadér
té akteve rregullatore t& KPGJT.

KPGIJT nxit organizimin e oréve t& hapura si njé formé e ndarjes
sé pérvojés dhe praktikés né mésimdhénie, mbéshtet té gjitha
punimet né fusha t¢ praktikés, botimeve, artikujt shkencoré apo
projekteve qé& stafi akademik ndjek gjaté koh&s q& &shte i
angazhuar né procesin mésimor.

Ref: Evidenca 36 Plan pér zhvillimin e personelit akademik
Ref: Evidenca 42 Leksione té hapura

Ref: Evidenca 43 Veprimtari té stafit né kuadér (¢ trajnime
Ref: Evidenca 62 Pagesa pér mobilitete ¢ stafit KPGJT

Konkluzione

s GVJ konstaton se KPGJT ndjek njé politiké gé promovon cilésiné né mésimdhénie.

o Vierésimi i aftésive té personelit lidhje me mbarévajtjen e procesit mésimor kryhet: a) nga
eprori direkt, b) nga studentét, ¢) nga kontrollit paralel i personelit akademik me pak pérvojé
nga personel akademik me eksperienca té gjata né mésimdhénie dhe nga d) zyra e NjBSC.

» Instiucioni ka hartuar njé plan pér zhvillimin e personelit akademik pér pérmirésimin e
aftésive té tyre né fushén e mésimdhénies, si dhe pér mbéshtetje e motivim né kérkimin

shkencor.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

jgf’#
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik dhe ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t¢ posacém akademik dhe profesional né
pérputhje me fushén e programit, pér garantimin ¢ standardeve té mésimdhénies &

programit ¢€ studimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, q&
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve t&
programit, pé&r fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike n€ pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vegoriné ¢ moduleve té tij.

GVJ népérmjet dokumentave, tabelave dhe takimeve, konstaton
se personeli i KPGJT pérb&het nga personegli akademik, ndihmés
akademik me karakter mé&simor dhe personeli ndihmés akademik
me karakter administrativ. Personeli i KPGJT mund & jetd i
punésuar me kontraté, me kohé 8 ploté ose me kohé t& pjesshme
(Ref. Evidenca 4 Statuti i KPGJT: Kreu V, Neni 29). Kontrata e
punés bazohet né legjislacionin né fuqi dhe pércakton té drejtat
dhe detyrimet e paléve {(Ref. Evidenca 55 Kontrata tip e punés).

Sipas Tabelés | Aneksi Stafi Akademik t€ dhénat pér stafin qé
ka mbuluar programin € studimit né 2 vitet e fundit jané:

Stafi akademik pé&r | 2022-2023 | 2023-2024
programin e

studimit PAE | PAK | PAE | PAK
“Elektromekaniké”

Prof. Dr/Akademik 1 3 1 3
Prof. Asoc. Dr. I 1 2
Dr./PhD - 2 1 2
ME/MSc¢ 2 9 2 1/11
Totali 4 14 5 19

GV konstaton se 1 nga anétarét e personelit akademik kang
titullin Prof. Dr./Akademik, 1 anétar Prof/ Asoc, 1 anétaré Dr.
ndérsa 2 t& tjerét jan€é me Msc. né pérputhje me kriteret qé
kérkohen pé&r mbulimin e l&ndéve/moduleve t& programit
profesional &€ studimit 2 vjegar né “Elektromekanik&” (sipas
p¥rcaktimeve ligjore, personeli akademik, q¢ angazhohet né
mésimdhénie, duhet & keté s& paku kualifikim t& ciklit

U/wj AN
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pasardhés, pra BSc.). Ato kané edhe eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

Ref: Tabelu pérmbledhése, Aneksi |
Ref: Evidenca 37 Procedura e Rekrutimit 1é Punonjésve né
KPGJT pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

GVIJ evidenton se sipas Evidenca 54 Realizimi i ngarkesés pér
vitin akademik 2022-2023 ngarkesa pér stafin akademik efektiv
&shté nga 120 - 250 or& dhe pjesa tjetér &shté realizuar nga stafi
akademik me kontraté (sipas Udhézimit nr. 29, daté 10.09.2018
Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit
akademik né IAL, pika II. 1, i ndryshuar me Udh&zim nr. 36,
daté 23.11.2018 ¢ Udhézim nr. 37, daté 04.12.2018) ngarkesa
pér asistent-lektoré me Msc. éshté 195 oré, por mund té realizojé
edhe 200 org suplementare né auditor. Pér autoritetet drejtuese
Rektor &shté 50 org, Drejtues departamenti &shté 90 oré).

GVJ vieréson edhe numrin e léndéve né semestér gé zhvillon
personeli  akademik e cila éshté konform Udhézimeve té
sipércituara dhe PAE lejohen deri né 3 tre léndé semestrale.

Ndérkoh& né kéto Iéndé nuk &sht€ llogaritur praktika
profesionale q& kéto pedagogé kané si veprimtari shtesé né
ndjekjen e studentéve.

Sipas RVB e DVV, GVJ konstaton se ngarkesa mésimore e
realizuar nga personeli akademik efektiv (PAE), pér vitin
akademik 2022-2023 pérbén afro 40.6% t& ngarkes€s mésimore
g& parashikohet pér vitin ¢ paré t& kétij program studimi. Sipas
legjislacionit né fuqi raporti i ngarkesés PAE : PAK duhet t& jeté
70% : 30%. Pér kéte GVJ sygjeron shtimin e personelit
akademik efektiv.

Ref: Evidenca 54 Realizini | ngarkesés pér vitin akademik 2022-
2023

Ref: Tabela 4 Ngarkesa ftotale e personelit akademik ¢
programit Elektromekaniké né vitin akademik  2022-2023

Ref: Tabeiat permbledhése

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuat né

GVJ konstaton se né periudhén 2022-2024 KPGIJT ka treguar
géndrueshméri t& personelit akademik. Né 2 vitet e fundit
personeli akademik &shté i njgjté dhe jané plotésuar me staf
akademik té ri sipas l&ndéve dhe programeve té studimit té

(-@/7 bl
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programin ¢ studimit, pér t&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

hapura gjaté kétyre dy viteve. Pra, Institucioni garanton dhe
déshmon géndrueshméring e personelit akademik 1& angazhuar
né& programin e studimit, pér t& gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Institucioni e konsideron gé&ndrueshméring e stafit si njé faktor
kyc té suksesit pér shkak té [cit]:

1) Cilésia né perzgjedhje dhe pérputhja e eksperiencés me
léndeét

2} Respektimi i dyanshém i kontratés. KPGJT respekton dhe
pérmbush kérkesat dhe detyrimet kontraktuale (financiare,
sigurimet shogérore dhe kodin e punés) pér personelin

3) Institucioni siguron raporte midis kategorive t¢ personelit
akademik, moshés, eksperiencés, etj., dhe shkémbimin e
eksperiencés midis brezave.

Ref* Evidenca 4 Statuti i KPGJT: Kreu V. Neni 29
Ref: Evidenca 35 Kontrata tip e punés

Ref: Evidencé 36 Pagesal e kontributeve

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& p&rgjithshme dhe
specifike t& shpallura dhe g&
garantojné pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né p&rputhje
me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Nga dokumentacioni i bashkéngjitur dhe nga takimi né Zyrén e
BNj, GVJ konstaton se KPGIT ka pércaktuar politika t& garta té
rekrutimit t& personelit akademik efektiv dhe me kontraté,
referuar dhe Statutit dhe Ligjit t& AL. GVI] Kkonstaton se stafi
pérzgjidhet me proceduré selektimi dhe intervistimi (sipas
Procedurés t& punésimit pér personeli akademik, ndihmés
akademik me karakter mésimor dhe personeli ndihmés akademik
me karakter administrativ t&¢ Burimeve Njerézore). Propozimet
pér staf t& ri burojné nga Departamenti, i cili propozon profitin
akademik dhe profesional t& kandidatit. Aprovimin final e bén
Rektori.

Rekrutimi i personelit akademik i né€nshtrohet praktikave té
pércaktuara pérkundrejt aplikimit me dosje dhe intervistés sé
personalizuar me t& interesuarit.

Pérzgjedhja e kandidatéve, qé realizohet nga ZBNj bé&het me
seleksionim paraprak, intervisté dhe duke zhvilluar oré t& hapura
leksioni, né praniné e komisionit té rekrutimit. Kriteret
pércaktohen nga Departamenti i Mekanikés, mbéshtetur né
nevojat qé paraqiten pér realizimin e procesit mé&simor dhe
miratohen nga Rektori. Kandidatét vlerésohen dhe pérzgjidhen
sipas meritave nga Komisioni i Rekrutimit (p&r personelin
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akademik si rregull pérbéhet nga: Administratori, Rektori,
Drejtuesi i ZBNj, Pérgjegjési i Departamentit pérkatés dhe sipas
rastit pedagogé nése gjykohet e nevojshme).

Ref: Evidence 4 Statuti i KPGJT
Ref: Evidencé 6 Rregullore e departamentit

Ref: Evidence 28 Rregullore pér Organizimin dhe Funksionimin
e KPGJT

Ref: Evidencé 37 Procedura e Rekrutimit 1¢ Punonjésve né
KPGJT

Ref: Evidencé 38 Praktiké aplikim pér punésim

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin ¢
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Sipas RVB, tabelave t& pérmbledhura dhe takimeve né
institucion rezulton se Departamenti i Mekanikés ka 1 njé&
personel ndihmés akademik.

GVJ konstaton se personeli akademik/administrativ pérzgjidhet
me konkurs dhe vierésimi béhet né bazé té pérmbushjes sé
kritereve té shpallura dhe ekspertizés profesionale.

Nisur nga natyra e KPGJT dhe programeve qé ai ofron, njé&
réndési t& vecanté n& procesin e rekrutimit i jepet atyre
kandidatéve té cilét kané njé pérvojé té gjaté e t€ suksesshme né
profesion dhe jané unik& né fushén e tyre té specializimit.

Ref: Evidence 6 Rregullore e departamentit

Ref: Evidencé 37 Procedura e Rekrwtimit 1€ Punonjésve né
KPGJT

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Ké&to t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihmésakademik

GV konstatoi né evidencat né Departamentit t& Mekanikés, si
dhe n& vizitat né institucion se KPGJT mbledhin/ruajné dhe
pérditésojné ¢do vit akademik t& dhénat e personelit t€
angazhuar né programin ¢ studimit. Kéto t€ dhéna pérfshijng t&
gjithé anétarét e personelit akadermik t& programit t& studimit, t&
personelit ndihmés akademik dhe administrativ.

Sektori i Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér ruajtjen e
dokumentacionit né tidhje me personelin akademik me kohé té
plote dhe t& pjesshém.

Pérvey angazhimit né mésimdhénie n¢ auditor, personeli
akademik ka pér detyré& t& mbikqyré studentét gjaté zhvillimit t&
praktikés mésimore, N& fund t& ¢do semestri paragitet ngarkesa
e realizuar pér ¢do anétar stafi.

S
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dhe administrativ.

Ref: Evidencé 39 Organigrama

Ref: Evidencé 54 Realizimi [ ngarkesés pér vitin akademik 2022-
2023

Ref: Evidencé 35 Kontrata tip e punés

Kriteri 7. Institucioni, n&
marréveshje dhe bashk&punim
me institucione t& tjera té&
arsimit t& larté, pérfagésues
biznesi e kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pé&r instruktimin,
udhZhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

GV] evidenton se Institucioni ka garantuar q& pérveg
laboratoreve té programit t&€ studimit né& dispozicion pér procesin
akademik, p&r pjesén e praktik&s profesionale t& vitit t& dyté té
sigurojé marréveshje bashképunimi pér praktikat profesionale
me kompani e biznese private. Nga Tabela e bashképunimeve
rezultojné kéto t& dhéna: Marréveshje né kuadér t& institucionit
dhe 11 Marréveshje n& Kuadér t& programit
Elektromekanikg.

veté

KPGJT/DM, né marréveshje dhe bashképunim me biznese e
kompani, v& né dispozicion personelin e kuatlifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale. Personeli ushtron kontroll t&
vazhdueshém dhe mban lidhje me personin mbikqyrés t&
studentit t& caktuar nga subjekti prités.

Ref. Evidencé 6 Rregullore e departamentit

Reft Evidencé 235 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénic

Ref: Evidence 19 Marréveshje bashkepunimi me [AL

Ref: Evidence 14 Marréveshje bashképunimi me bizneser

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale ng
bazé t& marréveshjeve, duhet ¢
ndihmgjé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin ¢ vler&simit & tyre
pér praktikén profesionale.

Nga DVV, GV] konstaton se subjekti prités cakton njé person
mbikéqyrés pér ¢do student qé kryen praktikén. Ky person &shté
piké kontakti me KPGJT dhe né pérfundim t& zhvillimit t&
praktik&s plot&son nj¢ formular pér studentin
praktikant, N& fund & praktikés profesionale studenti pérgatit
njé raport pérfundimtar pér punén e kryer dhe pérvojé né
subjektin prités. Elementét pérbérés té dosjes sé vlerésimit té
studentit jané:

a)
b)

vlerésimi

Raporti pérfundimtar i studentit;

Vlergsimi i pedagogut qé ndjek zhvillimin e praktikés nga
studenti;

Vlerésimi i personit mbikqyrés t¢ caktuar nga institucioni
/subjekti prités.

Personeli mbikqyrés né ambientin prités, e ndihmon studentin né
pérmbushjen e detyrimeve/ raportin pérfundimtar t&¢ praktikés si
dhe € marré pjesé né procesin e vlerésimit & tijfiyre pér
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praktikén profesionale.

Ref: Evidencé 6 Rregullore e departamentit

Konkluzione

GV.J vieréson qé personeli akademik dhe ndihmés-akademik gé mbulon programin e studimit
profesional “Elektromekaniké”, pérmbush standardet pér kualifikimin e duhur dhe té
posacém akademik e profesional né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e
standardeve 1& mésimdhénies té programit € studimit.

Rekrutimi i stafit akademik, ndihmés akademik me karakter mésimor, personelit ndihmés
akademik me karakter administrativ né KPGJT béhet né mbéshtetje té Legjislacionit té Punés
né Republikén e Shqipérisé.

GVJ konstatoi se KPGJT mbledhin/ruajné dhe pérditésojné ¢do vit akademik ¢ dhénat e
personelit 1é angazhuar né programin e studimit.

Institucioni ka garantuar marréveshje bashképunimi pér praktikat profesionale me kompani e
biznese private. Nga Tabela e bashképunimeve rezultojné 11 Marréveshje né kuadér té veté
programit Elektromekaniké.

Personeli né ambientin prités qé angazhohet né realizimin e praktikave profesionale né bazé
té marréveshjeve, ndihmon studentét né pérmbushjen e detyrimeve dhe marré pjesé né
procesin e vierésimit 1é tyre pér praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit piesérisht kryesisht plotiésisht

X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t¢ programit té studimit dhe pé&r
formimin praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron | GVJ konstaton se KPGJT dhe programi i studimit 2-vjegar
mjediset e mjaftueshme dhe t&¢ | “Elektromekaniké” ka mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e | pérshtatshme, pér zhvillimin e veprimtaris&é mésimdhénése

veprimtarisé mésimore, né teorike dhe praktike/laboratorike. Nga vizita n¢ k&t¢ institucion
varési t& numrit té studentéve, | dhe dokumentacioni né Departamentin e Mekanikés, rezulton se
grupeve mésimore, né KPGJT né funksion t& veprimtarisé mésimore ka kéto mjedise: 4
pérputhje me natyrén specifike | auditor leksionesh, 4 klasa seminaresh, 4 salla pér praktiké
t& programit t& studimit dhe léndore/profesionale, 3 laboratorg + | ofiging, 1 laborator IT, !
moduleve pérkatése. sallé pér aktivitete promovuese, | biblioteké, sallg interneti (holli

i katit t¢ parg), zyra, 1 mjedis shlodhé&s, nyje hidrosanitare,
mjedise pér stafin zyra, sallé mbledhjesh, efj. Normativa
sipérfaqe/pér student &shté sipas udhézimeve 5 m*/student.
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Laboratorét ¢ KPGIT né shé&rbim t& programit t& studimit jang:
Laboratori i Automjeteve - Transmisionet, Sistemi i Frenimit
dhe Sisteme t& Tjera; Laboratori i Motoréve dhe Sistemit t&
Ushqimit t€ Automjeteve; Laboratori i Sistemeve Elektrike dhe
Sistemit t€ Kondicionimit.

Nga piképamja funksionale GVJ konstaton se hapésirat
akademike jan& té reja, plotésojné kushtet né aspektin e lartésisé,
ndricimit dhe ajrosjes. Mésimi organizohet né grupe mésimoré
né pérputhje me parashikimet ligjore pér k&té natyré programi
studimi: grupe deri né 25 studenté né ushtrime, grupe me 10 -12
student# né& laboratore.

Ref: Evidencé 10 Infrastruktura KPGJT
Ref: Evidencé 11 Laboratorét
Ref: Evidencé 12 Laboratorét IT

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratorg, studio ¢
mjedise t& tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore 1€
mésimdhénies-mésimnxénies.

GVI vizitoi kabinetet dhe auditorét, ku zhvillojné mésim
studentét ¢ programit € studimit dhe Konstatoi se &shté bérg
puné shumé& e miré pér t’i pajisur sallat mésimore me mjete
audio vizive si PC dhe projektorg, duke mundésuar pérdorimin e
metodologjive e teknologjive bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies pér studentét. Laboratorét jané ndértuar né
shérbim té kétij programi studimi dhe i kangé t& gjith& pajisjet,
aparaturat pér zhvillimin e mésimdhénies né l&ndét pérkatése. Té
gjitha mjediset ¢ KPGJT jané t& pajisura me internet dhe t&
mbuluara me sinjal WiFi,

Ref: Evidencé 10: Infrastruktira KPGJT
Ref: Evidencé 12. Infrastruktura IT

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset e
tiera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té& programit té
studimit né€ térési.

GV vizitoi auditoret dhe laboratorét e programit t€ studimit
“Elektromekanik&” si dhe laboratorét e tjeré q& pérdoren nga
studentét e kétij programi profesional, dhe konstatoi se pér kété
program studimi jané né dispozicion 3 laboratoré + | ofiginé.

Kéto laboratoré dhe ofigina jan& ndértuar né shérbim té kétij
programi studimit dhe i kang t& gjithé pajisjet, aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t&¢ moduleve, aft€simit teorik e praktik dhe t& objektivave
formues té programit t€ studimit.

Ref: Evidencé 10 Infrastruktura KPGJT
Ref: Evidencé 11: Laboratorét e KPGJT

htips Vkpgit edu.al/laboratori/
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté siguron s& paku njé
laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit té
studimit q& ofron.

GVJ nga vizita né institucion dhe DVV, KPGJT disponon 1
laborator informatike, me 42 poste pune secili, t& mir&pajisur me
kompjutera, q& pérdoret sipas nevojave. N& kompjuterat
instalohen programe profesionale sipas natyrés sé& programit
Elektromekanike.

Ref: Evidenca 34/1 - Infrastruktura IT

Konkluzione

o GVJ vieréson gé Kolegji Profesional Gjerman i Tiranés ka véné né dispozicion 1é programit
té studimit “Elektromekaniké” mjedise mésimore dhe infrastrukturé té pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés dhe pér formimin praktik, té posagém pér natyrén
inxhinierike té automjeteve, etj.

o Aktiviteti mésimor zhvillohet né kabinetet dhe auditorét, 1é pajisur me mjete audio vizive si
PC dhe projektoré, duke mundésuar pérdorimin e metodologjive e teknologjive bashkékohore
té mésimdhénies-mésimnxénies pér studentét.

o Mjediset infrastrukiurore plotésojné normativat ligjore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t€ pérditésuar né
mbishtetje t&¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies (bibliotekén, mjedise

té posacine).

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné ng
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, té parashikuara
né programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése (fizike dhe elektronike), e véné né
dispozicion té studentéve é&shté né gjuhén shqipe dhe / ose né
gjuh& t& tjera t& huaja (kryesisht anglisht). Kjo literaturé &shté
vendosur edhe n& syllabuset pérkatése nga personeli akademik.
Literatura ¢ rekomanduar synon marrjen e dijeve dhe njohurive
t¢ nevojshme, té parashikvara né programin e studimit
“Elektromekaniké”.

GVJ evidenton se pér arsye té véshtirésive 1€ hartimit té teksteve
shkollore pér léndét, njé pjesé e konsiderueshme e léndéve
mbulohet nga literatura e pérgatitur nga veté stafi, né formén ¢
cikleve té leksioneve, né pérputhje me temat né syllabuset
pérkatése. Kéto materiale jané véné né dispozicion t€ studentéve
né bibliotekén e KPGIT.

Studentét pérveg materialeve té printuara né kopje fizike, mund

s
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té shfrytézojné edhe platformat online si Microsoft Teams dhe
Google Classroom, t& cilat i japin akses studentéve edhe né
literaturg sipas léndéve pérkatése gé zhvillojné.

Ref: Evidenca 35 Syllabuse EM

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing ¢
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit,

KPGIT ka véné né dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, e vendosur né godinén e institucionit, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit né ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit, ¢ cila funksionon mbi bazén e njé
rregullore. Biblioteka zotéron njé fond modest librash me rreth
100 tituj, t& cilét jan& bashkékohorg.

Ref: Evidence 66} Fondi e Librave ¢ Bibliotekés

Kriteri 3. Biblioteka duhet t&
Jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Nga dokumentat dhe vizita né institucion rezulton se Biblioteka
e KPGIT é&shté e pasur né numér t& konsiderueshém botimesh
viteve té fundit. Kontigjenti i librave ka ardhur nga blerjet t&
financuara nga KPGIJT, donacioneve dhe marréveshjeve té
bashk&punimit me palé té treta, etj, si edhe nga projektet t&
ndryshme.

Megenése KPGJT ka vetém 2 vjet gé ka filluar aktivitetin
akademik nevojat pér literaturé ndihmése, mbulohen edhe nga
fondi personal i literaturés q& disponojné pedagogét, qofté ky
fond fizik ose digjital.

Nga DVV dhe nga vizita né institucion, GV} konstaton se
qéllimet, objektivat dhe parimet e bibliotekés jané né funksion t&é
programeve t& studimit, studentéve, personelit akademik. Té
gjitha materialet g€ rekomandohen né syllabuset e léndéve jané
pjesé e bibliotekés,

Kriteri 4. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té&
barabarté e pa pagesé pér
studentst n& bibliotekat online
t& fushés s€ programit t&
studimit.

KPGJT ka krijuar kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés s€ programit té
studimit “Elektromekaniké sipas adresave té krijuara nga ¢do
pedagog.

Kriteri 5. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q&¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentéve.

Nga vizita n& Bibliotek8, GVJ konstatoi q& ajo ofron t& gjitha
kushtet logjistike dhe ergonomike, &sht€ ¢ pajisur
kompjutera, programe kompjuterike dhe me pajisie té tjera
teknike, g& mundésojné shfrytézimin pér t& gjithé studentét.

me

Bibloteka dhe koleksionet online mund té aksesohen si nga
studentét ashtu edhe nga stafi.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&

Biblioteka vihet n& dispozicion t& studentéve né orare sh&rbimi
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vihet n& dispozicion té&
studentéve né orare shérbimi
g€ jan& né pérshtatje me oraret
e zhvillimit té& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor.
Salla me fond t& hapur &sht& komode dhe né sherbim té ploté t&
studentéve, personelit akademik etj, ¢do dité ¢ javés nga e
Héna-Premte 09:00-14:00, kurse gjaté sezonit 1€ provimeve
funksionon me orar t& zgjatur.

Ref: Evidence 60/1 regjistrat ¢ menaxhimit te fondit 1é librave

Kriteri 7. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t& programit
ndjekin dhe raportojné pér
cilésing e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré té pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave
t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj.

Sipas RVB dhe nga takimet me drejtuesit, GVJ konstatoi se
KPGIT bén pérpjekje t& konsiderueshme pér furnizimin me
botime periodike dhe elektronike pér t’i shérbyer studentéve dhe
pedagogéve.

Pérgjegjésit ¢ programit t& studimit hartojn& plane pér shtimin e
zérave té bibliotekés n& mbéshtetje té programeve.

Né& ményré sistematike kérkohet nga pedagogét qé leksionet,
librat apo botime t& depozitohen né biblioteké.

Konkluzione

o GVJ konstaton se programi i studimit Elektromekaniké pérmban literaturén e nevojshme té
detyruar dhe 1é rekomanduar. Ajo éshté né mbéshtetje té mésimdhénies.

o  KPGJT ka ndértuar edhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, si bibliotekén, mjedise té
posacme, shlodhése dhe rekreative.

o GVJ konstaton q¢ KPGJT ndjek njé procedure té garté né lidhje me pasurimin e fondit té
bibliotekés. Biblioteka vihet né dispozicion té studentéve té programit té studimit dhe
Sunksionon mbi bazén e njé rregullore té miratuar.

o KPGJT ka krijuar kushte pér akses té barabarté e pa pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line (& fushés sé programit té studimit “Elektromekaniké”. Biblioteka vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t¢ procesit mésimor.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet | PErmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
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Standardi I1V.4

Institucioni i arsimit té lart€ disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion t&8 administrimit, informimit dhe monitorimit € aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin ¢ studimit,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&€ menaxhimit
népérmjet t€ cilit administron
té gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre, nga
regjistrimi deri né diplomimin
e tyre né programin e studimit.

Nga vizita né sekretari, GVJ u informua qé institucioni ka
krijuar sistemin kompjuterik t& menaxhimit, népérmjet t€ cilit
administron t& dh&nat / database pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t€ studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Informacioni g& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin mbahet nga sekretaria mésimore,
ku pérdorimi i databazés kompjuterike &shté komplementar me
menaxhimin e dokumentaconit né kopje fizike konform akteve
ligjore dhe nén ligjore né fugi. Cdo informacion nga sekretaria
mésimore ju dérgohet stafit dhe studenteve dhe shogérohet me
shkresa pérkatése sipas procedurave t&€ KPGJT t& pé&rcaktuara né
rregulloret e tij.

GVJ i rekomandon [nstitucionit vénien né€ pérdorim t€ njé
platforme (sistemi on-line} pér pérdorim nga sekretaria, stafi,
studentét me akses t€ dedikuar, sipas detyrave té tyre
{regjistrimin e t& dhénave té studentdve nga sekretaria; hedhje
notash, materialesh mésimore nga stafi; lexim notash nga
studentét, etj).

Ref: Evidencé 4 Staruti | KPGJT
Ref: Evidencé 51 Regjfistri themeltar i studentit
Ref* Evidencé 32 Regjistri i arvitfeve akademike

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin ¢
programit.

GVJ nga takimi me personelin e KPGJT konstatoi se Sektori i
burtmeve njerézore, protokollit dhe arkivés administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés  akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t¢ angazhuar né realizimin e
programit.

Punonjési i burimeve njerézore, menaxhon dokumentacionin
personal t&€ punonjésve si dhe plotéson rregjistrin themeltar.
Ndjek progedurat pér kontratat ¢ punés pér t& gjithé punonjdsit e
KPGIT. Hedh t& dhénat ¢ ¢do punonjési né rregjistrin themelar.
Nxjerr t& dhéna nga dosjet e personelit kur kérkohen, bazuar ng
ligjin e mbrojtjes sé& t& dh&nave personale.
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Departamenti, mban, rvan dhe administron, né pérputhje me
rregutlat zyrtare, t& gjithé dokumentacionin ¢ departamentit si
njési administrative, ashtu edhe ato t& stafit akademik qé lidhen
me procesin mésimor dhe administrativ, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore,

Pérgjegjési i departamentit plotéson dhe nénshkruan realizimin e
ngarkesés mésimore, semestrale dhe vjetore (& anétaréve €
departamentit, miraton planet mésimore kalendarike dhe
marréveshjen e punés, miraton tezat e provimeve, organizon
aktivitete t€ ndryshme shkencore ose veprimtari t€ tjera qé
lidhen me funksionimin administrativ t&¢ departamentit dhe t&
procesit mésimor si dhe angazhohet pér t& lidhur marréveshje
me institucione té& tjera brenda dhe jashté vendit.

Punonjési i burimeve njerézore, siguron dhé&nien dhe marrjen e
informacioneve e dokumente pér t&é gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit n€ Elektromekaniké dhe
programet e tjera. Stafi akademik, ndihmé&s akademik dhe ai
administrativ  informohen dhe njihen me & gjithé
dokumentacionin, t& brendshém ose té jashtém, t& nevojshém
pér kryerjen ¢ aktiviteteve né realizimin e programit té studimit.
Zyra e protokollit shp&rmdan dokumentacionin sipas
destinacioneve t& pércaktuara.

Departamenti i Mekanikés, népérmjet késhilltaréve akademik,
ose pérgjegjésit t¢ departamentit, informohen pér t€ gjitha
procedurat dhe rregulloret ¢ brendshme né lidhje me programin
e studimit dhe procesin mésimor. Pérdorimi i platformés
Classroom, i grupeve té pérbashkéta né aplikacione t€ ndryshme
bén t& mundur informimin e shpejté t& studentéve pér dinamikat
e ndryshimeve ditore apo javore.

Pjestarét e stafit dhe studentét kané mundésine 1€ pérditésojné
dokumentacionin e tyre.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né& informacione ¢
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi kompjuterik i sekretarisé mésimore operon mbi bazén e
moduleve té& ndryshme, duke mundésuar shérbimet e nevojshme.

GVJ konstaton se KPGJT nuk ka ndonjé platformé pér
menaxhim té integruar té dokumentacionit. Né KPGJT pérdoren
softueré té pérgjithshém té paketés microsoft, pér regjistrim té
dhénash dhe pérpunim té tyre. Por forma zyrtare e kétyre
regiistrimeve mbetet ajo né letér.

Sekretaria mé&simore ¢ KPGIT mundéson shérbime pér kéta
grupe pérdoruesish: Zyra IT, Pérgjegjés Departamenti,
Sekretare, Studentd, Pedagog, Rektor, etj., pérmes njé sistemi
kompjuterik (databaze elektronike) q¢é ndihmon procesin
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mésimor né t& gjithé komponentét.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Si¢ &shté shkruar mé lart, bazuar né RVB dhe dokumentat ng
DVYV, GVIJ konstaton se KPGJT ka n& pérdorim platforma dhe
module t€ vecanta qé¢ mundésojné komunikim interaktiv dhe
shk&mbimin e informacionit ndérmjet pedagogéve dhe
studentéve. Platforma Microsoft Teams dhe Google Classroom
ndihmojné pér aksesimin ¢ moduleve, mé&sim online dhe
komunikim t& brendshém elektronik.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Nga takimet né Institucion dhe nga DVV konstatojmé se sistemi
kompjuterik i sekretarisé mésimore né KPGIT, garanton
monitorim né kohé& reale t& aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né koh# reale
pér organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen zyrtare t&
internetit t€ njésisé pérgjegjése
pér programin e studimit.

Kolegji Profesional Gjerman i Teknologjisé ka né funksion
fagen zyrtare t&  internetit  (www.kpgjt.edu.al  dhe
info@kpgjt.edu.al ), n¢ t& cilén publikohet informacion mbi
programet e studimit, strukturén organizative t& institucionit,
personelin akademik si dhe aktivitete t& ndryshme né& lidhje me
jetén akademike, studentore, apo t& zhvilluara n& bashképunim
me partneré kombétar € ndérkombétar.

Informacioni i fages zyrtare t& internetit azhornohet né ményré
t¢ vazhdueshme nga personat pérgjegj€s né pérputhje me
Politikén e Mirémbajtjes sé faqges sé€ internetit.

Konkluzione

GVJ konstaton se KPGJT disponon njé sistem kompjuterik (databaze) té sekretarisé mésimore

g€ menaxhon e administron té dhénat e studentéve pér programin e studimit EM.

Informacioni qé lidhet me studemiét dhe aktivitetin e tyre nga vegjistrimi deri né diplomimin

mbahet nga sekretaria mésimore, ku pérdorimi i databazés elektronike éshté komplementar me
menaxhimin e dokumentaconit né kopje fizike konform akteve ligiore dhe nén ligjore né fuqi.

integruar 1€ dokumentacionit.

GVJ konstaton se KPGJT nuk disponon njé sistem (platformé on-line) pér menaxhim té

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi IV.5

mbéshtetjene studentéve

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t&¢ studimit dhe

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
1& njésis¢ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té paktén njé cikél
té ploté studimi.

GVJ konstaton se KPGJT zbaton kérkesat ligjore duke raportuar
¢do vit akademik prané MASR lidhur me veprimtaring e tij, qé
pérfshin edhe tarifat e shkollimit, administrimin e t& ardhura
financiare/bursave/fondeve kérkimore, etj. Raportet hartohen né
bazé institucioni dhe jo t& ndara sipas programeve specifike, pér
veté natyrén e institucioneve jo publike t€ arsimit t& lartg.

Mbéshtetur né kété raport pér vitin 2022-2023 1¢é aksesuar né
DVV, GVJ evidenton se KPGJT é&shté IAL private me
vetéfinancim. Né burimet financiare t&¢ KPGJT pérfshihen: tarifat
e shkollimit, projekte/grante ndérkombétare, financimet nga
ortakét e shoqérisé “Kastrati shpk™, né cilgsiné e pronarit, té
ardhurat nga shérbimet qé IAL ofron pér té treté dhe burime t&
tjera t& ligjshme. Népérmjet planifikimit t& buxhetit pér ¢do vit
pasardh&s, i cili realizohet né ményré periodike, si rregull né
pérfundim té vitit, struktura pérgjegjése pér financat e KPGJT
ndér té tjera harton edhe planin pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtien ¢ programit t& studimit pér té vitin
pasardh&s si dhe harton buxhetin afat mesém, i cili mbulon njé
periudhé tre vjegare, c¢ka jep mund&sing pér njé plan
mbéshtetjeje financiare pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

www.kpgjt.edu.al dhe info@kpgit.edu.al

Ref: Evidenca 61 Plani financiar. Buxheti

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
t& realizimit & programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér biblioteké&n dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet

Sipas RVB, Buxhetimi financiar hartohet ¢do vit. Projekt
buxheti hartohet né ményré té tillé ku pércaktohet ¢do muaj njé
raport i drejté i té ardhurave dhe shpenzimeve duke pércaktuar
dhe rezervat e nevojshme pér shpenzimet g& kan# prioritet né
vazhdimé&si. Veprimet e shogéris€¢ kryhen vetém nép&mjet
sistemit bankar duke siguruar transparencé t& ploté.

Pasqyrat financiare t&¢ KPGJT qé pérmbajné: financimin e
burimeve njerézore, shpenzimet operative pér mirémbajtien e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotek&n dhe aksesin né bibliotekat online,
detyrimet financiare, grantet vendase apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve té lidhura, etj miratohen nga Bordi i
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financiare, grantet vendase apo
té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né€ funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

Administrimit.

Si¢ &sht& shkruar edhe mé sipér, né raportet vjetore jepet njé
analitiké e t& ardhurave dhe shpenzimeve né nivel institucioni
dhe nuk jané t€ ndara sipas programeve specifike, pér veté
natyrén e institucioneve jo publike t& arsimit t& larté. Ky raport
paraqitet prej Adminitratorit t& universitetit pran€ Senatit
Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit dhe analizohet
pérfundimisht nga Asambleja € ortakéve,

Ref’ Evidenca 62 Pagesa pér mobilitete té stafit

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vler&son dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Si¢ deklarohet edhe n& RVB: Mbgjtja e llogarive, regjistrimeve
dhe veprimeve financiare kryhet né pérputhje me parashikimet
ligiore dhe nénligiore dhe duke respektuar Standardet
Kombétare ¢ Kontabilitetit.  Funksionet
ekonomike dhe financiare realizohen népérmjet Zyrés sé
Financés dhe Administratorit té KPGJT, i cili éshté njé uré
komunikimi dhe me Bordin e Administrimit.

administrative,

Né RVB deklarohet se KPGJT, si njé institucion privat i
nénshtrohet auditit financiar gé kryhet nga sektori i auditimit té

"

Shogérisé "Kastrati”.

GVJ konstaton se deri tani nuk éshté kryer ndonjé auditim, por
éshié béré planifikimi financiar dhe raportimi vietor financiar.

Planifikimi financiar i KPGJT pérmban tabelat pér & ardhurat
qé parashikohet t& krijohen si dhe planifikimin ¢ ndarjes s&
burimeve financiare, t€ cilat jané t€ detajuara pér ¢do vit dhe &
miratuara nga organet kolegjiale dhe asambleja e ortakéve.
KPGIT ka hartuar planin financiar pér periudhé 10 vjegare
2022-2031, si dhe planin financiar tre vjecar pér periudhén
2022-2024.

Ref: Evidencé 61 Planet financiare afatgjatédhe afatmesém

Ref: Evidencé 61/1 Raporti financiar pér vitin 2022

Kriteri 4. Institucioni té
raportojé deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

Si¢ deklarohet né RVB, por edhe nga takimet me drejtuesit e
IAL, konstatohet se Raportet e analizés financiare hartohen né
bazé institucioni dhe nuk jané té ndara sipas programeve
specifike, pér veté natyrén e institucioneve jo publike t€ arsimit
t& lart.

Ref: Evidencé 61 Plane! financiare afatgiatédhe afatmesén

(chtlr 7\

!
A

N

Faqe 66




Ref. Evidence 61/1 Raporti financiar pér vitin 2022

Kriteri S, Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin ¢ programeve &
studimit t&€ njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné
normale té€ kétyre programeve.
Né rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programeve té studimeve.

KPGIT deklaron se ka garantuar géndrueshméri financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit t& studimit, sikurse dhe
déshmon se ka mund&si pér gjenerimin e té ardhurave né té
ardhmen. KPGJT shqyrton dhe analizon kostot duke kontrolluar
ecuriné dhe vazhdimésing konform rregullave dhe standarteve.
Me géllim miré-menaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin e
njé géndrueshmérie financiare, gjaté analizés financiare vjetore
shgyrtohet edhe realizimi i treguesve mbi zbatimin ¢ politikés
financiare té veté institucionit.

KPGJT logarit
metodologjisé

koston pér t& gjithé institucionin sipas
standard, q& ka pér bazé llogaritien e
shpenzimeve né total/ shpenzime té¢ departamentit me numrin
total t& studenteve / numri i studenteve pér departament.

GVJ vieréson se ky program plotéson ose éshté afér kuotave té
planifikuara dhe kjo gjé garanton
géndrueshméring financiare pérgiaté kohés sé zhvillimit té
programit té studimit, duke qené se té ardhurat kryesore vijné
nga tarifat e studimit,

té  studentéve

Ref: Evidenca 61 Plani financiar. Buxheti

Konkluzione

o GVJ vieréson se KPGJT garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mbarévajtjen
“Elektromekaniké” dhe mbéshtetjen e studentéve.

mésimor-kérkimor, e programit té studimit

o KPGJT zhvillon akeivitetin si institucion privat i arsimit profesional té larté dhe ¢do vit
harton njé raport financiar 1é gjendjes financiare té shogérisé dhe fluksif té parasé né

pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit dhe né pajtim me ligjin nr 9228/4 " Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

o KPGJT, si njé institucion privat i nénshtrohet auditit financiar qé kryhet nga sektori i
auditimit té Shogérisé "Kastrati”. GVJ konstaton se deri tani nuk éshté kryer ndonjé auditim,
por éshié béré planifikimi financiar dhe raportimi vietor financiar.

Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin ¢
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

KPGIT, Departamenti i Mekanikés kan& hartuar kuadrin ligjor si
rregullore, udhé&zime, procedura, t& cilat zbatohen n& t& gjithé
rrugétimin e njé studenti: informimin, pranimin, pérparimin,
transferimin/njohjen e studimeve 1€ méparshme ose t& pjesshme,
vler&simin ¢ dijeve/ankimimin dhe né fund diplomimin e tij, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe Statutin e institucionit.
KPGIJT kujdeset edhe pér studentét pas diplomimit.

Nga takimet né€ institucion, GVJ Konstatoi se veprimtaria ¢
KPGIJT zhvillohet né pérputhje me rregulloret dhe udh&zimet
pérkatése.

[ gjith¢ informacioni i nevojshém n¢ lidhje me programet e
studimit, procesin mésimor, rregulloren e brendshme &
institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje me
aktivitete t& ndryshme té procesit mésimor, i transmetohet
studentéve né:

- Me guida, manuale, rregullore té cilat i vihen né dispozicion
studentéve; informacione t& shpallura si orari, njoftime, etj;

- Informacione n& format elektronik, ku burimi kryesor mbetet
faqja gebsite e KPGJT dhe komunikimi me email;

- Takime t& drejtpérdrejta t& studentéve, apo grupit mésimor.

Ref: Evidencé 4 Statuti | KPGJT

Ref: Evidenceé 17 Rregullore ¢ Organizimit dhe Funksionimit 1¢
KPGJT

Ref: Evidencé 7 Rregullore e programit ¢ studimit né TA

Ref: Evidencé 25 Rregullore e Zhvillimit  Kurrikular  dhe
Mésimdhénia

Kriteri 2. Politikat dhe

Politikat dhe procedurat n&€ hyrje né€ KPGJT, garantojné barazing

Co

Fage 68




procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

dhe t& drejta € njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté, sepse
béhen népérmjet Maturés shtetérore dhe U-albania q&€ é&shté
ngritur mbi politikén merité-preferencé t€ kandidatéve pér
studenté.

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje dhe orientimin drejt
tregut t& punés, t& ndjekura nga KPGJT, jané né pérputhje dhe
pérshtaten né ményré té vazhdueshme me udhézimet, vendimet
dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Ato kang garantuar
barazing dhe té drejta t&€ njéjta pér té gjithé kandidatét pér
studenté duke pérfshiré dhe studentét e programit té studimit
“Elektromekaniké”. KPGIJT si Kolegj profesional ofron vetém
programe profesionale, dhe sipas ligjit nuk ka kusht kusht té&
notés mesatare pér kandidatét.

Ref: Evidence 4 Statuti | KPGJT

Ref: Evidenca 7.1 Rregullore e programit 1é studimit né EM.pdf
Ref: Evidencé 25 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénia

Kriteri 3. [nstitucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat e
ngritura né zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Sipas RVB ¢ DVV, kriteret e pranimit té studentéve pér ¢do
program studimi pér Kolegjin Profesional Gjerman t&
Teknologjisé, pér ¢do vit akademik pércaktohen me Vendim
Senati Akademik.

Sipas akteve ligjore né fuqi, KPGJT ka detyrimin e dorézimit 1€
kritereve té pranimit t& studentéve dhe t& kuotave pérkatése ¢do
vit akademik prané Ministrisé pérgjegjése pér arsimin, pér ¢do
program né pérputhje me kapacitetet q& disponon institucioni
dhe qé i nénshtrohen verifikimit nga kjo ministri. Pas miratimit
k#to vendosen né portalin U-Albania.

GV konstaton se KPGJT pérpara fillimit t& ¢do viti akademik,
udhézon publikun dhe t& interesuarit n& lidhje me kérkesat dhe
kriteret e pérgjithshme e t& vecanta t& programeve té studimit qé
ofron, népérmjet shpalljeve né ambientet e tij dhe té€ publikimit
né fagen e internetit t&¢ KPGIT, si edhe informimit nép&rmjet
uebsite, rrjeteve sociale, etj. Informimi dhe ndérgjegjésimi pér
t’u regjistruar né KPGIJT realizohet né pérputhje me politikat
dhe strategjiné e tij, népérmjet kétyre formave: takimeve
informuese me nxénésit e shkollave t&¢ mesme, shpérndarje e
fletépalosjeve, postera, broshura, etj, dalje publike t&
pérfagésueseve t¢ KPGJT né media dhe /ose né panaire e evente
t& ndryshme, etj.

Ref: Evidenca 63 Vendim i Senatit Akademik pér miratimin ¢

kritereveskuotave
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Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s€ kurseve
profesionale € kryera, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

GVIJ konstaton se n& té gjitha strategjité, rregulloret ku
pérfshihen kriteret/procedurat e pranimit, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, transferimit, njohjes s& kurseve profesionale t&
krvera, vlerésimit té dijeve dhe t€ diplomimit, jané¢ shkruar ng
gjuhé té& kuptuueshme pér studentin dhe jané& té publikuara né
fagen elektronike t&€ KPGJT. Ato jané lehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesugshme nga kandidatét pér studenté dhe publiku.

Fagja zyrtare pérmban informacion té detajuar né lidhje me:
strukurén dhe organizimin ¢ KPGJT, programet mésimore,
shérbimet, pranimet dhe kriteret e pranimit, aktet rregullatore t&
Institucionit, mundési aplikimi pér puné dhe kontakte,
informacione t& cilat pérditésohen me kujdes né pérputhje me
Politikén e Menaxhimit t& fages s& Internetit.

Né fillim & ¢do viti akademik KPGJT dérgon né Qéndrén e
Shérbimeve Arsimore listén e studentéve & regjistruar.
Procedura e pranimit b&het sipas udh&zimit (¢ MAS,

Transferimi i studimeve, njohja dhe njehsimi i diplomave éshté
pércaktuar qarté¢ né né€ Statutin ¢ KPGIT dhe né& rregulloren e
programit t& studimit Elektromekaniké.

https://kpegit.edu.al/wp-content/uploads/2023/08/Veprimiaria-
Pergjegjesia-Sociale-KPGJT-small.pdf

Ref: Evidencé 25 Rregullore e Zhvillimit  Kwrrikular  dhe
Mesimdhénia

Ref: Evidencé 17 Rregullore e Organizimit dhe Funksionimit 1é
KPGJT

Ref: Evidencé 6 Rregullore e departamentit

Ref: Evidenca 64 Tabela e shpérndarjes sé kuotave

Kriteri S. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve me
aftési t€ veganta, t& pakicave
dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Sipas RVB dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se: KPGJT
ka objektiv t& ndihmojé zhvillimin ekonomik dhe social né nivel
kombétar dhe rajonal, pér kété synon gé t€ ofrojé shérbimet e tij
né formé# cilésore dhe efikase, duke e v&n& theksin tek e drejta
pér arsim si njé e drejté kushtetuese dhe duke i kushtuar réndési
pérgjegjésisé sociale.

KPGIJT pér shtresat e margjilizuara dhe kandidatét me aftési &
veganta pércakton kuota specifike, t€ ndara nga kuotat kryesore.
Renditja e tyre b&het brenda kuotave t€ parashikuara pér kété
shtresé.

GVJ konstaton se pér studentét e pakicave rome dhe ballkano-
egjiptiane, KPGJT ka béré parashikime né kuota, por niuk ka
pasur raste té tilla.

1
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Ref: Evidenca 64 Tabela ¢ shpérndarjes sé kuotave

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér g
rritur ciigsing e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ckonomik & vendit.

GVI evidenton se njé nga prioritetet e Kolegjit Profesional
Gjerman té Teknologjisé éshté t& vlerésojé punén dhe meritat e
¢do studenti dhe né t& njéjtén kohé& ta motivojmé até. KPGJT
ofron bursa né varési t& mesatares s€ notave né maturén
shtetérore dhe/ose né vitet e studimit né KPGIT.

Gjithashtu KPGJT ndan informacione t& ndryshme né lidhje me
mundésité pér bursa apo financime pér studentét.

Ref: Evidenca 64 Tabela ¢ shpérndarjes sé kuotave

Konkluzione

o GVJvleréson se KPGJT ka hartuar, ndjek dhe zbaton politika, strategji dhe procedura pér té
gjithé rrugétimin e studentéve qé nga faza kur jané akoma kandidaté pér studenté dhe pastaj
pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit *Elektromekaniké”.

o GVJ vieréson si té dobishme *‘Politikén e procedurat e Komunikimit né KPGJT", gé sjell
informimin e té interesuarve dhe transparencé.

e KPGJT si institucion privat i arsimit té larté profesional i nénshirohet té gjithé kornizés
ligiore né fugi né lidhje me pranimet pér studentét me afiési té vecanta ose pér disa kategori

té vecanta.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | PEérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé n& dispozicion t&€ studentéve t& programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Nga informacioni né RVB, DVV dhe nga takimet me studenté,
GV]J konstaton se studentét, jané njohur dhe té garté, lidhur me
kriteret né pérparimin akademik, kalimin nga njé vit n& tjetrin
dhe kriteret pér kalimin né ¢do léndg.

Prané KPGJT funksionon Zyra e Ké&shillimit t& Karricrés dhe

Marrédh&nieve me Publikun, e cila né kuadér 1é politikave &
pranimit jep informacion p&r KPGIT dhe programet e studimit

U&J’{jw
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qé ofron si dhe orienton t€ interesuarit te zyrat pérkatése,
Sekretaria Mésimore, Zyra e Burimeve Njerézore dhe
koordinatorét, t& cilét luajné njé rol thelbésor né informimin dhe
koordinimin e punés me studentét dhe stafin akademik.

N¢ fagen e internetit publikohet dhe pérditésohet informacion i
plotg, i sakt¢ dhe i detajuar né& lidhje me portofolin dhe ofertén
akademike t&8 KPGJT.

Ref: Evidenca 66 Kalendari akademik

Ref® Evidencé 32 Orari mésimor

Ref: Evidenca 35 Syllabuse EM

Ref: Evidencé 17 Rreguiflore e Organizimit dhe Funksionimit té
KPGJT

Ref'  Evidence 23 Rregullore e Zhvillimit Kurvikular dhe
Mésimdhenia

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t&
mé&parshme nga kurse
profesionale t& kryera ose
studimeve t& pjesshme.

Né rregulloret e KPGIT dhe t& programit t& studimit ka edhe
kritere/procedura pér njohjen e kualifikimeve t& mé&parshme nga
kurse profesionale t& kryera ose studimeve t& pjesshme.

Pér studentét qé rregjistrohen si program i dyté ose transferohen
né programin e studimit “Elektromekaniké”, komisioni ad-hoc
bén njohjen e krediteve t& fituara dhe ekuivalentimin ¢ I&€ndéve.

Ref: Evidencé 25 Rregullore e Zhwillimit Kurrikular  dhe
Mesimdhénia

Kriteri 3. Institucioni

informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vler&simit t& dijeve e aftésive té
studentéve n€ programin e
studimit.

GVI konstaton se né Rreguiloren ¢ KPGIT, Rregulloren e
programit t& studimit EM si dhe n& syllabus-in ¢ ¢do lénde, t&
cilat vihen né dispozicion té studentéve pércaktohen kriteret dhe
procedurat e vlerésimit té& njohurive. Kétu pérfshihen procedurat
qé duhen ndjekur, rregullat e hartimit t€ tezave, monitorimi i
provimeve, e drejta e studentit pér t¢ hyré né provim ose jo,
vlerésimi i studentéve.

Vlerésimi, i shprehur né noté dhe gérma né rregulloret ka té&
pércaktuar garté ményrén, modalitetet, rregullat dhe k&rkesat pér
vlerésimin ¢ dijes dhe veganérisht t& provimeve e riprovimeve
qé stafi akademik dhe studentét duhet té ndjekin.

Ref: Evidenca 7.1 Rregullore e progremit 1& studimit né EM
Ref: Evidencé 4 Statuti i KPGJT

Refi Evidencé 23 Rregullovia e Zhwiflimit Kurrikwlar  dhe
Meésimdhénia
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit pérfundimtar dhe
diplomimit né& programin e
studimit,

GVJ konstaton se KPGJT/Departamenti i Mekanikés ndjekin njé
proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t& studentit. Né
rregullore janég parashikuar kriteret dhe procedurat e diplomimit.
Mbrojtja béhet pérmes paraqgitjes s& nj& punimi diplome, sipas
vendimit t& Rektorit pér ¢do vit akademik.

GVJ evidenton se brezi i paré i studentéve té programit
Elektromekaniké do té diplomohet né vitin aktual 2023-2024.

Studentét vihen né dijeni pér procedurat ¢ lidhura me provimet
dhe diplomimet népérmjet tutoriatit, komunikimeve para
provimeve me ané t& postés elektronike e-maileve, sekretarisé
mésimore, titullarit t& léndés dhe publikimit né mjediset e
KPGIT.

Ref: Evidencé 6 Rregullore e departamentit

Ref: Evidenca 7.1 Rregullore ¢ programit 1é studimit né EM

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve ¢
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit

GVIJ konstaton se bazuar né parashikimet e Statutit, Rregullores
KPGIT, detyrat funksionale dhe politikat e komunikimit, Zyra e
BNIJ si dhe Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Marrédhénieve
me Publikun dhe Sekretaria Mé&simore, luajné njé rol shumé té
réndésishém né procesin e informimit dhe pranimit t€ studentéve
t& rinj.

KPGIT shpérndan broshura dhe fletépalosje informuese ku
informacioni p&rditésohet né ményré té vazhdueshme.

Pér studentét e rinj, KPGJT organizon ¢do vit, Javén ¢
Orientimit t& Studentéve, si dhe i vé né dispozicion studentit
Paketén informuese pér studentin, njé pérmbledhje me
informacion p& KPGJT. N vijim studentét marrin informacion
pér shérbimet né KPGJT népérmjet komunikimeve me
pedagogét e DM, materiale t& pérgatitura nga sekretaria né lidhje
me ¢é&shtje té ndryshme (kalendari akademik, orar mésimor,
seanca sqaruese, konsulta, etj), etj.

Ref: Evidence 68 Open davs né KPGJT

Ref: Evidencé 69 Takime me studentet'keshillim akademik
Ref: Evidencé 70 Panairet Work and Study

Ref: Evidence 7! Kérkese e Stuclentit pér pundsim

Ref: Evidence 72 Puaketé Infornuese pér studentin

Konkluzione

o GVJ vieréson se KPGJT vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té holiésishém

1
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mbi programin e studimeve, syllabuset, pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

e Pérpara fillimit té ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, KPGJT publikon udhézues té

posacém dhe organizon takime t¢ hapura pér informimin e té interesuarve e studentéve té

ardhshém mbi programin e studimit.

e Fagja zyrtare ueb éshté burim i réndésishém informacioni té nevojshém né lidhje me
programin mésimor. Institucioni informon studentét dhe publikun edhe pérmes broshurave,

fetépalosjeve dhe fushatave ¢ informimil.

e Informim tek studentét jep edhe Sekretaria Mésimore, né drejtim té rregullave pér
[frekuentimin, kalimin né vitel pasardhése, etj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht Kryesisht plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit & lart¢ v& né dispozicion t€ studentéve informacion t€ ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme (& & nxénit dhe mundé&sité e punésimit,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Studentét
informohen n& ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Nga takimi me studentét GVJ konstatoi se ato informohen né
fillim t& vitit pér strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatien e
programit t& studimit “Elektromekaniké”. Informacioni né lidhje
me programin ¢ studimit, stafin akademik q&€ ¢ mbéshtet,
detyrimet e t€ dy paléve, etj, &shté detyré e Koordinatorit t&
programit & studimit, pedagogéve t& ¢do lénde, Zyrés s& BNJ,
Zyra ¢ Késhillimit t& Karrierés dhe Marrédhénieve me Publikun
si edhe sekretarisé mésimore.

Ref: Evidenca 7.1 Rregullore ¢ programis (¢ studimit né EM
Ref: Evidencé 69 Takime me studentét'késhillim akademik

Ref: Evidence 25 Rregullore ¢ Zhvillimit Kurrikular dhe
Meésimdhénia

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/ modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité

Studenti njihet me informacionin kryesor né lidhje me jetén e tij
studentore népérmjet “Paketé informuese pér studentin™.

Informacioni shpallet né mjedise t& dedikuara té KPGJT si edhe

mundésohet pérmes fages web https://kpgjt.edu.al/programet-e-
studimit/

Pér ¢do léndé, studentit i vihen né dispozicion Syllabus i léndés,

Cllall:
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formuese,

si dhe organizohen Tutoriatet.

Ref: Evidencé 72 Paketé Informuese pér studentin
Ref! Evidenca 35 Svllabuse EM

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

GV] népérmjet DVV dhe takimeve konstaton se: KPGIT
népérmjet Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés dhe Marrédhénieve
me Publikun, mban kontakte t& vazhdueshme me studentét p&r &
ofruar mundési pundsimi, késhillim karriere si dhe pér i
asistuar né hyrjen dhe pérshtatjen me tregun e punés. Duke gené
s¢ Kolegji Profesional i Lart¢ Gjerman i Teknologjisé &shté
pjesé e shoqérisé “Kastrati Group”, njé nga objektivat e tij &shté
t& nxjerré specialisté t& afté pér t& kontribuar prané bizneseve té

késaj shogérie https://kpgjt.edu.al/blog/

Njoftimet pér punésim publikohen vazhdimisht né:

+ fagen e internetit t&¢ KPGJT, https://kpgjt.edu.al/mundesite-
e-punesimit-dhe-internship/

+ rrjetet sociale, ose/dhe iu dérgohen studentéve me ané té
postés elektronike

Sipas RVB, evidentojmé& se KPGJT organizon takime t& hapura
me biznese, industri e organizata né grupe dhe individuale t&
cilét promovojné mundésité e karrierés prané tyre pér studentét.

Njé mundési punésimi éshté praktika profesionale prang

bizneseve, qé ofrojné punésime pas mbarimit € saj.

Ref: Evidence 14 Marréveshje bashképunimi me bizneset
Ref: Evidence 71 Kérkese e Studentit pér punésim

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

GV] konstaton se institucioni i jep studentéve informacion té

gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit

mésimor, infrastrukturén e logjistikén dhe shérbimet né funksion

t€ realizimit t& tij népérmjet:

« Stafit akademik qé&é késhillon/informon ¢do student t&
interesuar pér programet e studimit;

» Zyrés sé Késhillimit t&8 Karrierés dhe Marrédhénieve me
Publikun gé e ka detyré parésore ofrimin e shérbimit pér
studentét;

» Rregullores KPGJT/Rregullores sé programit t& studimit;

+ Kontratés dy paléshe gé nénshkruhet midis KPGJT dhe ¢do
studenti, n& momentin e regjistrimit;

* Javés s¢ Orientimit, q&€ organizohet né fillim t& ¢do viti
akademik.

Drejtuesi i Departamentit mban kontakte t& rregullta, njoftime

Fage 75




elektronike me studentét & ndjekin programe studimi t€
Departamentit, pér azhornimin e tyre mbi infrastrukturén,
aktivitete &8 ndryshme, informacione pér aktivitetet
ekstrakurrikulare, etj. Informacionet e mésipérme studentét e
kétij programi studimi mund t'i gjejné edhe né€ fagen web té
Kolegjit https://kpgijt.edu.al/ .

Informacione t& tjera lidhur me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor afishohen né& vazhdim prang Sekretarisé
mésimore t¢ KPGJT dhe né ambientet e godings né kéndin e
njoftimeve.

Cdo informacion tjetér né lidhje me procesin mésimor dérgohen
pérmes postés elektronike dhe sistemit Teams/Google
Classroom.

Ref: Evidence 72 Paketé Informuese pér studentin
Ref: Evidence 73 Java e Orientimit

Kriteri 5. Institucioni
informon studentét mbi
praktikat profesionale né
kuadér té realizmit t& programit
té studimit, partnerét dhe
institucionet bashképunuese ku
parashikohen t& realizohen, si
dhe mundésité e punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt € né tregun e
punés.

Nga DVV dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se Zyra e
K&shillimit t& Karrierés dhe Marrédhénieve me Publikun né
KPGJT, krahas detyrave te tjera né bashképunim me
departementet, punon pér organizimin dhe vijueshméring e
praktikave mésimore, si dhe pér t€ krijuar ura t€ forta lidhjeje
dhe lehtésimin e integrimit ng tregun e punés pér studentét, si
dhe pér realizimin e ké&shillimit t& duhur pér karrieré.

KPGIJT bashké&punon me emra t&€ njohur t&€ biznesit e industrisé,
me institucione shtetérore dhe ente t&€ pavarura, ku realizohet
praktiké aftésuese né terren dhe ofrohen mundési punésimi, t&
cilat ju béhen me dije studentéve népérmjet komunikimeve me
e-mail, njoftimeve etj. Edhe mé lart &shté shkruar se né Dosje
jané vendosur listat e bashképunimeve t€¢ KPGJT dhe pér
programin e studimit ku jané listuar 11 té tilla.

Ref Evidence 14 Marréveshje bashképunimi me bizneset
hitps:kpgit.edu.al’blog

Konkluzione

o GVJ vieréson se KPGJT ka véné né dispozicion té studentéve struktura dhe mjete pér
informim, orientim dhe ndihmé, pérkatésisht.

- Zyrén e Késhillimit 1é Karrierés dhe Marrédhénieve me Publikun gé e ka detyré parésore
ofrimin e shérbimit pér studentét;

- Stafin akademik qé késhillon/informon ¢do student té interesuar pér programet e studimit;

- Rregulloren KPGJT/Rregulloren e programit té studimit;

(st
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- Kontratén dy paléshe qé nénshkruhet midis KPGJT dhe ¢do studenti, né momentin e

regfistrimit,

- Javén e Orientimit, gé organizohet né fillim té ¢do viti akademik, etj.

v GVJ vieréson se KPGJT ka véné né dispozicion té studentéve informacion 1é ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajijen e programit 18
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

«  KPGJT informon studentét mbi praktikat profesionale né kuadér té realizmit 1é programit té
studimit, partnerét dhe institucionet bashképunuese ku parashikohen té realizohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve té
regjistruar né programin ¢
studimit, deri n¢ diplomimin e
tyre, térheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik, né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

GV] evidenton se Kolegji disponon statistika t&€ plota
(regjistrimet, transferimet, ¢regjistrimet, kalueshmériné, cilésing
né hyrje dhe dalje) mbi ecuring e studentéve. Programi i studimit
“Elektromekanik&” menaxhohet nga Sekretaria mésimore e
KPGJT-sé. Kéto t& dhéna ruhen né formé elektronike dhe né
formé té shkrvar (hard copy) né regjistrin e I[&shimit t&
diplomave dhe certifikatave sipas ményrés s¢ pércaktuar né

Statutin e kolegjit.

Programi i studimit *Elektromekaniké” éshté ofruar nga
KPGJT pér heré té paré né vitin akademik 2022-2023.

Ref: Evidenca 4 Statuti i KPGJT

Kriteri 2. T& dhénat
statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendsh&m t& informacionit
dhe duhet té jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat ¢ autorizuar.

Né takime u theksua edhe roli i Sekreatrisé mé&simore q& mban
rekorde t&€ detajuara pér studentét e regjistruar, studentét me
bursg, t& ¢regjistruarit dhe t& pezulluarit me numrin pérkatés té
matrikullimit pgr ¢do program studimi.

ka pérgjegjésiné e ruajtjes
konfidencialitetit t& informacionit sensitiv q&¢ menaxhon. Ky
informacion mund ¢ aksesohet vetém nga persona qé
autorizohen nga Rektori i Kolegjit. Statistikat vjetore 1é
pérpunuara nga té dhénat bazé té studentéve pér ¢do program

Sekretaria mésimore sé

/
\
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studimi pasqyrohen né Raportin e pérvitshém t€ analizés vjetore
t& KPGJT-s& dhe i raportohen MAS. Listat ¢ t&€ diplomuarve do
té raportohen ¢do vit né QSHA.

Té diplomuarit e paré té programit té studimit EM do té dalin né
vitin aktual 2023-2024.

Ref: Evidencé 18 Analiza vjetore Institucionale

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
me akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin
e menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe
t& dokumentacionit g€ lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Dokumentacioni ruhet né format fizik dhe elektronik sipas
ményrés sé pércaktuar né kornizén ligjore né fugi dhe né
rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénia.

KPGIT realizon kontroll t& vazhdueshém dhe menaxhim nga t&
gjitha njésité mésimore dhe administrative, né dokumentacione
dhe evidencat pérkatése, q& lidhen me procesin mésimor dhe
veprimtaring e studentéve. Puna ¢ sekretarisé é&shté objekt i
kontrollit t& paktén njéheré né& vit nga administrata e Grupit
Kastrati, ¢ cila kryhet nén kujdesin e Bordit & Administrimit.

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém té informacionit dhe jané t& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga personat e autorizuar. Databaza elektronike
¢ sekretarisé ndihmon né lidhje me vlerésimet pér ¢do provim,
detyrimet e studentéve, etj. Kéto t& dhéna menaxhohen me
saktési dhe kontrollohen vazhdimisht nga Rektori dhe strukturat
drejtuese.

Sipas kérkesave ligjore, institucioni ka (& detyrueshme ruajtjen ¢
té dhénave si né Regjistrin themeltar, Regjistrin e arritjeve
(notave) dhe Regjistrin ¢ Léshimit t& Diplomave né dy forma:
hardcopy dhe né& formé dixhitale. GVJ konstatoi se pér kété
program studimi jané hedhur t& dhé&nat n€ dy format.

Ref: Evidence 4 Statuti i KPGJT, neni 13, neni 48
Ref: Evidence 235 Rregullore ¢ Zhvillimit Kurvikular dhe
Mesimdhénia, neni 34

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit duhet
t& hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t€ tyre,
duke e shog€ruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre

Departamenti i Mekanikés, si njési bazé& pér programin e
studimit EM, né& bashképunim me Njésiné e Brendshme t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe Sekretariné Mésimore, vlerésojné
cilésing né hyrie dhe né dalje t& studentéve pér ¢do program
studimi. Departamenti ¢gdo vit realizon Raportin vjetor, si pjesé e
raportit vjetor t& KPGJT,

Feedback i vlergsimit té studentéve gjaté praktikés profesionale,
si dhe punésimi i studentéve jané tregues g€ mbahet parasysh né
vlerésimin e cilgsisé s& studentéve. Kjo nga ana tjetér vlen dhe

rd

-

th
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treguesve.

pér rishikimin dhe vlerésimin periodik té kurrikulés.

Ref: Evidence 18: Analiza vietore Institucionale

Konkluzione

o GVJ konstaton struktura té ngritura brenda institucionit né lidhje me menaxhimin e té
dhénave té studentéve, mbi cilésiné né hyrje dhe dalje té tyre.

o GVJ vieréson se KPGJT dhe Departamenti i Mekanikés népérmjet kétyre strukturave
mbledhin, administrojné, pérditésojné dhe ruajné té dhéna té hollésishme né lidhje me
numrin, profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim.

o Kéto té dhéna menaxhohen me saktési dhe kontrollohen vazhdimisht nga Rektori dhe

strukturat dreftuese.

o  KPGJT diplomon brezin e paré té studentéve né programin Elektromekaniké né vitin
akademik 2023-2024, prandaj nuk mund té flitet pér té dhéna pér punésim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit € larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, n& kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pé€rmirésimit t¢ programit té
studimit, metodave té¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
institucionit.

GV konstatoi se né Statutin e KPGJT (nenet 16, 19, 42) KPGIT
ka parashikuar pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
(pérfagésuesve té tyre) né organet vendimmarrése dhe
ké&shilluese, sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit dhe organiogramés sé€ saj. Dy strukturat mé t larta
ku pérfshihen studentét jané Senati dhe NJBSC.

Ké&shilli i studentéve &shté organizém i pavarur i studentéve t&
KPGIT, i zgjedhur né ményré demokratike nga veté studentét
dhe pérfagésojné dhe mbrojné interesat ¢ tyre.

Ké&shitli i studentéve zgjidhet ¢do 2 (dy) vjet nga votat e
studentéve, njé pérfaqésues pér ¢do program studimi dhe vit
studimi.

Ref: Evidence 4 Statuti | KPGJT

Ref: Evidence 75 Késhilli i studentéve

Ref: Evidence 74 Lista e antaréve 1é SA. KE dhe grupet ¢

/




NISBC

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garaniojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jetd reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

KPGJT ka garantuar pérfshirjen ¢ studentéve {pérfagé&suesve té
tyre) n& organet vendimmarrése, ké&shillat, etj.

Gjithashtu studentét marrin pjesé né vler&simin mbi procesin
akademik, népérmjet pyetésoréve. GVJ konstaton se pérfshirja e
tyre 8shté reale, si anétaré né Senatin akademik dhe né Njésiné e
Sigurimit t& Cil&sisé, etj.

Késhilli Studentor shpreh mendime dhe propozime pér t& gjitha
problemet me interes i€ pérgjithshém t€ KPGIJT, si pér planet
dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore, t& drejtén pér € studiuar, cilésing ¢ shérbimeve,
pércaktimin e tarifave t€ shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét, bilancet vjetore paraprake €
shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e
veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike, sportive, etj. Né
KPGIT studentét b&jné vlerésimin anonim t& pedagogéve me té
cilét kané zhvilluar mésim.

Ref: Evidence 74 Lista ¢ anmtaréve ¢ SA. KE dhe grupet ¢
NJSBC
Ref: Evidence 24 Mendimet e sindentéve

Ref: Evidence 76 Vendimet e ngrities sé grupeve té vierésimit 1é
brendshém

Ref: Evidenca 77 Prakiiké ¢ zgjidhjes sé kérkesave & siudentéve

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit té
studimit mbi baza té& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin ¢ tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Né pérmirésimin e programit t€ studimit, Departamenti ka
realizuar diskutime dhe ka kérkuar sugjerime p&r: ngarkesén
akademike t& studentéve né programin e studimit
“Elektromekaniké”, parashikimin ¢ procedurave joburokratike té
pérparimit té studentéve pérgjaté programit, duke pérfshiré
njohjen e studimeve t& plota apo t& pjesshme & méparshme.

KPGIT e vler&son cilésiné e jetés studentore si njé element t&
réndésishém t€ cilésisé sé [AL. Pér kété arsye, KPGIT synon
dhe investon (& sigurcjé njé ambient sa mé migésor, (&
shéndetshém dhe bashképunues me studentét.

KPGIT ka pérfshiré studentét né procesin ¢ rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve l&ndore, duke reflektuar sugjerimet
e tyre. Kéto sugjerime merren né mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, ose me pyetésoré, ose me grupe fokusimi.
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Ref: Evidencé I8 Analiza vijetore Institucionale

Ref: Evidencé 69 Takime me studentet/keshillim akademik
Ref: Evidenca 17 Turoriatet/ késhillim akademik:

Ref: Evidence Mbledhje ¢ Asamblesé sé Personelit

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
¢ kryerjes s& procesit t€
vier&simit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésing e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

GVJ evidenton se sipas rregullores s& KPGIT, neni 56,
studentéve u mundésohet dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t& vierésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésing e ankimimit t& rezultatit.

Sekretimi i provimeve, argumentimi i vlerésimit nga pedagogu,
zhvillimi i seancave sgqaruese dhe mundésia e kérkesés pér
rivlerésim, jan# tregues té transparencés dhe barazisé s€ procesit
té vlerésimit. Studentét kané mundé&si t& parashtrojné kérkesat e
tyre duke plotésuar formularét pérkatés.

Nga takimet me studentét, GVJ konstaton se, né rast se studenti
ka ankesé pér vlerésimin (kolokium, detyré Kkursi/detyra
praktike/ pun& laboratori, ushtrime, provim pérfundimtar), né
fillim e sqaron pedagogu i l&éndés gé e ka vlerésuar. Nése ka
pérséri paqartési mund t'i drejtohet Pérgjegjésit t€ Departamentit
me njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi t& cilat
ai bazon ankesén. Me marrjen ¢ ankesés, Pérgjegjési
Departamentit ose Rektori, kur pedagogu léndés éshté veté
Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé komision t& pérbéré nga 3
pedagogé, ku bén pjesé dhe pedagogu i [&ndés, pér shqyrtimin e
kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar.

Ref: Evidence 28 Rregullore pér Organizinin dhe Funksionimin
e KPGJT

Ref: Evidence 23 Rreguliore ¢ Zhwvillimit Kurrikular  dhe
Mesimdhénia

Konkluzione

vendimmarrise e késhilluese.

GVJ konstaton se pérfshirja e

cilésisé sé shérbimeve ndaj ty,
dhe pér cdo lénde, elf.

standardit

GVJ vieréson se KPGJT, me akte ligjore, pérfshin dhe angazhon studentét né organet

tvre éshté reale, si anétaré né NjBSC dhe né Senatin Akademik.

Gjithashtu studentét pérfshihen né kuadeér 1é miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit
té studimit, metodave &€ mésimdhénies, saktésisé dhe ndershmérisé né vierésimin e dijeve dhe

re. Kjo pérfshirje realizohet me pyetésorét qé realizohen ¢do vit

Clally:

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& lart€8 ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtaring né ményré t¢ pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. [nstitucioni ka
procedura € njési t€ posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

GVI konstaton se né orientimin dhe késhillimin e studentéve
&shté i ndaré né dy faza: pér maturantét gé duan té ndjekin
studimet prané KPGJT dhe pér studentét qé tashmé jané
regjistruar né¢ KPGJT.

Procedurat/aktivitetet né funksion t& pritjes, orientimit,
késhillimit t& studentéve jané:

« Java orientimit t& studentéve;
« Fagja internetit/rrjetet sociale;

Strukturat né funksion té késhillimin e studentéve, menaxhimin
e ankimimeve e problematikave jané kryesisht:

+ Zyrae Ké&shillimit t& Karrierés dhe Marrédhénieve me
publikun, si pér informimin pér kolegjin; organizimin e jetés
studentore, etj;

*  Zyra e Burimeve Njerdzore;
* Koordinatorét mésimore;

s Struktura dhe anétare té stafit (n& varési nga natyra e
¢éshtjes).

Ké&to njési/struktura kané procedura gjithévjetore né shérbim t&
studentéve dhe rregullore t&€ funksionimit té tyre.

N& vijim studentét marrin informacion népérmjet komunikimeve
me pedagogét tutor dhe nga sekretaria.

Ref: Evidence 4 Statitti § KPGJT

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
student&ve dhe ndihmesén e

Studenti njihet me informacionin kryesor né lidhje me jetén e tij
studentore népérmjet “Paketés informuese”.

Sipas RVB e takimeve né institucion, GVJ konstaton se KPGJT
ofron Tutoriatin gjaté gjithé vitit akademik, sipas semestrave
dhe orareve té pérshtatshme pér pedagogét dhe studentét, si dhe
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tyre pér géshtje q& kané& t&
b&jné me procesin mésimor
dhe programin ¢ studimit,

pérmes internetit.

KPGJT iu ofron studenteve edhe seanca konsultuese pér ¢do
1éndé para provimit pérfundimtar nga padagogu i [€ndés. Brenda
javés nga momenti i daljes sé rezultateve t& provimit pér ¢do
provim caktohet njé orar pér seancé sqaruese. Pér studentét qé
hasin véshtirési, KPGJT ofron oré/seanca shtesé sipas kérkesés
s¢ studentéve ose kur KPGJT ¢ gjykon té arsyeshme.

Pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin ¢ tyre pér ¢éshtje q& kan& t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit, pjesé pérbérése e t€ cilit
jané:

e Sekretaria mésimore e KPGJT — sé&;

e Koordinatori i programit té studimit né Deparatmentin e
Mekanikés;

e Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Marrédhénieve me
publikun.

e  Tutorét akademiké.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njsia pér késhillimin e
karrierés miré&pret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale ng institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun ¢
punés.

Nga organigrama dhe nga RVB kontatojme se strukturat q& kané
kété detyré jan&: Zyra e Késhillimit t€ Karrierés dhe
Marrédhénieve me publikun dhe Zyra e Burimeve Njerézore.

Zyra ¢ Ké&shillimit t& Karrierés dhe Marrédhé&nieve me publikun
organizon, menaxhon dhe drejton késhillimin e student&ve né
lidhje me procesin akademik dhe c¢éshtje t€ tjera t& lidhura me
to, si dhe bashképunon ngushté me departamentet pér
organizimin dhe realizimin e praktikave profesionale t&
studentéve. Kjo lidh dhe lehtéson integrimin e studentéve né
tregun ¢ punés dhe i shérben realizimit t& ké&shillimit pér
karrieré.

Né sistemin e informimit ndihmon edhe koordinatori i programit
t¢ studimit, i ¢ili jep ndihmesé lidhur me ndjekjen e ecurisé sé
studentéve né institucion si dhe pér t& paré e trajtuar
problematikat g€ ata kang.

Si¢ &shté theksuar edhe mé& lart pjesé e punés informuese jang
edhe tutorét, fagja e internetit, etj.

KPGJT ka organizuar disa takime t& hapura me biznesin,
industring dhe organizata etj, t& cilét promovojné mundésité e
punésimit té studentéve t&€ KPGJT.

Ref: Evidence 71 Kérkese e Stuclentit pér punésim
Ref: Evidence 68 Open davs né KPGIT

S
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Ref* Evidence 72 Paketé Informuese pér studentin

Ref’ Evidence 73 Java e Orientimit

Ref: Evidence 70 Panairet Work and Study

Ref: Evidenca 63 Lista e studentéve bursisté

Ref: Evidenca 78 Pagesa e siguracioneve té studentéve

Ref: Evidenca 79: Vizita té studentéve né biznese

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t&€ dh&na mbi shkallén
dhe cilgsing e punésimit té
studentéve té programit t&
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

KPGIT népérmjet Zyrés s& Késhillimit t& Karrierés dhe
Marrédhénieve me publikun, do t& mbajé kontakte me studentét
e diplomuar, edhe pas pérfundimit t& studimeve pér t& ndjekur
ecuring e tyre té punésimit, do t¢ mbajé njé database me t&
dhénat e ¢gdo studenti té diplomuar, statistikat pérkatése; do t&
pérpunojé statistika dhe gjenerojé raporte né lidhje me to pér
t'ua vén& ato né dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejluese pérkatése.

Meqenése brezi i paré i studentéve akoma nuk éshté diplomuar,
ky proces nuk ka filluar t& regjistrohet.

Té diplomuarit e paré té programit té studimit EM do té dalin né
vitin aktual 2023-2024.

Konkluzione

o GVJvieréson se KPGJT ka procedura e njési té posagme (Zyra e Késhillimit té Karrierés dhe

Marrédhénieve me publikun; Sekretaria mésimore; Zyra e Burimeve Njerézore) pér pritjen,

orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave.

o Kéto njési e ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

studentét.

o Zyra e Késhillimit 1é Karrierés dhe Marrédhénieve me publikun do té ndjeké studentét dhe do
té mbajé té dhéna mbi shkallén e punésimit té studentéve té programit té studimit dhe do té
informojé organet e autoritetet drejtuese/ose politikébérése. KPGJT diplomon brezin e paré té

studentéve né programin Elekiromekaniké né vitin akademik 2023-2024, prandaj nuk mund té
[litet pér 18 dhéna pér punésim.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Vi
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Pérfundime té Vlerésimit t¢ programit té studimit me karakter profesional n#
“Elektromekaniké” ofruar nga “Kolegji Profesional Gjerman i Teknologjisé”

Pikat e forta dhe afirmime

1. KPGJT ka njé lidhje mjaft t& miré me institucione t& arsimit t& lart€¢ dhe biznese, stafi nga
institucionet partnere pérfshihet né aktivitete t& ndryshme t& kolegjit, pérfshiré edhe
kontributet né studimin e tregut né kuadér t& hapjes s& programeve t€ reja (Standardi iL. 5,
kriteri 1).

2. KPGIT si pjesé e shogérisé Kastrati grup sh.p.k. bashk&punon me biznese, q& ofrojné
praktika profesionale dhe vizitat né terren, si pjesé e réndésishme e programit t& studimit.
Veté shoqéria Kastrati grup sh.p.k. éshté punédhénés potencial i studentéve g€ gjaté
praktikés profesionale dhe ka njé rol si késhilltar né pérmirésimin e programit t&€ studimit
dhe kurrikulés.

3. KPGIJT zotéron infrastrukturé dhe ambiente t& pérshtatshme, me pajisjet e duhura pér
programin e studimit Elektromekaniké. Laboratorét, ofigina ¢ KPGJT kané teknologji dhe
pajisje moderne profesionale t& cilét mundésojné zbatimin né praktiké t€ dijeve teorike.

4. N& KPGIT pérdorin metoda inovative t¢ mésimdhénies, duke futur platforma simulimi, si
p.sh pérdorimi i platformés ELECTUDE, népé&rmjet té cilés béhet spjegimi i tematikave t&
ndryshme sipas standardeve t& aplikuar né shumé vende t& Europés. Platforma ELECTUDE
ka si g&llim mésimdhénie dhe mé&simnxénie bazuar né simulimin e-learning, e cila &shté shumé e
dobishme, e krijuar posagérisht pér studentét e teknologjis€ s& automobilave dhe
elektromekanikés. ELECTUDE vlerésohet si praktiké e miré e kétij institucioni (Standarti IIL t,
kriteri 4 dhe standardi Il1. 6, kriteri 1).

5. Personeli &shté i kualifikvar, me karrieré akademike dhe profesionale. KPGJT dhe Zyra e
Burimeve Njerézore synojné gé stafi t& jeté€ njé kombinim i brezave dhe pérvojave.

6. Veprimtaria akademike dhe administrative kontrollohet nga rregullore/urdhéra/akte
rregullatore, qé jané publike dhe transparente. KPGJT, DM dhe zyrat pérgjegjése synojné
t& plotésojné t& gjithé dokumentacionin e nevojsh&ém pér funksionimin e tij né pérputhje
té kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né
R.SH.” i ndryshuar dhe akteve nénligjore.

7. Institucioni ofron disa bursa pér studentét me rezultate té mira dhe ata né nevojé.

Pika t&€ dobta

1. Plani mésimor ésht¢ hartuar né pérputhje me aktet ligjore dhe plot&son kérkesat pér
arritjen e objektivave, Nga shqyrtimi i gjithé dokumentave rezultojné edhe disa pasaktési
(mé hollésisht brenda né raport). [(Standardi I1.1, Kriteret | e 4, Standardi 1.3, Kriteret

2)].

2. GVI] konstaton qé Departamenti i Mekanik&s kryen gjithashtu shérbimet e NJSBC-sé
duke menaxhuar sigurimin e cilésisé dhe kontrollin e cilésis€ s& programeve té studimit t&
ofruara nga i nj&jti departament. [(Standardi 1.3, Kriteri 2 dhe standarti III. 1, kriteri 6)].

(W
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3. GVJ ka identifikuar se institucioni nuk ka njé sistem té centralizuar t&¢ menaxhimit té
informacionit dhe komunikimit [(Standardi 1V .4, Kriteret 1, 3)].

Rekomandime

1. GVJ rekomandon rregultimin e pasaktésive dhe pérshtatjen e Kategorive t¢ Veprimtarive
Formuese (A-E) me kérkesat ¢ VKM nr. 879/2019, duke rritur kreditet pér 1€ndét ¢
kategorisé B, dhe duke ulur kreditet e kategorisé C, duke i sjellé sipas kérkesave ligjore
{Standardi I1.1, Kriteret 1, 4).

2. GVJ rekomandon gé Institucioni duhet t& kontraktojé njé ekspert 1€ jashtém pér
vlerésimin e cilésisé.

3. GVJ mendon se shtimi i stafeve akademike e ndihmése népér departamente do té
pérmirésonte cilésing e realizimit t&¢ mé&simdhénies, laboratoréve, praktikave, etj.

4. GV rekomandon shtimin e librave t& profilit t&¢ automjeteve n& zérat e bibliotekés
(Standarti 1V. 3, kriteri 2).

Evaluation’s conclusions for the professional study program "Electromechanic"
provided by the “Professional College German of Technology"

Strengths and affirmations

1. KPGJT has a very good relationship with higher education institutions and businesses,
staff from partner institutions are involved in various college activities, including
contributions to the market study in the framework of the opening of new programs
(Standard 11.5, Criteria 1).

2. KPGIT as part of Kastrati group society sh.p.k., cooperates with business and institutions,
which offer professional practices and field visits, as an important part of the study
program. Kastrati group society sh.p.k., is a potential employer of students during
professional practice and has an adviscry role in improving the study program and
curriculum.

3. KPGIT owns the appropriate infrastructure and facilities, with the right equipment for the
Electromechanic study program. The laboratories, the office of KPGJT have modern
professional technology and equipment that enable the practical application of theoretical
knowledge.

4. In KPGIT they use innovative teaching methods, introducing simulation platforms, such
as the use of the ELECTUDE platform, through which various topics are explained
according to the standards applied in many European countries. The ELECTUDE
platform aims to teach and learn based on the e-learning simulation, which is very useful,
specially designed for the students of automotive technology and electromechanics.
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7.

ELECTUDE is evaluated as a good practice of this institution (Standard I11. 1, criterion 4
and standard IIl. 6, criterion 1).

The personnel are qualified, with an academic and professional career. KPGJT and the
Office of Human Resources aim for staff to be a combination of generations and
experiences.

Academic and administrative activity is controlled by regulations/orders/regulatory acts,
which are public and transparent. KPGJT, DM and the responsible offices intend to
complete all the necessary documentation for its operation in accordance with the
requirements of Law no. 80/2015 "On Higher Education and Scientific Research in IAL
in the Republic of Albania" amended and by-laws.

The institution offers several scholarships to students with good results and those in need.

Weaknesses

1.

The teaching plan is designed in accordance with the legal acts and meets the
requirements for achieving the objectives. From the examination of all the documents,
some inaccuracies also result (in more detail in the report). (Standard I1.1, Criteria | and
4, Standard IL.3, Criteria 2).

GV notes that the Department of Mechanics also performs NJSBC services by managing
quality assurance and quality control of study programs offered by the same department.
{Standard 1.3, Criterion 2 and Standard II1. 1, Criterion 6).

. The External Evaluation Group has identified that the institution does not have a

centralized information and communication management system. {Standard 1V .4, Criteria
1, 3).

Recommendation

1.

Il

R

GV recommends correcting the inaccuracies and adapting the Categories of Formative
Activities (A-E) to the requirements of VKM no. 879/2019, increasing the credits for
category B subjects, and decreasing the credits of category C, bringing them according to
legal requirements (Standard Il. 1, Criterion 1, 4).

GVJ recommends that the Institution should contract an extermal expert for quality
assessment.

GVJ thinks that the addition of academic and auxiliary staff in the departments would
improve the quality of teaching, laboratories, practices, etc.

GVIJ recommends the addition of vehicle profile books to library items (Standard 1V. 3,
criterion 2).
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